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MLADÍKA ÚDAJNE BITKOU 
DONÚTILI K PRIZNANIU

TRNAVA – Dôchodca 
Štefan Matiašovič (71) chce 
od mesta vysúdiť 10 miliónov 
korún. Finančnú škodu mu 
mala samospráva spôsobiť 
nevyplácaním ušlej mzdy 
a invalidného dôchodku 
za pracovný úraz.

Celý spor už trvá sedemnásť rokov. 
„Pracoval som v Kovovýrobe, kde som 
vinou zamestnávateľa utrpel v roku 
1960 ťažký pracovný úraz oka. Od-
škodnili ma a zo zákona mi vyplácali 
ďalšie finančné kompenzácie,“ hovorí 
Štefan Matiašovič. 

Po revolúcii prešla Kovovýroba, š. 
p. v likvidácii, pod Mesto Trnava, ktoré 
ju ďalej predalo súkromnému majiteľo-

vi. „V roku 1992 si podnik prestal plniť 
svoje povinnosti, tak som ich zažalo-
val. Zistil som, že vyplácanie kompen-
zácie ako vecného bremena do likvi-
dačnej správy mesto úmyselne neza-
radilo a ponechalo si ma na svoju ťar-
chu. Peniaze, ktoré mi zo zákona pat-
ria, som však dodnes nedostal. Keď 
som zrátal všetky škody, aj na majet-
ku, ktorý som vďaka prieťahom nemo-
hol zveľaďovať, je to 10 miliónov ko-
rún,“ tvrdí Matiašovič.

Podľa jeho slov mesto o vyriešenie 
sporu nemá záujem, naopak, robí pod-
vody, aby sa plateniu vyhlo. „Už v roku 
1992 na súde prostredníctvom právni-
ka tvrdilo, že som v Kovovýrobe nikdy 
nepracoval. Keď som si našiel svedkov 
sa zas snažilo preukázať, že zrak som 
mal poškodený už pred úrazom. Mani-

puluje aj s inými dôkazmi,“ sťažuje si 
dôchodca.

Mesto nevidí dôvod, prečo by ma-
lo niečo platiť, keďže škodu nespôso-
bilo. Čaká na rozhodnutie súdu. „Ak 
sa preukáže naša povinnosť, penia-
ze sa vyplatia. Iný postup nie je mož-
ný,“ vysvetľuje hovorca Pavol Tomašo-
vič. Podľa jeho vyjadrenia si za súdne 
prieťahy môže Štefan Matiašovič sám, 
pretože na pojednávaniach namieta 
zaujatosť súdu a mení advokátov.

Posledné pojednávanie v tomto 
spore sa uskutočnilo 30. novembra. 
Sudkyňa Okresného súdu Bratislava 
III uzavrela dokazovanie a kauzu od-
ročila na ďalší termín. Je pravdepo-
dobné, že verdikt vyhlási už v januári. 
Či bude v prospech Štefana Matiašovi-
ča, je otázne. GABO KOPÚNEK

Od mesta pýta milióny
 Dorota Nvotová: Mám rada deti, ľudí sa bojím. Viac na strane 27.  FOTO: archív Doroty Nvotovej
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TRNAVA – Namiesto krstín 
a svadby vybavujú pohreb. 
V trnavskej fakultnej nemocnici 
zomrel v piatok 27. novembra 
novorodenec, matka bojuje 
o život. V ten deň to nebolo 
jediné úmrtie na pôrodnej sále.

Tehotnú Adrianu Bangovú (20) z Trna-
vy priviezli príbuzní do nemocnice minulý 
pondelok s dýchacími ťažkosťami. „Hos-
pitalizovali ju pre podozrenie na prasaciu 
chrípku, čo sa ale nepotvrdilo. Do piatka 
bola v karanténe. Až potom som ju mohol 
navštíviť,“ hovorí jej zúfalý snúbenec Ľu-
boš Vlk. „Odchádzal som od nej o pol sied-
mej večer. Naša dcérka ešte žila. Počul 
som, ako jej bije srdiečko,“ tvrdí. „O niekoľ-
ko hodín sa však narodila mŕtva. Dodnes 
tomu nemôžem uveriť,“ dodáva Ľuboš.

Príbuzní zo smrti malej Sabíny vinia 
nemocnicu. Podľa nich lekári pochybili, 
keď Adrianu neliečili na komplikovaný zá-
pal pľúc. „Stále sme ich upozorňovali, že 
sa jej ťažko dýcha. Ignorovali to. Dieťat-
ko už bolo veľké, mohli ho odrodiť aj skôr. 
Veď bola v 38. týždni tehotenstva. Ne-
museli čakať, kým zomrie,“ myslia si. Pri-
znali však, že Adriana ignorovala prízna-
ky zápalu a doktorovi nešla. „Teraz leží 
na anestéziologicko-resuscitačnom od-
delení v umelom spánku. V pľúcach vraj 
má pleseň. Lieky na infekciu už zaberajú, 
no pre septický šok je stále v kritickom 
stave. Veľké nádeje nám však nedávajú. 
Dcéra zatiaľ netuší, že jej dcérka nežije,“ 
konštatuje Adrianina mama Anna. 

„Pacientke boli hneď po prijatí nasa-

dené antibiotiká, pretože RTG vyšetre-
nie preukázalo obojstranný zápal pľúc,“ 
vyvracia tvrdenia príbuzných riaditeľ Fa-
kultnej nemocnice v Trnave Martin Ta-
baček. „Pre jej dýchacie ťažkosti sa le-
kár rozhodol vykonať sekciu, dieťa sa ale 
narodilo mŕtve. Vymenoval som komisiu, 
ktorá preveruje postup pracovníkov ne-
mocnice pri poskytovaní zdravotnej sta-
rostlivosti tejto pacientke. Do ukončenia 
preverovania postupu komisiou sa k to-
muto prípadu nebudeme vyjadrovať,“ po-
znamenáva riaditeľ.

V ten večer to nebolo jediné úmrtie 
na pôrodnici. Službukonajúcemu lekárovi 
v tom čase v susednej sále zomrela pri pô-
rode pacientka. Bábätko, údajne dievčat-
ko, prežilo. „Komisia bola vymenovaná aj 

v tomto prípade. Pitevná správa však pre-
ukázala, že zdravotnícky personál nepo-
chybil. Tiež čakáme na výsledky komisie,“ 
dodáva Martin Tabaček. 

Ľuboš Vlk i matka Adriany už podali 
na nemocnicu trestné oznámenie i pod-
net na Úrad pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou, aby úmrtie malej Sabíny 
prešetril. „Ak bol pri pôrode oboch žien 
jeden pôrodník, je možné, že v tom chao-
se došlo k zámene bábätiek a naša dcér-
ka žije,“ nádeja sa Ľuboš. Túto možnosť 
však riaditeľ nemocnice nepripúšťa. „Pri-
jaté opatrenia po medializovaných záme-
nách novorodencov to neumožňujú,“ vy-
svetľuje Martin Tabaček.

 TEXT A FOTO: 
 GABO KOPÚNEK

Deje sa vo vašom okolí niečo 
zaujímavé, alebo potrebujete 
vyriešiť svoj problém? Staňte sa 
aj vy spolutvorcami týždenníka 
Trnavský hlas. 

Uvítame vaše námety, postrehy 
i tipy na spravodajské články 
a reportáže. Svoje autorské 
články a fotografie môžete 
zasielať poštou na adresu 
redakcie, e-mailom na adresu 
redakcia@trnavskyhlas.sk, 
telefonicky na číslo 033/29 
33 555, alebo priniesť osobne. 
Najlepšie príspevky honorujeme.
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Volajte a píšte

„Spodný sused, taký pupkáč, 
ne, čo robí na autobuse, tomu sme 
nalepili fúziská, nos má červený aj 
sám od seba, ne, a v tom kožuchu, 
čižmy, vrece... Nikoletka má päť, tá 
už voľačo tušila, ne, ale malý tri, ne, 
kukám, vidím, brada sa mu trasie... 
Moja, že čo sa trasieš, a už vedela, 
to mamy vycítia, ony majú ten oný, 
ne. Jak sa jej schovával za sukňou, 
ne, vystrčila ho doprostred haly 
a už zaštrngali reťaze. Teda, to 
keby ste videli! Teda ten Mravec, 
to je strašné hovado! Napredu 
len jeden zub, šak protézu si dal 
dole, ne, ale jak šabľa, a tie žlté 
oči, Sandokan do kelu. Sadze 
okolo huby už zotreté, čo mu 
všade dávali vypiť, a on, hovado, 
mieša tvrdé s mäkkým a biele 
s červeným, a že br-br-br-br, kto tu 
neposlúchal?! Babka malženická sa 
už nemohla zdržať, až sa jej brucho 
natriasalo, a že priznaj sa, Renéčko, 
ná a kto vyplazoval Nikoletke 
jazyk, há? A Mravec, hovado, že 
šup s ním do mecha! Ale to bola len 
taká sranda, chápete, šak Mikuláš 
už podával balíčky, cukrové, 
mandarínky, ne, ale naraz kukám, 
malý jak keby dostal epileptický 
záchvat, ruky, nohy, dychu nikde, 
omodral, naraz to z neho vyletelo 
ako siréna a reval, reval, vracal 
do toho, aj nosom, aj šunku čo 
predtým jedol, ruské vajíčko, kola, 
a potom už len voda, voda, na rífy!“

„Preboha, ja mám naozaj plnú 
čakáreň, hovorte, kvôli čomu ste 
vlastne prišli?“

„Nič vážne, pán doktor, len že 
tuto Renéčko sa už tri dni pocikáva. 
Ale to som vám chcel ešte 
dopovedať, že ten Mravec, hovado, 
napriahol za ním takto ruky a že 
brekekekekeke...“

editoriál

Viacej čertov 
na tých čertov

BENJAMÍN ŠKREKO
zástupca
šéfredaktora

  Matka Anna Bangová i blízka rodina sú zúfalí. Adriana (na malej fotografii) 
bojuje o život, Sabínku pochovajú vo štvrtok.

Lekárovi na sálach umreli matka i dieťatko

Čierny deň na pôrodnici

TRNAVA – Nezamestnanosť v Trnav-
skom okrese klesla. Pozitíve zmeny  
zaznamenal okresný úrad práce v máji, 
auguste aj októbri. 

„V najbližších dňoch však  podob-
ne ako obvykle v tomto období oča-
kávame opätovný nárast nezamest-
nanosti, “ povedala Viktória Fogelová 
z trnavského  úradu práce. „V októbri 
sme vyradili z evidencie 762 uchádza-
čov o zamestnanie a zaradili ich do nej 
628. Z počtu vyradených si prácu na-
šlo 456 ľudí,“ spresnila. 

Minulý týždeň bolo na úrade nahlá-

sených 97 voľných pracovných miest, 
z toho 19 vhodných pre uchádzačov 
s vysokoškolským vzdelaním. Najviac 
voľných miest je aj naďalej v odvet-
ví služieb a stavebníctva. Uchádzači 
však majú záujem predovšetkým o ad-
ministratívne práce, strážnu službu 
a skladové hospodárstvo. Mnohí ale 
začínajú podnikať. 

Vyhliadky do budúcna zlepšuje aj 
oživovanie výroby v niektorých tr-
navských podnikoch. Napríklad v ZF 
Sachs Slovakia plánujú prijať 160 za-
mestnancov.  kvet

Nezamestnanosť klesá
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TRNAVA – Polícia v Trnavskom kraji uskutoč-
nila 27. novembra dopravno-bezpečnostnú ak-
ciu. Zistila 229 priestupkov. Vodiči v 26 prípa-
doch prekročili povolenú rýchlosť, 52-krát ne-
boli pripútaní. Zlý technický stav vozidiel zistili 
v 41 prípadoch, 13-krát vodiči jazdili bez usta-
noveného osvetlenia a v dvoch prípadoch po-
čas jazdy telefonovali. Zadržali 11 vodičských 
preukazov a 5 technických osvedčení. V 23 
prípadoch hliadky priestupcov na mieste vy-
bavili napomenutím. Pokutovali aj 19 neosvet-
lených cyklistov. ľh

Posvietili si na vodičov

ZELENEČ – Obec je 
hore nohami. Niekto sa 
pokúsil znásilniť miestnu 
62-ročnú dôchodkyňu 
v jej vlastnom dome. 

Obyvatelia dediny pri Trnave sú 
presvedčení, že muselo ísť o domá-
ceho, ktorý dobre pozná tunajšie po-
mery. Násilník chtivý sexu sa dostal 
do poschodového domu v tichej ulič-
ke cez malé okienko na prízemí. Išiel 
na isto. Vedel, že žena nedávno ovdo-
vela a vo veľkom dome v bočnej ulič-
ke býva sama. Hodinu a pol po polno-
ci preskočil plot do záhrady a rozbil 
okno na prízemí. Takmer okamžite sa 
zorientoval a vyšiel na prvé poscho-
die, kde spala žena.

„Strhol ma z postele a okamžite 
začal mlátiť päsťami do hlavy,“ opísa-
la udalosť napadnutá žena. V šoku si 
však všimla, že násilník bol pomerne 
vysoký a štíhly, mal oblečenú čiernu 
mikinu a na hlave mal kapucňu. „Obu-
té mal biele tenisky, ktoré v tme do-
slova svietili. Zapamätala som si tiež, 
že mal malé a pestované päste a - 
prenikavo voňal,“ spresnila.

Nočný prišelec kričal, že chce 
sex a neustále ženu mlátil do hla-
vy. Prosila ho, aby ju nechal, nech si 
nájde mladšiu. Dokonca mu ponúk-
la peniaze. Nepozvaný hosť nakoniec 
„zmäkol“ a požadoval „iba“ orálny 
sex. Nebol však schopný dosiahnuť 
erekciu. Muž si napokon vzal penia-
ze a utiekol do noci. Zdesená žena ho 
sledovala cez okno, pokiaľ sa jej ne-
stratil z očí pri miestnom potoku. Po-
tom privolala políciu.

Zhruba o šesť hodín neskoršie 
zadržali policajti podozrivého, iba 
16-ročného mladíka, ktorý býva s ro-
dičmi na druhej strane Zelenča. Istý 
dedinčan totiž policajtom potvrdil, že 
v inkriminovanom čase ho videl v blíz-
kosti miesta činu. „Policajti hľada-
li v našom dome čiernu mikinu a bie-

le tenisky, ale môj syn nič podobné 
nemá,“ tvrdí mladíkova mama. Údaj-
ný páchateľ, ktorého rovesníci v dedi-
ne považujú za miestneho prostáčika, 
celý čas mlčal a pozeral do zeme. Nie-
koľko dní po incidente nie je schopný 
povedať jedinú súvislú vetu. Iba áno, 
alebo nie. Áno, že ho policajti bitkou 
prinútili, aby sa k činu priznal, nie, keď 
sa reč zvrtne na to, či pokus o znásil-
nenie spáchal. 

„Môj syn je nevinný, okrem to-
ho v spomínanú noc bol doma,“ brá-
ni syna mama. Napriek tomu, že v do-
me chlapcových rodičov mikinu ani 
tenisky policajti nenašli, previezli po-
dozrivého na Obvodné oddelenie Poli-
cajného zboru v Cíferi. Po niekoľkých 
hodinách vypočúvania sa chlapec 
k svojmu činu priznal. Neskoršie však 
tvrdil, že muži zákona si jeho prizna-
nie vynútili bitkou a vyhrážkami, do-
konca v priebehu policajného vypočú-
vania ho museli previezť na ošetrenie 
do nemocnice. A navyše mu vraj ne-
dali ani jesť...  

Žena, ktorú v jej vlastnom do-

me prepadol násilník, je stále v šo-
ku a o svojej nočnej skúsenosti od-
mieta hovoriť. Na adresu obvineného 
chlapca, ktorý sa k pokusu o znásilne-
nie priznal, však tvrdí, že tento chla-
pec určite nebol tým, kto sa ju pokú-
sil znásilniť. 

Polícia, ktorá prípad stále vyšetru-
je, je k informáciám strohá. Nepopie-
ra, že „vo veci bol vypočutý aj 16-roč-
ný mladík zo Zelenča, ktorý sa na OO 
PZ v Cíferi, ako i následne pred vyšet-
rovateľom PZ v Trnave ku skutku pri-
znal, avšak následne po vznesení ob-
vinenia svoju predchádzajúcu výpo-
veď poprel.“ 

Nakoľko však polícia na prípade in-
tenzívne pracuje, ďalšie podrobnos-
ti nekomentuje. „Čo sa týka zranenia 
16-ročného mladíka, je predmetom 
vyšetrovania oddelenia kontroly Kraj-
ského riaditeľstva Policajného zboru 
v Trnave. Až po komplexnom prevere-
ní a následnom ukončení vyšetrova-
nia sa bude možné k tomu vyjadriť,“ 
uzavrel hovorca KRPZ v Trnave Ľuboš 
Homola.  TITUS POLAKOVIČ

  Dom, v ktorom sa stala nočná dráma, je bočnej uličke. Susedia až 
do rána netušili, čo sa vedľa nich v noci odohrávalo.  FOTO: autor

  Vo štvrtok prevážali 53-ročného Piešťanca do Trnavy za prísnych opatrení.  FOTO: gak

Násilník, či policajná obeť

TRNAVA – Slovensko má takmer 
päťsto prípadov prasacej chrípky. 
Epidémia neobchádza ani náš kraj. 
V 48. týždni zaznamenali lekári v kraji 
päť nových prípadom chrípky typu 
A (H1N1). „Od vypuknutia pandémie 
evidujeme v kraji 37 prípadov,“ 
povedala Dagmar Kollárová z odboru 
epidemiológie Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva v Trnave.

Spomedzi všetkých prípadov bo-
lo infikovaných päť Trnavčanov. Smr-
teľné následky spôsobené týmto víru-
som nezaznamenali, hoci v trnavskej 
nemocnici v pondelok zomrel 53-ročný 
muž z Piešťan, ktorého na infekčnú kli-

niku previezli s podozrením na prasaciu 
chrípku za prísnych opatrení. Pacienta 
previezli z piešťanskej internej ambu-
lancie vo štvrtok 26. novembra. 

„Okrem dýchacích problémov trpel 
ďalšími, závažnejšími ochoreniami vnú-
torných orgánov. Keďže sa jeho dcé-
ra vrátila zo zahraničia a bola pozitív-
na na ochorenie chrípky typu A (H1N1), 
predpokladalo sa, že sa infikoval aj on,“ 
uviedol riaditeľ nemocnice Martin Ta-
baček. Vyšetrenia však ochorenie ne-
potvrdili. „Pacient mal obyčajnú chríp-
ku. Pre zhoršujúci sa stav bol prevezený 
na ARO, kde neskôr zomrel na zlyhanie 
dôležitých orgánov,“ dodal.      gak, kvet

Prasacia chrípka nezabíjala
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TRNAVA – Mestská plaváreň v Tr-
nave mala byť pôvodne bez bariér 
začiatkom októbra, ani dnes ju však 
vozíčkari nemôžu využívať. Chý-
ba totiž spúšťacie zariadenie, kto-
ré by imobilných bezpečne dopravi-
lo do bazéna.

Po namontovaní pôvodne ob-
jednaného zariadenia sa zistilo, že 
ukotvenie zdviháka je nevyhovujú-
ce. Nerátalo sa s tým, že je urče-
né pre vozíčkarov, ktorí majú prob-
lém preklenúť čo i len niekoľko cen-
timetrovú vzdialenosť. Riešením by 
mohlo byť dobudovanie prídavné-
ho zariadenia k pôvodnému zdvihá-
ku, to však musí odobriť dodávateľ. 
V opačnom prípade musí mesto ne-
vyhovujúci zdvihák vrátiť a objed-
nať nový. 

Ten by však výrobca dodal až v ja-
nuári. Problém je však vo financiách, 
zatiaľ čo v mestskom rozpočte počí-
tali s čiastkou 6 638 eur, nové väčšie 
zariadenie bude stáť približne 29 874 
eur. Časť peňazí si majú preto vozíč-
kari zohnať od sponzorov. sita

TRNAVA – Deti v Trnave sa aj ten-
to rok môžu tešiť na kreatívne popo-
ludnia na nádvorí radnice, kde pre ne 
od 3. do 20. decembra každý štvr-
tok, piatok a počas víkendov pripravia 
predvianočné tvorivé dielne. Budú si 
môcť vyrobiť gélovú sviečku, vianoč-
nú pohľadnicu a rôzne darčeky, alebo 
si vyskúšať vypaľovanie do dreva či 
pečenie a zdobenie medovníkov. No-
vinkou je kultúrny program v podobe 
divadielka alebo spievania pesničiek 
a kolied, ktorý sa uskutoční každú so-
botu a nedeľu o 17. hodine.  sita

TRNAVA – Seniori majú záujem 
o službu tiesňových volaní, platiť si ju 
však môže dovoliť každý druhý. Vyplý-
va to z prieskumu medzi Trnavčanmi, 
ktorý mesto vykonalo počas leta. 

Cieľom prieskumu bolo zistiť zá-
ujem občanov o službu SOS senior, 
ktorá zabezpečuje nonstop spojenie 
s operátorom zdravotníckeho stre-
diska prostredníctvom špeciálnej lin-
ky.

Do ankety, ktorej výsledky zverej-
nila webová stránka mesta, sa zapo-
jilo 284 respondentov, z toho 34 per-
cent mužov a 66 percent žien v prie-
mernom veku 71 rokov. Záujem o služ-
bu SOS senior prejavilo 67 percent 
respondentov, 44 percent však uvied-
lo, že nemôžu na jej poskytovanie fi-
nančne prispievať. 

Mesto na službu tiež nemá penia-
ze, spolieha sa na grantové programy.

 gak

Prerátali sa

Tvorivé dielne

Pridrahá služba

TRNAVA – Mesto pred Viano-
cami obdaruje deti, dôchodcov 
i sociálne slabších obyvateľov. 
V priebehu decembra poskyt-
ne finančnú i materiálnu výpo-
moc viacdetným sociálne odká-
zaným rodinám, opusteným dô-
chodcom zo zariadení pre seni-
orov v Trnave a okolí a obdaru-
jú aj opatrovaných invalidných 
a osamelých dôchodcov. 
Obyvatelia zariadenia opatro-
vateľskej služby zase dosta-
nú nové matrace. Celkovo sa 
na tieto sociálne účely rozdá 
5 330 eur. 
O tom, kto dostane peniaze 
a kto matrace, rozhodnú pra-
covníci sociálneho referátu. 
 sita

Štedré Vianoce, 
dostanú matrace

TRNAVA – Nemôžu spokojne 
spávať. Správca konkurznej 
podstaty TAZ, a. s., 
v likvidácii Dušan Pohovej 
zažaloval obyvateľov bytov, 
ktoré boli predmetom 
„Majského privatizácie“. 

Dôvodom je päťmesačné nájomné vo 
výške 164-tisíc eur za obdobie, za ktoré 
nájomníci na základe rozhodnutia Krajské-
ho súdu v Trnave platili správcovi konkurz-
nej podstaty TAZ, š. p., v likvidácii Pavlo-
vi Korytárovi. 

Krajský súd v Trnave ešte v októbri mi-
nulého roka rozhodol, že spomínané byty 
neboli predmetom privatizácie a ich maji-
teľom je TAZ š. p., v likvidácii. „Dušan Po-
hovej sa nám vyhrážal, že ak nebudeme 
platiť jemu, vyhodí nás z domu,“ povedal 
Jozef Čavojský, hovorca petičného výboru 
nájomcov bytov TAZ, š. p.  „Dnes chce pe-
niaze, na ktoré nemá žiadne právo. Žalu-
je nás ten, kto vlastníkom bytov nikdy ne-
bol,“ konštatoval Čavojský.

Podľa Dušana Pohoveja však bola až 
do konca marca vlastníkom nehnuteľnos-
tí TAZ a. s., v likvidácii. „Platili sme ener-
gie a požadovali sme nájomné. Ľudí sme 
vyzývali, aby zaplatili, no nestalo sa tak. 
Preto sme na nich podali žaloby,“ uviedol 
Pohovej. 

Pavol Korytár si myslí, že svojím kona-
ním berie Pohovej ľudí za rukojemníkov dl-
horočnej kauzy. „Časť nájmov sme vložili 
do súdnej úschovy a Dušan Pohovej ju od-
mietol prijať. Prečo tak koná? Je jeho zá-
merom prijať platby, alebo vyvolávať psy-
chologický teror na nájomcov,“ pýta sa 
Korytár. „Platby za nájomné sme vybera-

li a naďalej vyberáme my. Ak si protistra-
na myslí, že je vlastníkom nehnuteľností, 
mala by žalovať nás, nie vlastníkov,“ po-
znamenal. 

Petičný výbor organizuje vo štvrtok ve-
rejný protest pred budovou TAZ, na kto-
rom chcú prezentovať návrh na zbave-
nie Dušana Pohoveja funkcie správcu kon-
kurznej podstaty z dôvodu neustáleho 
tlaku, ktorý na nich vyvíja. O to sa však 
už od roku 2005 pokúša aj väčšinový ve-
riteľ, Slovenská konsolidačná, a. s. Zvola-
niu schôdze veriteľov ale zabránilo odvola-

nie sa Pohoveja, ktorý dnes tvrdí, že o zá-
meroch veriteľov nič nevie. Aj napriek to-
mu, že Najvyšší súd SR Pohovejove odvo-
lanie zamietol, konajúca konkurzná sudky-
ňa Lýdia Noskovičová schôdzu nezvolala. 
Dnes majú veritelia právny nárok na zvola-
nie opakovanej schôdze. 

Z 390 bytov previedol dodnes Pavol 
Korytár do osobného vlastníctva 171. 
„Nehnuteľnosti budeme prevádzať naďa-
lej podľa rozsudku. Dovolanie Dušana Po-
hoveja považujeme za neodôvodnené,“ 
dodal Korytár.  DARINA KVETANOVÁ 

Z kauzy „Majského bytov“ sú ľudia zúfalí

Naďalej rukojemníkmi

  Zahrnutý papiermi. Kauza nekončí ani po desiatich rokoch. Jozef Čavojský 
a ostatní ľudia sú už zúfalí.  FOTO: Michal Hlavatovič

INZ-9047
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 Vianočné trhy 
 na Trojičnom námestí
 1.-22. decembra od 10.00 – 21.00 h

Sobota 5. decembra 
 na Trojičnom námestí
 17.30 MIKULÁŠ na radnici
 18.00 MIKULÁŠSKY PROGRAM 

Nedeľa 6. decembra 
 na Trojičnom námestí
 10.00 Forel International School
 11.00 Detská folklórna skupina 
 MLADÝ HELIGÓN
Štvrtok 10.decembra 
 v západnom krídle radnice
 17.00 Hudobno - poetický 
 adventný večer

TRNAVA – Výstavba 
mestského priemyselného 
a technologického parku 
sa začala slávnostným 
poklepkaním základného 
kameňa. Jeho otvorením 
v roku 2012 by malo 
vzniknúť približne 
450 pracovných miest.

V areáli parku dostanú priestor fir-
my z odvetvia stavebníctva, energeti-
ky a informačných technológií. „Pri vý-
bere chceme uprednostniť firmy, ktoré 
majú sofistikovaný charakter výroby 
a vyššie technologické zameranie,“ po-
vedala Viera Vančová z odboru územ-
ného rozvoja a koncepcií mestského 
úradu. Zmluvu s mestom doteraz pod-
písalo osem firiem, s ďalšími o spolu-
práci rokujú. „Ich počet zatiaľ nevieme 
odhadnúť, bude sa odvíjať od veľkosti 
a rozlohy firiem,“ uviedla Vančová.

Podľa slov primátora mesta Štefa-
na Bošnáka je výstavba priemyselné-
ho parku je po vzniku automobilky PSA 
Pegueot Citroen druhým najdôležitej-
ším míľnikom pre mesto aj kraj. „Vďa-
ka parku vzniknú pracovné miesta pre 
ľudí s vyšším vzdelaním. S Materiálo-

vo–technologickou fakultou STU sme 
podpísali zmluvu o strategickej spolu-
práci. Jej študenti môžu získať v par-
ku prax a uplatnenie. Zázemie v ňom 
nájdu aj malí a strední podnikatelia,“ 
poznamenal Bošnák.

Výstavba by mala trvať do roku 
2011. Celkové náklady na vybudova-

nie parku by mali dosiahnuť viac ako 
10,4 milióna eur. Mesto sa na vzniku 
podieľalo päťpercentným spolufinan-
covaním, ostatné prostriedky získa-
lo z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja prostredníctvom Slovenskej 
agentúry pre rozvoj investícií a obcho-
du.  DARINA KVETANOVÁ 

TRNAVA 5

TRNAVA – Deti z niektorých tr-
navských škôl majú v týchto 
dňoch možnosť bližšie sa zozná-
miť s prácou Železničnej polície 
(ŽP) SR. Pomôže im v tom projekt 
oblastnej správy v Trnave s ná-
zvom Železničná polícia očami 
detí. V jeho úvodnej časti sa že-
lezniční policajti stretli so žiakmi 
4. ročníkov na besedách o roz-
ličných hrozbách a bezpečnom 
správaní na železnici, na tento 
týždeň pripravili aj ukážky služob-
nej kynológie, pyrotechniky a kri-
minalistickej techniky. Projekt 
bude pokračovať výtvarnou sú-
ťažou, v rámci ktorej budú môcť 
deti nakresliť, ako vnímajú prácu 
ŽP. Autori najlepších prác si prácu 
polície na železničnej stanici vy-
skúšajú naživo. tasr

Naživo s policajtmi

  Základný kameň nového parku poklepkal aj minister hospodárstva 
Ľubomír Jahnátek.  FOTO: Michal Hlavatovič

TRNAVA – Západné krídlo historickej radnice 
ocenili v súťaži Kultúrna pamiatka roka 2008. 
Historicky prvá budova mestskej samosprá-
vy, ktorú postavili v období gotiky, teraz slú-
ži na kultúrne účely. Postupom rokov sa stala 
kompaktnou súčasťou radnice, no pôvodne bola 
samostatným objektom v zadnej časti pozem-
ku, na ktorom stál dom vtedajšieho richtára. Pa-
miatkari unikátny objekt objavili pri prieskume 
v roku 1998.
 gak

Pamiatka roka

INZ-9011

Príležitosť pre podnikateľov

TRNAVA – Autodróm, ktorý mal vy-
rásť medzi Trnavou a Ružindolom 
na rozlohe viac ako 320 hektárov, sa 
stavať nebude. Mesto Trnava chce od-
stúpiť od memoranda, ktoré v marci 
2008 uzatvorilo so spoločnosťou De-
velopment 2. 

Investor chcel v lokalite vybudovať 
nadregionálne centrum športu, oddy-
chu a zábavy, ktorého nosnou časťou 

mala byť automobilová pretekárska 
dráha. Primátor Štefan Bošnák pred 
niekoľkými dňami rozhodnutie samo-
správy o ukončení spolupráce ozná-
mil spoločnosti s tým, že radnica už 
nebude pozemky rezervovať pre ten-
to projekt a využije ich pre iné rozvo-
jové programy.

Mestské zastupiteľstvo bolo pritom 
pripravené schváliť zmenu územného 

plánu (ÚP) v prospech projektu. Za pre-
daj pozemkov malo mesto získať 13,27 
milióna eur (400 miliónov Sk). Úlohou 
investora bolo získať súhlas na vyňa-
tie pôdy z poľnohospodárskeho fondu, 
čo sa mu nepodarilo. 

S projektom však nesúhlasili via-
ceré štátne inštitúcie, ochranári i oby-
vatelia Ružindola, ktorí voči zámeru 
spísali petíciu. tasr

Autodróm na Medziháji nepostavia

TRNAVA – Ešte približne týždeň 
si počkajú vodiči na otvorenie no-
vej kruhovej križovatky pri Obchod-
nej akadémii v Trnave. Ako informo-
val Ján Kabaňa z odboru investičnej 
výstavby mestského úradu v Trnave, 
križovatka by mala verejnosti slúžiť 
od 9. decembra. 

„Termín ukončenia výstavby kri-
žovatky závisí aj od počasia, pre-
tože maľovanie pomerne veľkej plo-
chy vodorovného dopravného zna-
čenia vyžaduje sucho a teplo,“ uvie-
dol Kabaňa. 

Nová kruhová križovatka za asi 
65-tisíc eur uľahčí život motoristom, 
vychádzajúcim zo sídliska Na Hlinách 
na hlavný cestný ťah počas doprav-
ných špičiek, ale tiež chodcom. Pre 
nich bude slúžiť nový chodník zo síd-

liska k obchodnej akadémii, ostatné 
priechody pre chodcov sú situované 
po starých trasách.  jsch

Závislí na počasí

vianoce v Trnave 2009
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PIEŠŤANY – Nie je veniec ako veniec. Ten 
adventný, ktorý vytvorili v piešťanských kú-
peľoch, sa síce na prvý pohľad na veniec ne-
podobá, no trendy moderného exteriérové-
ho aranžovania sa ustavične vyvíjajú. Na-
vyše, vďaka 12 metrovému priemeru Fon-
tány prezidentov je najväčším adventným 
vencom na Slovensku. Po obvode meria 45 
metrov. Myšlienku pracovníkov záhradníc-
tva kúpeľov dotvára vianočná dekorácia so 
štyrmi symbolickými sviečkami, ktoré sa po-
stupne rozsvietia každú sobotu v rámci via-
nočných trhov. Tie sa počas víkendov na kú-
peľnom ostrove organizujú v novodobej his-
tórii po prvý raz. gak

ZELENEČ – Netradičnú výstavbu 
nájomných bytov v týchto dňoch 
ukončujú v Zelenči. Kľúče od ne-
hnuteľností dostanú noví nájomní-
ci do konca decembra. 

V rámci výstavby vznikli dve by-
tovky a približne tridsať trojizbo-
vých jednopodlažných bytov. „Vy-
zerajú ako domčeky, chceli sme, aby 
zapadli do dedinského prostredia,“ 
uviedla starostka Daniela Mizerová. 
Celkom v obci onedlho skolaudujú 
sedemdesiatdva nových jedno- až 
trojizbových bytov, do ktorých sa 
nájomníci nasťahujú najneskôr za-
čiatkom nového roka.

Na byty obec zobrala úver zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania 
v hodnote 3,1 milióna eur (93 milió-
nov korún). Výstavba sa začala mi-
nulý rok v septembri, v súčasnosti 
sa realizujú posledné úpravy. „Ľudia 
ich budú splácať tridsať rokov for-
mou nájomného, potom si ich od-
kúpia za zostatkovú cenu,“ spresni-
la starostka. Základný vklad na vý-
stavbu bytov zložili nájomcovia. Pri 
ich výbere obec uprednostňovala 
obyvateľov Zelenča. Nájomné v no-
vých bytoch bude v rozmedzí 70 až 
157 eur.  kvet

DOLNÁ KRUPÁ – Základnú ško-
lu s materskou školou rekonštruu-
jú. Oprava bude stáť 664-tisíc eur 
(takmer 20 mil. Sk), ktoré obec zís-
kala z eurofondov. Na budovách za-
tiaľ vymenili okná a zateplili fasády. 
„Budovy už boli v dezolátnom sta-
ve. Drevené okná musel školník pra-
videlne pribíjať klincami,“ povedal 
starosta Teofil Mihalovič. „Bez väč-
šej rekonštrukcie sa v školách uči-
lo viac ako štyridsať rokov,“ konšta-
toval. Obe školy čaká ešte výmena 
striech. S ukončením rekonštrukcie 
počíta starosta do konca júla.
  kvet
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  Do Hlohovca slimačím tempom. Autá 
stoja v kolóne aj pol hodiny.

Opravujú školy

HLOHOVEC – Zdĺhavé, otravné, 
unavujúce. Nekonečné kolóny 
áut pokazia deň každému 
vodičovi. V Hlohovci sa už 
o trpezlivosti hovoriť nedá.

Primátor mesta Ján Dlhopolček to pri-
znáva. Aj on má problém so slimačím pre-
súvaním sa z miesta na miesto. „Táto si-
tuácia je neúnosná a nepríjemná nielen 
pre obyvateľov mesta,“ tvrdí primátor. 

Tento mesiac mesto opäť poslalo list 
ministrovi dopravy SR. „Už od roku 2005 

si dopisujeme. V liste ho vyslovene žia-
dame, aby už určil, kadiaľ by mal ísť ob-
chvat. Potom, keď bude vyriešený územ-
ný plán, budú sa k nemu môcť vyjadriť 
obyvatelia,“ vysvetľuje. 

Súčasný územný plán je starý tridsať 
rokov a už nespĺňa podmienky dnešnej 
doby. „Počet áut, ktoré počas jedného 
dňa prejdú trasou od Leopoldova do Nit-
ry, je takmer pätnásťtisíc denne,“ hovorí 
rozhorčene Dlhopolček. „Nezostáva nám 
bohužiaľ nič iné, ako čakať na vyjadrenie 
ministerstva,“ dodáva.

Obyvatelia Hlohovca spísali za urých-

lenie výstavby obchvatu už viacero pe-
tícií. Nesúhlasia však so štúdiou radnice. 
„Sme za vybudovanie obchvatu, ale mi-
mo obývaných častí Hlohovca. Výstavba 
sa dotkne tisícky ľudí, ktorí tu majú po-
stavené rodinné domy a naozaj to rieše-
nie je nelogické,“ uviedol predseda petič-
ného výboru Karol Foltánek.

Podľa slov primátora na mesto dopo-
siaľ neprišla žiadna petícia, ktorá by sa 
týkala akejkoľvek problematiky cestnej 
komunikácie alebo obchvatu mesta.

TEXT A FOTO: 
LUCIA UNDESSEROVÁ

Dopravný kolaps ovládol Hlohovec, vodiči sú zúfalí

OPOJ – Surový zabijak vraj 
vraždí v obci domácich 
miláčikov. Obyvatelia sa 
boja ozvať, aby sa nestali 
jeho terčom aj oni. 

Poslednou obeťou bezcitného poľov-
níka Petra P. sa stala štvorročná suč-
ka kokeršpaniela, Bejby. „Počula som ju 
štekať a vybehla som von. Sused stál asi 
dva metre oproti mne s guľovnicou v ru-
ke. Na mojom pozemku! Bezcitne jej pre-
do mnou strelil do hlavy,“ popisuje horo-
rovú situáciu majiteľka kotnej sučky Má-
ria Soláriková. „Zľakla som sa a vbehla 
do domu. Za ten čas si sused telo psí-
ka odniesol, aby zničil dôkazy. Keď som 
si ho pýtala, aby sme Bejby mohli pocho-
vať, povedal, že sa jej už zbavil,“ tvrdí So-
láriková a dodáva, že to nebol prvý prí-
pad v obci.

Rodina celú situáciu oznámila polícii, 
ktorá sa vraj spočiatku do vyšetrovania 
nemala. Nezavážilo ani, že poľovník vkro-
čil bez vedomia majiteľky na jej pozemok 
a použil strelnú zbraň v jej prítomnos-
ti, pričom bola vystavená ohrozeniu ži-
vota. „Dokonca policajtom tvrdil, že nič 
také neurobil. Mám svedka, celý incident 
videla aj moja dcéra,“ dodáva pani Mária. 

„Tieto informácie nemôžem ani potvr-

diť, ani vyvrátiť. Za 21 rokov starostova-
nia som sa s takýmto prípadom ešte ne-
stretol,“ tvrdí starosta Opoja Alojz Ma-

túš. Polícia incident vyšetruje ako prečin 
porušovania domovej slobody.

LUCIA UNDESSEROVÁ

V Opoji miznú psy a mačky

 Márii Solárikovej a jej dcére Eme pripomínajú Bejby už len fotografie.
 FOTO: Michal Hlavatovič

  Najväčší adventný veniec na Slovensku 
vytvorili v piešťanských kúpeľoch.

Konečne 
do vlastného

HLOHOVEC – Poriadok v mes-
te musí byť. Presvedčili sa o tom 
aj rumunskí podomoví obchodní-
ci, ktorí predávali na pešej zóne ku-
chynský riad a voňavky. Namiesto 
tržby museli za priestupok prispieť 
do mestskej kasy. Aj mladý Cífer-
čan, ktorý popíjal alkohol v centre 
hodinu po polnoci, musel zaplatiť. 
Podobne ako dôchodkyňa. ktorá tr-
hala vetvičky z ihličnatého stromu 
na Michalskej ulici. Za udelenú po-
kutu si mohla kúpiť menší vianoč-
ný strom. 

 jsch

Sponzori polícieNajväčší na Slovensku
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  Peter Herceg s jedným z kamen-
ných pokladov vykopaných v ru-
inách starobylého kláštora nad 
Dechticami.

DECHTICE – Pri príležitosti 15. výro-
čia systematického archeologického 
výskumu kláštora sv. Kataríny vysta-
vili v nedeľu 29. novembra dobrovoľní 
záchrancovia v miestnom kultúrnom 
dome svoje nálezy.

Výstavu venovanú histórii 
dnešných ruín kláštora sv. Kataríny 
obohatila videoprezentácia projektu 
Katarínka, ktorého sa každoročne zú-
častňujú mladí ľudia v rámci letných 
táborov. Zachraňujú zvyšky objektov 
pred spustnutím a zrútením. 

Dvojtýždňové turnusy sú príjem-
ne strávený čas mimo civilizácie bez 
mobilu, bez „telky“ aj bez hodiniek. 
Rád Katarínkov - záchrancov klášto-
ra do budúcnosti plánuje zrekonštru-
ovanie veže, z ktorej je nádherný vý-
hľad až do Trnavy. jak

BANKA – Pri Piešťanoch by mal vy-
rásť nový rekreačno-zotavovací kom-
plex za približne 50 mil. eur. Komplex-
nú prestavbu pôvodného termálne-
ho kúpaliska Sĺňava II v katastrálnom 
území obce Banka plánuje spoločnosť 
Bana Thermal, s. r. o.. 

S realizáciou projektu chce in-
vestor začať v apríli 2010, ukončenie 
výstavby je naplánované o dva roky 
neskôr. Rekreačno-zotavovací kom-
plex by sa mal rozprestierať na plo-
che takmer 40-tisíc m2. Okrem kry-
tého a vonkajšieho termálneho kúpa-
liska plánuje investor postaviť aj dva 
samostatné hotely. Hotel s kapacitou 
121 izieb by sa mal zamerať na celoro-
dinnú turistiku a oddych, ďalší hotel, 
s kapacitou 163 izieb by mal slúžiť pre 
potreby kongresovej turistiky.

Navrhovaná kapacita termálneho 
kúpaliska je 1106 návštevníkov. Den-
ná maximálna návštevnosť by mala 
predstavovať 2300 ľudí. V rekreač-
nom komplexe má vzniknúť 265 pra-
covných miest.

 sita

Katarínkovia 
sa popýšili

Hotely i kúpaliská

RUŽINDOL – Upili sa 
na smrť. V priebehu 
niekoľkých dní zomreli 
všetci obyvatelia rodinného 
domu číslo 259 na ulici 
Starý víchor v Ružindole. 

Pravdepodobné príčiny smrti boli dlho-
dobo neliečené choroby a nadmerné pitie 
alkoholu. Ako prvá uprostred novembra 
zomrela 67-ročná Anna, v ten istý deň aj 
jej o rok starší manžel Milan. O niekoľko 
dní neskoršie aj ich 44-ročný syn Milan.

„Ráno mi zazvonil Milan a povedal, že 
našiel svoju mamu mŕtvu ležať vedľa po-
stele,“ hovorí ich sused František. Potom 
Milan odišiel na obecný úrad, aby zariadil 
potrebné záležitosti okolo pohrebu. „Asi 
o hodinu neskoršie mi oznámil, že na dvo-
re našiel aj mŕtveho otca,“ spomína sused.

Policajti, ktorí boli k mŕtvym manže-
lom privolaní, nenašli na ich telách žiad-
ne známky vonkajších zranení. Aj súdna 
pitva potvrdila, že manželia pred smrťou 
neutrpeli žiadne zranenia.

„Obaja si systematicky ničili zdravie al-
koholom. Nedávno predali pozemky, tak-
že mali trocha viac peňazí na svoju dro-
gu,“ prezradil dedinčan, ktorý chce zo-
stať v anonymite. Alkoholizmus nebožtí-
kov nám potvrdilo viacero obyvateľov ob-
ce. „Anna pila dlhé roky, raz sa pod vply-
vom alkoholu takmer utopila v močov-

ke,“ prezrádza miestny hrobár. „Milan bol 
známy murársky majster, pil len stried-
mo. Keď jeho manželka začala piť vo veľ-
kom, nechal svoju prácu a zamestnal sa 
na miestnom poľnohospodárskom druž-
stve. Údajne preto, aby na ňu dohliadol, 
potom však alkoholu podľahol aj on,“ do-
dáva hrobár.

Pravdepodobne pre tú istú príčinu zo-
mrel päť dní po smrti svojich rodičov aj 

Milan. Vo štvrtok minulý týždeň ho našli 
v rodičovskom dome mŕtveho policajti. 
Privolal ich sused, ktorému bolo podo-
zrivé, že Milan dlho nevychádza z domu 
a poštová schránka bola plná reklam-
ných letákov. 

Zo spomínanej rodiny v Ružindole už 
zostal len Roman. Ten žije v Trnave. Údaj-
ne ako tulák. 

TEXT A FOTO: TITUS POLAKOVIČ

Posledný žije ako bezdomovec

 Smútočné oznamy, tri čerstvé hroby.

ZELENEČ – O mikulášsky program sa 
v obci stará spevácko-dramatická skupina 
Nadšenci. Trnavský hlas ich zastihol pri 
skúške v kultúrnom dome. 

Zo spevu veselých koledníkov bol cítiť 
príval vianočnej nálady, možno aj preto 
je Mikuláš v Zelenči taký obľúbený. „Ľu-
dí sa vždy nazbiera za plné ulice. Preto 
chceme spev nacvičiť čo najlepšie,“ pove-

dala Antónia Haladová. Vyspievané hla-
sivky aj ducha treba dobre posilniť, roz-
radostení speváci si preto dopriali aj ob-
čerstvenie. 

Koláče, chlebíčky, čaj s rumom, aj pol 
deci... Vrava a smiech v „kulturáku“ nabe-
rali na obrátkach. Ten najdôležitejší, Mi-
kuláš, ktorého každý rok stvárňuje Franti-
šek Tibenský, sa na skúške tentokrát ne-

zúčastnil. Zato čerta, Antona Haladu, bolo 
všade plno. „Čert, to vám je veľmi dôležitá 
funkcia. Chystám si už uhlie a pre dievča-
tá kukuričné klásky,“ zavtipkoval a ukázal 
si na hlavu, kde mu už vraj vyrastajú rohy. 

K šibalskému čertovi neodmysliteľne 
patrí poslušný anjel. Za jeho masku sa 
ukryje Félix Halada. Prípravy na príchod 
Mikuláša v Zelenči teda vrcholia. Pred 
obecný úrad ho sane dovezú v nedeľu 
6. decembra o piatej popoludní. 

 kvet

Čertisko si už chystá uhlie 

HLOHOVEC – Ukradli im počítače, mede-
ný odkvap a po rekonštrukcii okien im ne-
zostali ani žalúzie. Učitelia majú sťažené 
podmienky, pričom rekonštrukčné práce 
potrvajú asi do júna budúceho roku.

Základná škola na ulici M. R. Štefáni-
ka v Hlohovci získala z eurofondov vyše 
790-tisíc eur. V máji ju začali rekonštruo-
vať, preto žiakov museli postupne presťa-
hovať do iných tried v budove. Aj napriek 
tomu, že priebeh vyučovania je narušený, 
všetci sa snažia prispôsobiť. Škola obnovu 
už nutne potrebovala. „Rodičia žiakov sa 
na prebiehajúce práce počas vyučovania 
nesťažovali. Skôr sa im nepozdávala kva-
lita. Do ukončenia si počkáme ešte asi pol 
roka,“ vysvetľuje riaditeľ ZŠ na ulici M. R. 
Štefánika Michal Škrabák.

„Vymenili nám aj okná, no zabudlo sa 
na žalúzie. V lete sme tu mali doslova 
peklo,“ spomína riaditeľ. „Tento školský 
rok nás sprevádzali ďalšie problémy. Zo 
školy nám ukradli šesť počítačov v hod-
note takmer päťtisíc eur. Aby toho nebo-
lo málo, na žiadosť Krajského pamiatko-
vého úradu v Trnave sme na budovu osa-
dili medené odkvapy. Jeden už zmizol,“ 
poznamenáva Škrabák. 

Hoci exteriér školy vonia novotou, 
o interiéri sa to povedať nedá. „Niekto-
ré steny síce robotníci natreli novou far-
bou, avšak na opravy prasklín a dier zjav-
ne zabudli,“ konštatuje riaditeľ. Aj na-
priek vzniknutým problémom však dúfa, 
že všetky detaily budú po dokončení re-
konštrukcie dokonalé. undy

Školu opravujú i vykrádajú

VRBOVÉ – V meste sa počas sviat-
kov musia zaobísť bez zábavnej py-
rotechniky. Mestskí poslanci ju to-
tiž zakázali používať na celom území 
mesta, kde sa nachádzajú ľudia. 

„Ide o zákaz v okolí zdravotníc-
kych zariadení, kostolov, detských ih-
rísk a školských zariadení, resp. sto 
metrov od týchto zariadení,“ vysvet-
ľuje nariadenie náčelník Mestskej po-
lície vo Vrbovom Jaroslav Madžo. Zá-
kaz streľby platí len v nočných a sko-
rých ranných hodinách, cez deň je 
streľba aj vo Vrbovom povolená.

  jsch

Streľba cez deň 
povolená
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TRSTÍN – Ťahavé koledy, 
pestré dekorácie, punč 
na zahriatie či zdravá 
kapustnica. Atmosféru 
najkrajších sviatkov 
v roku si Trstínčania užili 
na vianočnej výstave počas 
minulej soboty a nedele. 

Trstínska vianočná výstava sa po-
maly stáva tradíciou. Obec ju organi-
zuje už tri roky a zakaždým sa snaží 
ľuďom ponúknuť niečo nové. Po vý-
stave betlehemov a ukážke tradič-
ných príprav na Vianoce, patrila tá 
tohtoročná deťom. „Chceli sme im 
ukázať, ako sa kedysi v zime zabá-
vali ich rodičia a starí rodičia,“ uvied-
la za organizátorov Dagmar Kurinco-
vá a ukázala na päťdesiatročné lyže, 
ktoré vlastnoručne vyrobil jej manžel. 

Na výstave zažiarili aj ďalšie histo-
rické exempláre. Sánky, korčule „kvin-
táky“ či staré drevené sane, na kto-
rých sa zvážalo z hory drevo. Svo-
ju zručnosť predviedli ľuďom drotári, 
tety pernikárky, ale aj rezbár, ktorý tu 
predstavil veľký drevený betlehem. 

Asi každý zvedavec sa zastavil pri 
stánku Ľudmily Sitárovej. „Venujem 

sa pleteniu z papiera. Je to vlastne 
košikárska technika, nepletiem však 
prútom, ale papierom. Odkukala som 
to na internete a veľmi sa mi to za-

páčilo,“ povedala. Asi každý návštev-
ník si z kultúrneho domu odniesol 
perníky, med alebo sladkú medovinu. 
 TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

8 SPOLOČNOSŤ

  Organizátorky Dagmar Kurincová a Ľudmila Fedorová sa kedysi 
korčuľovali na dnes už zabudnutých „kvintákoch“.

  Mária Stanková.

TRNAVA – Prezentáciu ľudových remeselní-
kov i vernisáž výstavy rezbára Vladimíra Mo-
rávka zo Štefanova okr. Senica pripravili pra-
covníci Západoslovenského múzea na prvú ad-
ventnú nedeľu 29. novembra. Návštevníkov 
spevom kolied už vo vstupnej hale múzea ví-
tali dievčatá z dievčenského speváckeho zbo-
ru Trnka pri Gymnáziu Jána Hollého v Trnave.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

fotoriport

Advent v múzeu

  Dievčatá z Trnky sprevádzala harmonika 
a ozembuch.

  Vianočné ozdoby zo slamy plietli František 
Drgoň z Dolných Lovčíc so synom.

  Ženy zo Spolku trnavských čipkárok 
ponúkali záujemcom vkusných anjelikov.

  Vladimír Morávek pri exponátoch 
komornej výstavy betlehemov.

„Kvintáky“ sa už nenosia

TRNAVA – Kalokagatia - Centrum 
voľného času už niekoľko rokov or-
ganizuje stredoškolskú súťaž v speve 
populárnej piesne. Svoj talent mladí 
speváci predviedli pred rodičmi a ka-
marátmi 25. novembra v kine Hviezda 
na svojom prvom koncerte. 

„V rámci galavečera spievajú ví-
ťazi i tí, ktorí sa v jednotlivých kate-
góriách umiestnili na druhom mies-

te,“ uviedol riaditeľ Kalokagatie An-
drej Havlík. 

Medzi víťazmi bola aj Mária Stan-
ková, ktorá sa zúčastnila aj prvej Čes-
ko-slovenskej SuperStar, kde sa do-
stala po semifinále. „Stredoškoláci sa 
najbližšie predstavia v rámci Vianoč-
nej šou v športovej hale 3. decembra,“ 
dodal Havlík.  TEXT A FOTO: 

LUCIA UNDESSEROVÁ

Galavečer talentov

INZ-9045
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TRNAVA – V znamení piatich farieb 
sa niesol uplynulý týždeň na Základnej 
škole na Vančurovej ulici v Trnave. Zod-
povedal tomu nielen jeho názov – Fa-
rebný týždeň, ale i spôsob, akým sa ob-
liekali žiaci a učitelia. Vždy prišli odetí 
vo farbe, ktorá prislúchala danému dňu.

Pondelku dominovala modrá. O slo-
vo sa prihlásila planéta Zem a jej oby-
vatelia. Rezonovala problematika rasiz-
mu, diskriminácie či predsudkov. Utorok 
bol žltý. Na rad prišli Eskimáci, Sibírča-
nia, Laponci, Číňania, Mongoli i Japon-
ci, ich spôsob života, kultúra a história. 
Červenú dostala streda. Vďaka nej sa 
deti dozvedeli veľa zaujímavého o živo-
te Indiánov, ich obyčajoch, ale aj o utlá-
čaní ich predkov. Biely štvrtok priblížil 
tradície Európanov. Hnedo-čierny pia-
tok zasa negroidnú rasu. V tejto súvis-
losti sa hovorilo tiež o otrokárskej spo-
ločnosti či intolerancii. Vážnejšie témy 
vystriedali zaujímavosti o úspešných 
športovcoch tmavej pleti a prekrásnej 
černošskej hudbe.

Na chodbách školy ste v tieto dni 
mohli stretnúť Japonku, Číňanku, Aus-
trálčanku aj černošky. To vďaka devia-
tačkám, ktoré sa počas celého týždňa 
prezliekali do kostýmov príslušníčok 
jednotlivých národov, aby pútavými 
scénkami priblížili ich život, zvyky a tra-
dície. Zaujímavo tým spestrili vyučova-
nie najmä žiakom prvého stupňa.
 RENÁTA KOPÁČOVÁ

Týždeň plný farieb

MAJCICHOV – Tisíce 
pohľadníc, známok, perá, 
medaily, fotky, dokumenty, 
knihy a dokonca aj tehly! 
Spoločné majú jedno 
– námet Trnavy. 

To, čo Stanislav Božík z Majcicho-
va zozbieral, sa snáď ani nedá spočítať. 
Do Malého Ríma je hotový fanatik. Už 
niekoľko rokov zbiera všetko, čo s ním 
aspoň trochu súvisí. 

Asi najobdivuhodnejšia je jeho zbier-
ka historických pohľadníc. Má ich skoro 
dvetisíc a v mladosti pre nejednu doká-
zal precestovať aj celú republiku. „Pra-
coval som ako rušňovodič. Vždy v pia-
tok po službe som sadol na vlak a vy-
bral sa zháňať nové pohľadnice,“ spomí-
na. Možno aj preto by žiadnu z nich ne-
predal. „Peniaze boli a budú, moja zbier-
ka má však pre mňa väčšiu hodnotu.“ 

Kamkoľvek sa človek v komôrke zbe-
rateľa rozhliadne, zovšadiaľ vykúka Tr-
nava. Manželka Ladislava Božíka z jeho 
koníčka veľkú radosť veru nemá. „Celú 
zbierku by najradšej zlikvidovala,“ us-
mieva sa zberateľ. „Nie je však na mňa 
taká zlá ako kedysi, keď som chodil ho-
re-dolu po svete.“ 

Kto by povedal, že zbierať sa dajú aj 
tehly. Ladislav Božík ich má celú skriňu! 

Najväčšiu hodnotu má pre neho tehla zo 
16. storočia z Kapitulskej ulice. V zbierke 
má napríklad aj tehlu z mestských hra-
dieb či kúsky pôvodnej trnavskej dlažby. 

Nečudo, veď ako sám hovorí: „Všetko, čo 
sa dá odniesť, si do mojej zbierky aj od-
nesiem.“  TEXT A FOTO: 

DARINA KVETANOVÁ 

Zbláznený do Malého Ríma

  K obľúbeným kúskom zbierky Stanislava Božíka patria aj historické pohľadnice 
Trnavy. Má ich vraj takmer dvetisíc.  
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TRNAVA – Miroslav Danaj dokázal, že 
aj doktor môže písať poéziu. V západ-
nom krídle trnavskej predstavil minu-
lý štvrtok svoju knihu básní Roztrate-
ná nahota. 

Pôvodom Martinčan v sebe zo-
sobňuje hneď niekoľko netradičných 
kombinácií. Chirurg fakultnej nemoc-
nice je zároveň spisovateľom, ktoré-
mu vzídu z pera humorné aforizmy aj 
zmysluplné básne. „Touto knihou som 
pred svetom odhalil kus svojej duše. 
Váhal som, či niesť kožu na trh, dnes 
som však rád, že kniha vyšla,“ pove-
dal autor. 

Z každej básne prúdi prílev emócií, 
Miroslav Danaj ich čerpá z každoden-
ného života, predovšetkým z nemoc-
ničného prostredia. „Poézia mi po-
máha vidieť hranicu medzi smutnými 
a veselými vecami. Je pre mňa neko-
nečnou nádejou.“ 

Večer v západnom krídle modero-
val Pavol Tomašovič, básnikovu tvor-
bu predniesol herec trnavského diva-
dla Vladimír Jedľovský. O pohodovú 
atmosféru sa postarali Marián Mrva 
a Michaela Bobeková, ktorí zhudobnili 
básne poetky Zlaty Matlákovej. Obdi-
vovatelia tvorby Miroslava Danaja sa 
už teraz môžu tešiť na ďalšiu knihu. 
Začiatkom budúceho roka vyjde jeho 
druhá zbierka aforizmov, Onakvejšia 
káva.  kvet

Lekárova poézia

TRNAVA – Bosorky. 
Korytnačka lietajúca 
vesmírom, na nej slony, 
na ktorých chrbtoch leží 
Plochozem. Čarovný svet. 
Niečo, čo tu ešte nebolo. Aj 
tak by sa dala opísať nová 
divadelná hra Súdne sestry.

Divadlo Jána Palárika v Trnave uvá-
dza na svojich doskách inscenáciu in-
špirovanú knihami Terryho Pratchetta 
Súdne sestry. „Myšlienka spraviť tú-
to hru zrela pár rokov. A napokon sme 
ju nacvičili asi za osem týždňov. Ja, aj 
dramaturg predstavenia, máme tohto 
spisovateľa radi, tak sme jeho príbehy 
oživili,“ vysvetľuje režisér Viktor Kollár. 

Hra je vraj experimentom spraviť 
na Slovensku niečo iné. „Dej je založe-
ný na príbehoch z Plochozeme, čo je 
svet v tvare pizze. Na nej sa koncen-
truje mágia. Je to také kultúrne smetisko 
vnímané cez intelektuálnu paródiu. Oslo-
vujeme nielen mladých, ale aj ľudí, ktorí sú 
v literatúre vzdelanejší,“ hovorí režisér. 

Predstavenie je plné sarkastického 
humoru a originálnych magických po-
stáv, je inteligentné a zároveň vtipné. 
Tvorí ho asi dvadsať domácich a hos-
ťujúcich hercov. „Súdne sestry sú po-

kusom o divadlo, ktoré ľudia nikde inde 
na Slovensku v súčasnosti nemôžu vi-
dieť. Je to pokus o fantasy, nie je to ko-
média ani tragédia,“ dodáva režisér.

Hra je paródiou na Macbetha a Sha-
kespearea. Hlavnými postavami sú tri ča-

rodejnice, v obsadení Edita Borsová, Zu-
zana Šebová a Kristína Tóthová, ktoré sú 
sprievodkyňami diváka jednotlivými prí-
behmi zozbieranými z asi tridsiatky kníh 
autora, ktoré píše už od roku 1983.

LUCIA UNDESSEROVÁ 

  Premiéra aj doterajšie reprízy Súdnych sestier zatiaľ napĺňajú hľadisko unesenými 
divákmi.  FOTO: Michal Hlavatovič

Čary a mágia v divadle

  Miroslav Danaj predstavil svoju 
básnickú prvotinu.

  Knihu Mikuláša Jarábka pokrstili 
šampanským a eurom.

TRNAVA – Návod, ako si urobiť žarty 
z vecí, ktoré nás trápia, ponúkol minulú 
stredu Mikuláš Jarábek. V Knižnici Juraja 
Fándlyho v Trnave krstil spolu s priateľmi 
svoju knihu Euroaforizmy. 

Jemná irónia ešte nikomu neublížila, sú 
však prípady, keď ľuďom môže pomôcť. Dôka-
zom je napríklad ilustrátor knihy Euroaforiz-
my Vojtech Haring. „Najlepšie mi padne, keď 
si urobím žarty z vecí, ktoré ma trápia. Kres-
by sú pre mňa sebaliečbou, inak to nebolo ani 
v prípade tejto knižky,“ povedal Haring. 

Autor knihy Mikuláš Jarábek zas používa 
humor na svoju sebaobranu. „Nemám rád 

čierny humor, ani výčiny, ktoré by niekomu 
ubližovali. Témy, ktoré sa ma však osobnejšie 
dotýkajú, odignorovať nemôžem,“ pozname-
nal bývalý novinár. Prostredníctvom knihy 
Euroaforizmy, ktorá má ľudí rozosmiať, ale 
tiež prinútiť zamyslieť sa, si títo dvaja pá-
ni zažartovali nielen na účet politikov a na-
šej novej meny, ale tiež na účet manželstva 
a ľudských slabostí. Knihu pokrstili pohárom 
šampanského, do ktorého manželka autora 
Eva Jarábková - Chabadová prihodila sym-
bolické euro. Pri tomto akte nechýbali ani 
členovia klubu Fórum humoristov. 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ 

Humor ako sebaobrana 

INZ-9034 INZ-9044



Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach:

Žiadna tragédia, len 
baran pod lavínou kníh.

(Je to svetový unikát, do ktorého 
nikto nechodí, ale prezidenti 

tam už boli všetci.)
Str. 20

neprehliadnite

Posledný novembrový 
deň udeľoval Literárny 
fond ocenenia za tvorivú 
činnosť v oblasti rozhlasu, 
divadla a zábavného umenia 
za sezónu 2008 – 2009. 

V bratislavskom Zichyho paláci si ich 
prevzali mená známe z veľkých divadiel, 
rozhlasového éteru aj z televíznych 
obrazoviek. Za celoživotné dielo napríklad 
významný rodák zo Zelenča, divadelný 
režisér Jozef Bednárik. Ale aj Marián 
Labuda, Igor Čillík, Zdena Studenková, 

Stanislav Štepka, v sekcii zábavy 
dokonca televízni mafiáni, Petrovia 
Batthyány a Sklár. A Benjamín Škreko, 

zástupca šéfredaktora nášho týždenníka. 
Za divadelnú hru Parva Roma dostal prvú 
cenu v kategórii pôvodného divadelného 
a rozhlasového textu. 

Okrem novinárskej kariéry sa 
Benjamín Škreko venuje literárnej tvorbe 
už dlhé roky. Je držiteľom niekoľkých 
ocenení zo súťaží aj festivalov za svoje 
rozhlasové hry pre deti, mládež 
a dospelých a za kabaretné pásma. Jeho 
poviedka Spomínala získala v roku 2002 
prvú cenu súťaže Poviedka. Spomedzi 
845 autorov z celého Slovenska. 

Napriek literárnym úspechom 
zostal Beňo verný novinám. 
V nezabudnuteľnom humoristicko-
satirickom týždenníku Roháč pracoval 
sedemnásť rokov. Po jeho zániku 
pôsobil vo viacerých médiách. Z vlastnej 
skúsenosti môžem potvrdiť, že bol 
výborným učiteľom, ktorý nikdy nestratil 
nervy a s prehľadom vyriešil každú 
situáciu. Našťastie, literárnej činnosti sa 
nevzdal. Hoci, keď sa človek živí písaním, 
je o to ťažšie sadnúť za klávesnicu 
aj vo voľnom čase. „Tento rok som si 
nechal čas a divadelnú hru som v pokoji 
dokončil,“ usmieval sa Beňo Škreko 
tesne pred odovzdávaním ocenení. Ešte 
raz blahoželáme. A želáme hlavne veľa 
toho času aj do budúcnosti. Na ďalšie 
úspešné literárne diela. 

TEXT A FOTO: 
MARIANNA WOLFOVÁ

 Náš kolega Benjamín Škreko s ocenením za najlepšiu divadelnú hru.

Najlepšia hra je od Škreka

  Cenu si odniesol aj ďalší významný rodák z nášho regiónu, Jozef Bednárik.

Blahoželáme!

INZ-9036

Ursula Braunová-Bernhartová

Edícia Pekný domov

IZBOVÉ RASTLINY
 Cena: 11,99 € (361 Sk)

Pôsobivá 
a nádherne 
farebná cesta 
do domáceho 
rozkvitnutého 
raja. Či už 
nádherne 
kvitnúce 
rastliny, rastliny 

s okrasnými listami, pichľavé 
alebo mäsožravé – všetky vám 
spríjemnia bývanie. Ponúkame vám 
tipy do interiéru, kreatívne nápady 
týkajúce sa rastlín a kvetináčov, 
najdôležitejšie informácie, ktoré treba 
vedieť o pestovaní rastlín, výber 
vhodných izbových rastlín a niečo 
navyše – zimnú záhradu.   

Rafał Dobek, Paweł Lisiewicz, 
Stanisław Zasada, Ľubica Kázmerová

GALÉRIA SLÁVY – 
OSOBNOSTI SVETOVEJ 

POLITIKY VŠETKÝCH ČIAS
Cena: 11,59 € (349 Sk)

Najznámejší 
politici v dejinách 
sveta! Pamätáme 
si ich pre ich 
činy a názory. 
O jedných sa 
hovorí v dobrom, 
o iných naopak. 
Hnali národy 

do vojen, vykonali hrdinské činy 
alebo mali na zreteli iba vlastné 
záujmy. Predstavujeme vám 135 
osobností, ktoré podľa našej mienky 
mali najväčší vplyv na osud sveta 
od začiatkov civilizácie po súčasnosť 
– od egyptského faraóna Ramzesa II. 
po britského premiéra Tonyho Blaira.

Koceľova 17,

821 08 Bratislava

www.priroda.sk

Vydavateľstvo Príroda
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tel./fax.: 02 - 55 42 51 60
email: obchod@priroda.sk

Vianočná zľava 25% do 15.12.2009
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BRATISLAVA – Slovenské 
celebrity milujú Trnavu. Ani 
na odovzdávaní cien Slávik 
2009 sa nenašla osoba, ktorá 
by s Trnavou nemala spoločné 
spomienky alebo zážitky. 

Jakubiskovi horelo auto

Jurajovi Jakubiskovi sa k Trnave 
vraj viaže veľa silných spomienok. 
Mnohých priateľov mal vo vtedajšom 
Divadle pre deti. „Boli to kamaráti, ktorí 
skončili Vysokú školu hereckú. Keď som 
tam prišiel, bol tam jeden nesmierne 
talentovaný chlapec. Pýtal som sa ho, 
čo hrá. Vraj štvrtý smrčok a tretiu brezu. 
Na to si vždy spomeniem,“ hovorí známy 
Slovenský režisér J. Jakubisko. V Trnave 
sa dokonca natáčal začiatok filmu 
Vtáčkovia, siroty a blázni z roku 1969. 
„Veľmi sa mi páčilo, keď som prechádzal 
cez mesto a medzi divadlom a cestou 
bol transparent: Svetu mier a deťom 
divadlo!“ Trnava je pre jeho režisérske 
oko sympatická hlavne po historickej 
stránke. „Mám rôzne spomienky. 
Keď sme raz išli cez Trnavu, tak nám 
zhorelo auto. V meste nám ho našťastie 
opravili,“ dodáva Jakubisko. 

Búrka vznikla vo 
vlaku do Trnavy

Speváčka Mária Čírová, má toho 
v malom Ríme milión. Okrem iného 
aj domov. „Odkedy som v Bratislave, 
každý mi hovorí, že prečo tak trnavsky 
rozprávam. Vraj sa mám naučiť hovoriť 
po slovensky. Ale podľa mňa sa to 
nedá zaprieť. Vyrastala som v Trnave, 
odkaľ sú aj moji rodičia, ktorí tiež takto 
vyprávajú. Pri nich by som vyzerala 
trápne, kebyže hovorím spisovnou 
slovenčinou,“ tvrdí tohtoročná 

Skokanka roka a čerstvá mamička 
Mária Čírová. S Trnavou sa jej spájajú 
aj kamaráti a hudobná škola, kde 
vyrastala s rukami na klavíri. „Najkrajšie 
spomienky mám na promenádu, kde 
ma brával môj dedko, keď sme vždy 
išli z gymnastiky. Tam sme na lavičke 
trávili spolu čas a ja som jedla bagetu.“ 
V malom Ríme vznikalo aj jadro jej 
úspešného prvého albumu. „Napríklad 
pieseň Búrka vznikla medzi Bratislavou 
a Trnavou vo vlaku,“ prezrádza Čírová. 

Sleduje vysvietené 
veže mesta

Mesto pozná už perfektne. Petrovi 
Cmorikovi je Trnava domovom už štyri 
roky. „Raz som sem prišiel spať na hotel 
a tesne po tom, ako som zatvoril dvere 
na izbe, zrazu na ne niekto klopal. Bol 
to majiteľ hotela, ani nevedel čo má 
povedať. Vždy si na to spomeniem. 
Stali sme sa výbornými kamarátmi 
a doteraz sa stretávame,“ tvrdí už 
štvornásobný držiteľ zlatého Slávika, 
Peter Cmorik. „Každý večer sa kochám 
tými vysvietenými vežami a uličkami. 
Z miesta, kde bývam mám výhľad 
na historickú časť Trnavy,“ tvrdí Cmorik.

Chodí žiť do Trnavy

Opäť zlatá Slávica Zuzana Smatanová 
si chodí do Trnavy oddýchnuť. „Mám tam 
predovšetkým kamarátov. Striedame 
sa, buď oni prídu do Bratislavy, alebo 
my k nim. Chodím sa tam občas vyžiť 
a zabaviť sa.“

Na celý život

Meky Žbirka sa už roky smeje 
na historke, ktorá sa mu stala práve 
na koncerte v Trnave. „V prvom rade 
sedel niekto, kto vyskočil a zakričal: Nech 
žije Meky, nohy má jak šteky. Pre vás je 

to možno nelogický zážitok, ale ja som 
si to zapamätal na celý život. Takéto 
heslo mi nikdy nikto nezakričal.“ Žbirka 
plánuje v budúcom roku ďalšiu koncertnú 
šnúru. Uvidíme ho aj v Trnave. „Rozmýšľal 
som o tom, kde tam urobiť koncert. Či 
v Športovej hale alebo v Divadle. A ja 
som sa rozhodol pre obidve tieto miesta. 
Možno sa zase niečo zaujímavé dozviem 
o sebe,“ dodáva milovník malého Ríma 
Meky Žbirka. TEXT LUCIA UNDESSEROVÁ, 
 FOTO MICHAL HLAVATOVIČ

12 VÝROČIA

 Mária Čírová pred rodičmi rozpráva po trnafsky. Keby hovorila spisovnou slovenčinou, cítila by sa vraj trápne.

Slávik 2009 po trnafsky

 Zlatého Slávika získala piaty krát.

 Juraj Jakubisko v Trnave natáčal začiatok filmu Vtáčkovia, siroty a blázni.
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Nemáte nasušené 
huby do vianočnej 
kapustnice? Nič 
sa nedeje, vďaka 
teplej jeseni ste 
ešte nezmeškali! 

Ak si otvoríte ktorúkoľvek 
z webových hubárskych strán, 
dočítate sa, že huby práve 
rastúúúúúúúúúúú! 

Letom vysušené podhubia 
sa konečne dostatočne „napili“ 
a, hoci sa to zdá neuveriteľné, 
hubičky vystrkujú svoje hlávky 
aj u nás, v trnavskom regióne. 
Náš tip, overený naturálnym 
pondelňajším zážitkom, sú 
Prievaly. Ceduľa zakazujúca 
vstup do priestorov v blízkosti 
vojenskej strelnice už 
dávnejšie kamsi zmizla... A tak 
neváhajte, v sobotu vezmite 

košíky, čakajú na vás bedle, 
strmuľky, šupinovky, ale aj 
suchohríby a ďalšie jedlé 
huby! Pre istotu sa vyhnite 
strapcovkám, šťavnačkám, 
líškam oranžovým a iným 
nejedlým druhom. Aj tých 
je v lese dosť. Verte – 
neverte, určite huby nájdete! 
A mimochodom, taká 
neskorojesenná prechádzka 
v dobre dostupnom, mierne 
kopcovitom teréne určite 
osoží vášmu zdraviu viac, ako 

behanie po supermarketoch pri 
zháňaní sušených húb. 

Čo potom so „živými“ 
hubami? Možnosti sú najmenej 
tri. Vysušiť, zamraziť alebo 
uvariť (a zjesť). Suchohríby sú 
ideálne na sušenie. Očistite 
ich od hliny, prípadne ihličia, 
oddeľte klobúčiky od nožičiek 
a nakrájajte na tenké, asi 2-mm 
plátky. Naukladané na papieri 
na pečenie položenom na site 
sa aj v obývačke uschnú raz-
dva. A predzvesťou vianočnej 

polievky vám bude voňať celý 
byt... Bedle môžete tiež vysušiť 
a pripraviť si z nich korenie 
do polievok a omáčok. Pochutiť 
si môžete aj na praženici z bedlí 
a vajec upražených na cibuľke, 
prípadne s prídavkom rajčín či 
papriky. Nezabudnite na rascu 
a cesnak, chýbali by v nej! Ak 
sa chcete zabezpečiť na horšie 
časy, môžete si huby upražiť 
na troške oleja s cibuľkou, 
vychladiť a zamraziť. Vydržia 
vám pol roka a kedykoľvek 

ich rozmrazíte a dokončíte, 
pripomenú vám príjemnú 
prechádzku lesom... Podľa 
meteorológov sa teplé počasie 
udrží najmenej do polovice 
decembra, a tak ak vám to 
nevyjde tento víkend, vyberte 
sa o týždeň. Neoľutujete!

IVA VOLNÁ

Rastú aj v decembri! Neveríte?
Hubársky raj na Záhorí predsa len ožil

 Ešte stále máte šancu. Podľa meteorológov teplé počasie potrvá až do polovičky decembra.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 18: 

TAJNIČKA ZO STR. 25:

Jediná sila a hodnota 
a jediné, čo povznáša, je 
milovať a byť milovaný.
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Vyhrajte!

Prievaly sú prvá obec v Se-
nickom okrese, ak prejdete 
od Trstína, cez Bukovú, okolo 
priehrady a na klesaní na ces-
te s novým „kobercom“ odbo-
číte na výraznom STOP do-
prava. Takmer na konci dedi-
ny, oproti pohostinstvu je od-
bočka doľava. Asfaltka sa za-
krátko zmení na rozbitú poľ-
nú cestu, ktorá vás dovedie 
až k lesu. Ktorý terén si vybe-
riete, je už len na vás. 

Ako sa tam dostať?
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Každé dielo z dreva je 
dvojnásobným originálom. 
Jeden dodáva strom svojou 
kresbou a životopisom, druhý 
autor sám. Aj týmto poznatkom 
by sa dala vystihnúť práca, 
alebo skôr záľuba Vladimíra 
Tináka. Prívetivo pôsobiaci 
pán je rezbár a žije v Cíferi. 
Tu má svoju malú dielňu, 
v ktorej vyrába veľké veci.

Do Cífera sa priženil. Rezbárstvo ho 
zaujalo už v detstve. Aj jeho starý otec rád 
pracoval s drevom. Vladimír Tinák študoval 
výrobu nábytku. Asi desať rokov ho aj 
sám navrhoval. „Chodil som na drevársku 
priemyslovku vo Zvolene, zameranú 
na komplexné spracovanie dreva. Názov 
drevná hmota mi príliš nevoňal, zato drevo 
áno,“ konštatuje. „Drevo považujem za živý 

organizmus, ktorý dokáže človeka očariť, 
prekvapiť a vynútiť si obdiv.“ Cez školské 
intarzie sa dopracoval k samorastom 
a neskôr k reliéfom a sochám. Zato, že 
pri práci s drevom prešiel od remeselnej 
výroby k umeleckej tvorbe, vďačí bývalému 
dekanovi zvolenskej univerzity Štefanovi 
Barcíkovi. Pod jeho vedením mohol rozvíjať 
svoje nadanie. 

Lipa je len hmota

Pri stvárňovaní vlastných ideí je dobré 
improvizovať. Vtedy sa hodí akékoľvek 
drevo. Ak sa treba držať danej témy, lipa 
je najvhodnejšia. „Napríklad pri tvorbe 
Justície alebo betlehemu si nemôžem 
dovoliť, aby dielo pokazila kresba dreva,“ 
hovorí majster. Najradšej tvorí z dreva 
ovocných stromov, i keď je to nevďačná 
práca. „Je tvrdé a ťažko sa opracováva. 
Rezbári väčšinou uprednostňujú lipové 
drevo. Práca s ním je najjednoduchšia. 

Pre mňa je to skôr mäkká bezfarebná 
hmota.“ Ovocné stromy však majú niečo 
do seba. „Ak prestanú rodiť a v sadoch 
doslúžia, nastáva príležitosť pre mňa.“ 
Aj jeho najobľúbenejší výtvor Zrodenie 
anjela vznikol z ovocného stromu, zo 
slivky. Inšpiráciu berie v každodennom 
živote. Najradšej tvorí podľa vlastných 
predstáv. „Samozrejme, nie je problém 
vytvoriť niečo na objednávku, no ak 
niekto povie, že chce bližšie neurčený 
svadobný dar, mám možnosť 
realizovať sa.“ 

Pohoda s kusom dreva

Rezbárstvu sa venuje popri práci. 
Tvorí len v psychickej pohode. Jeho diela 
si ľudia kupujú ako dary pre rozličných 
oslávencov, alebo len pre vlastné 
potešenie. Vytvorenie menej náročného 
diela zvláda rezbár aj za päť hodín. 
Zložitejšie zaberú viac času. Napríklad 

reliéf Posledná večera si vyžiadal 
až dvetisíc hodín. Na rezbárskych 
podujatiach majú účastníci na tvorbu 
sochy vyhradený čas. Napríklad päť dní, 
za ktoré musia vyhotoviť dielo v životnej 
veľkosti. Najčastejšie rozprávkové 
postavy, rôznych patrónov, alebo 
remeselníkov. „Na tvorbe takejto sochy 
by sa dalo pokračovať donekonečna. 
Stále je čo vylepšiť, aby mala vyššiu 
úroveň,“ podotýka.

Aspoň stoosem

Vladimír Tinák sa nepovažuje za typ 
človeka, ktorý by vysedával s kamarátmi 
niekde pri pive. Radšej sa venuje 
umeleckému remeslu. „Aj žene sa moje 
výrobky páčia. V podstate je rada, 
že mám nejaký koníček.“ Jeho plány 
do budúcnosti sú rozhodne zaujímavé. 
Rozhodol sa totiž dožiť stoosem rokov. 
Roboty je predsa stále dosť. Okrem 

Aj suchý strom môže priniesť ovocie
Cíferský rezbár Vladimír Tinák sa rozhodol dožiť stoosem rokov
 Stvárnenie dvoch žien jeho srdca. Manželka a dcéra.
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toho by chcel vystaviť sochy všetkých 
známych svätcov, končiac ukrižovaným 
Kristom, a pre seba by rád vyhotovil 
reliéfy krížovej cesty.

Žiadny zákazník sa na jeho 
robotu ešte nesťažoval. Väčšinou sa 
s objednávateľom dohodnú na vopred 
stanovenej sume a dielo vyrába podľa 
klientovej predstavy. „Ak nie je spokojný, 
nikoho ku kúpe nenútim. Ešte sa však 
nestalo, že by si niekto objednanú vec 
nezobral,“ hovorí rezbár. Jednoduchšie 
diela „na mieru“ stoja okolo sto eur, cena 
stúpa s množstvom vynaloženej práce.

Betlehem s kačičkami

Neobvyklý je Tinákov rozpracovaný 
betlehem. „Ani neviem, či bude niekedy 
vôbec dokončený. Stále je veľa postáv, 
ktoré s ním súvisia a bolo by dobré ich 
prirobiť... Hlavné znaky nesmú chýbať. 
Základom je svätá rodina, zvieratká, 
traja králi, zopár pastierov, anjel 
a kométa. Potom je už vlastne jedno, či 
tam človek dorobí baníkov, alebo niečo 
jeho srdcu blízke,“ hovorí rezbár. V jeho 
betleheme zatiaľ zvieratká chýbajú. 
Nebudú to však len klasické ovečky. 
Keďže vyrastal na slovenskej dedine, 
v Ježiškovej blízkosti sa budú motať husi 
a kačice. TEXT A FOTO: 

JÚLIA KAMPFOVÁ  Keď ide robota od ruky, je ľahké s citom premeniť kus dreva na umelecké dielo.

 Posledná večera. Majster najradšej tvorí podľa vlastnej fantázie, improvizuje. Má rád neobyčajné veci.

Kríza na Slovensku? Ale kdeže! 
Nechcem zľahčovať, božechráň. 
Na Slovensku sa mnohým ľuďom 
(väčšine?) ani pred nástupom toľko 
skloňovanej krízy nežilo najlepšie. Či 
skôr najľahšie. Rastúci HDP síce mohol 
kdekomu mastiť bruško, ale napriek 
tomu sa ľudia z neho nenajedli. A tak 
subjektívne mnohí mohli cítiť, že ich 
životná úroveň stagnuje. Respektíve, že 
sa nezlepšuje želanou rýchlosťou.

Nuž, počet sťažovateľov 
na zhoršujúcu sa ekonomickú situáciu 

sa za posledný rok a niečo, odkedy 
kríza oficiálne zaklopala aj na naše 
slovenské dvere, pravdepodobne ešte 
výraznejšie zvýšil. Niet sa čo čudovať, 
kríza je všadeprítomná. Každý deň sa 
na človeka z médií valia pesimistické 
správy, voči ktorým sú legendárne slová 
môjho otca „Uvidíte, že nebude dobre,“ 
ešte idylkou. Človek sa pred záplavou 
pomaly až apokalyptických predpovedí 
nemá ani kam ukryť. Alebo žeby predsa 
len nejaký úkryt, poskytujúci potrebnú 
psychohygienu, existoval?

Ja osobne ho nachádzam, aspoň 
raz za čas, v sebe. A v tom, ako je 
človek otvorený názorom niektorých 
iných ľudí. Ľudí, ktorí síce nevravia, 
že súčasná situácia v ekonomike 
na Slovensku je ružová. Na druhej 
strane však tvrdia, že nie je ani taká 
čierna, ako sa zdá. Respektíve, ako ju 
maľujú médiá, prípadne ako sa črtá 
z grafov ukazujúcich padajúce čísla 
HDP apod. Pred časom mi napríklad 
kolegyňa z práce, pochádzajúca 
zo Srbska, vraví: „Vieš, keby aj 
na Slovensku o 50 percent klesla 
životná úroveň, nebude to stále také 

zlé, ako u nás. A to nehovorím o tom, 
ako sme sa mali počas vojny.“

Takže z jej pohľadu je súčasné 
skloňovanie slova kríza prehnané. 
A svojsky to potvrdil aj jeden môj 
starší priateľ, ktorý o rok oslávi 
sedemdesiatku. „Jožko, toto je kríza? 
Keď v každom dvore vidím jedno, niekde 
aj dve autá? Keď sú úplne prepchaté 
obchodné centrá? Po vojne, to bola 
kríza. Keď sme nemali doslova čo 
jesť. Keď bol skoro na všetko lístkový 
systém. Nie teraz, keď sa máme len 
o trošku horšie, ako sme sa mali.“ 

JOZEF BEDNÁR

Uvidíte, že nebude dobre
JOBove zvesti
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Ekonomická kríza zobudila 
pytliakov. Pribúdajú aj pri 
vodných nádržiach. Zdalo sa, 
že táto zbojnícka tradícia 
s nastupujúcim blahobytom 
ustupuje. Ľudia so stálymi 
príjmami nemali dôvod kradnúť. 

Nezamestnaní, takmer bez 
prostriedkov na život, to však vidia inak. 
Ale viac ako pytliaci zatiaľ ohrozujú ryby 
prirodzené škodce, najmä kormorány 
a volavky. Našťastie, stále zostáva dosť 
aj pre platiacich zákazníkov.

Z rybníkov v Budmericiach jedla ryby 
už cisárovná Mária Terézia, ktorá ich 

dala vybudovať. Tunajšie nádrže sú 
známe svojou kvalitou najmä preto, 
že ich zásobuje voda z Malých Karpát. 
Tohto roku budmerický rybník vylovili 
v predposledný novembrový víkend.

František Porkert, konateľ a majiteľ 

Agrofarmy Budmerice, s. r. o., ktorá 
spravuje aj tento rybník, nemá 
na západe Slovenska žiadnu väčšiu 
konkurenciu. Jeho firma hospodári 
na tristo hektároch vodných plôch. 
Nielen v trnavskom regióne, ale napríklad 

Neprovokujte rybára darmi mora
Do Trnavy je to z Budmeríc pre kapry menej bolestivé, ako z Čiech

 Vianočné kapry budú čakať na svoj ďalší osud v nádržiach v Kamennom mlyne.

  Chlad, vlhko a blato. Niet čo závidieť, ale chlapom by isto chýbalo, keby to 
nezažívali každý rok.

  Unikátny macko, ktorý sa nedostane na panvicu ani tento rok, ale vráti sa späť 
do rybníka.
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aj pri Štúrove. Rybami zásobujú približne 
dvadsať percent nášho vianočného 
trhu. „Škoda, že na Slovensku majú 
prevahu športové rybníky,“ vysvetľuje 
Porkert. „Chovatelia nemajú šancu 
dostať sa k vodám. Stačilo by využiť ich 
rozumnejšie a boli by sme v chove rýb 
sebestační,“ dodáva. „Najmä priehrady 
by si zaslúžili lepšie hospodárenie. Denne 
pri nich sedí niekoľko rybárov, a pritom 
by mohli lepšie poslúžiť.“

Ceny za ryby sa podľa Frnatiška 
Porkerta držia na hranici udržateľnosti 
tohto biznisu. Budmerická agrofarma 
chová všetky druhy sladkovodných rýb, 
ktoré majú u nás tradíciu. Z dravcov 
sú to napríklad zubáče, šťuky, sumce. 
Z mierumilovnejších rýb, samozrejme, 
kapor či lieň.

Niekedy má dosť

Medzi biele ryby patria aj pleskáče, 
o ktorých sa často tvrdí, že sú plevel. 
Podnikateľ Porkert sa však nesťažuje. 
„Sú to ryby, dobré na dokŕmenie dravcov. 
Všetko vo vode má svoj význam. Ničím 
netreba pohŕdať. Menšie pleskáče 
budeme vracať do rybníkov, aby sa nimi 
vykŕmili dravé druhy. Veľké sú vynikajúce 
napríklad do halászlé.“

V posledných rokoch je v kulinárskej 
móde zubáč. „Ryby jedávam, ale nejako 
prehnane po nich netúžim. Veď s nimi 
pracujem denne,“ vysvetľuje Porkert. 
„Niekedy ich mám naozaj dosť. Keď mi 
potom partnerka uvarí rizoto s darmi 
mora, nie som nadšený...“

Ryby z Budmeríc si budú môcť 
zákazníci kúpiť vo firemnej predajni pri 
rybníkoch v Kamennom mlyne. „Kto 
chce kvalitnú rybu, ten si nás nájde,“ 
hovorí s úsmevom. Viac než polovica 
rýb na slovenskom vianočnom trhu 
pochádza z veľkých českých rybníkov, 
kde je výlov väčšinou mechanizovaný. 
„Naše ryby netrpia dlhým transportom. 
U nás je to stará dobrá ručná práca.“

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

 Rybári počas výlovu po rybacine príliš netúžia. Lepšie im padne hustá horúca držková.

  Juhoamerické vodné korytnačky 
sa už v našich vodách zabývali 
a dokážu tu aj prezimovať.  Ryby sú živý tovar, ktorý podlieha množstvu vonkajších vplyvov.

Na Mikuláša sme bývali hore veľmi 
skoro. Zo šiestich malých deciek sa 
vždy našlo aspoň jedno, ktorému 
nadránom nedal sladko driemať 
do pol ôsmej plný mechúr, alebo chlad 
z vyhasnutých kluboviek. „Bol tu! Už 
tu bol!“ Vyskočili sme z postelí a leteli 
ku kuchynskému oknu. Tak predsa! 
Šesť párov indulonou vyglancovaných 
topánok vedľa seba na širokom 
parapete dvojitého okna bolo 
vrchovato nadžgatých dobrotami.

Aj moje podkované hnedé baganče 
s remienkom! Ľavá plná búrskych 
orieškov, z pravej trčala Milena, 
celý nenačatý balík cukríkov Slávia, 
škatuľka s Lentilkami, jabĺčko, Lipo, 
lízanka,žuvačka Pedro, z ktorej sa dali 
robiť bubliny... Éj, Mikuláš sa znovu 
buchol po vačku.

Všetci mali to isté. Niekto sa 
na sladkosti vrhol hneď, iný sa vytratil 

schovať si poklady do skrýše (aby 
mohol ostatných provokovať na druhý 
deň), školáci si ich napakovali do tašky, 
aby aj spolužiaci videli.

Mama našla vo svojich zdravotných 
topánkach novú fertuchu, varešku 
a ešte zopár hlúpostí do kuchyne. 
Voňavku, šperkovnicu alebo rúž 
jej kúpime na MDŽ. V tom sme boli 
múdrejší od Mikuláša, vedeli sme, 
z čoho má žena väčšiu radosť. Ale 
s darčekom pre tatka sa trafil: plné 
topánky uhlia! Tak to si naozaj zaslúžil - 
za to, že je celé dni len v robote, často 
aj v nedeľu, a na rozdiel od štedrého 
Mikuláša nám nosieva z práce iba 
štolverky, o ktoré sa musíme podeliť, 
alebo nejaké vafle, ktoré musí mama 
najprv porozkrájať, aby sa každému 
ušlo, alebo naláme pre všetkých jednu 
cigaretovú žuvačku s vanilkovou 
príchuťou, ale nebublinkovú.

Ale medzi uhlím našiel aj jedny 
Olympie. Asi za to, že ma v lete zobral 
do hangáru pred štadiónom, kde 
vystavovali obrovskú veľrybu, s kefami 
namiesto zubov a obrovskými očami 
v sklených pohároch... No, asi je ten 
Mikuláš predsa len spravodlivý...

„Mama, a keby som si dal do okna 
aj svoje letné topánky, dal by mi 
Mikuláš nádielku aj do nich?“ „Nie, 
to by nebolo správne, a mohlo by 
mu chýbať pre iné dieťa, napríklad 
v Afrike...“ No, tam podľa mňa nechodí. 
Ako úplne malé decko som videl v kine 
saharské kopce piesku, po ktorých by 
zababušený Mikuláš na saniach určite 
neprešiel, obrovské slnko a černoškov 
na tenkých nohách, s veľkými bruškami, 
popraskanými perami, ani dotieravé 
muchy sa im nechcelo odháňať z tváre. 
Ich mama narezala volovi na krku žilu, 
nachytala krvi do fľaše a dala ju kolovať 

deťom. A mali tie ľudské tiene vôbec 
topánky? 

V škole bolo veselo, praskali škrupiny 
arašidov, šuchotali papieriky, zlatká, 
celofány, chrúmali sa cukríky, iba 
žuť žuvačku bolo zakázané, to mohli 
len kanadskí hokejisti v televízore. 
Na tabuli stálo Na svätého Mikuláša, 
neučí sa, neskúša sa. Triedna kázala 
týždenníkom nápis zotrieť, že svätí sú 
v socializme zrušení, pritom stačilo len 
svätého prepísať na súdruha. Skúšať sa 
však predsa len neskúšalo. Tučný Milan 
Oravec totiž vytiahol z kabely nevídané 
ovocie, mandarínky a banány, a to si už 
dala povedať aj súdružka. 

Ja som sa mu mohol na jeho banán 
vykašľať, videl som ich kopu práve 
v tom filme o Afrike, ale keď sa začal 
chváliť hrubým dvadsaťsedemfarebným 
večným perom, skoro ma od závisti 
porazilo. Nie veru, nebol ten Mikuláš, 
či už svätý, alebo súdruh, ani trochu 
spravodlivý.

 LADISLAV ŠEBÁK

fejtón

Keď bol svätý Mikuláš ešte súdruhom
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Z vášho listu vyplýva, 
že zamestnávateľ s vami 
okamžite skončil pracovný 
pomer z dôvodu, že ste porušili 
pracovnú disciplínu. Okamžité 
skončenie pracovného pomeru 
musí obsahovať dostatočne 
konkretizovaný dôvod takéhoto 
rozhodnutia, čo vo vašom 
prípade zrejme neobsahuje. 
Zamestnávateľ tak postupoval 
v rozpore so Zákonníkom 
práce. Odvtedy, kedy sa mal 
pracovný pomer skončiť, sa 
môžete do dvoch mesiacov 
obrátiť na súd so žalobou 
o určenie neplatnosti okamžitého 
skončenia pracovného pomeru. 

Žaloba musí byť v uvedenej 
lehote doručená už na súde, 
nestačí ju len podať v posledný 
deň lehoty. V čase, kedy vám 
zamestnávateľ neprideľuje 
z dôvodu, že s vami okamžite 
skončil pracovný pomer, prácu, 
máte možnosť v rámci súdneho 
konania spolu so žalobou 
o určenie neplatnosti okamžitého 
skončenia pracovného 
pomeru, žiadať aj náhradu 
mzdy. Nezabudnite doručiť 
zamestnávateľovi oznámenie,  že 
trváte na prideľovaní práce, teda 
aby vás ďalej zamestnával. 

MIROSLAVA PRINCOVÁ, 
právnička

Zamestnávateľ so mnou 
okamžite skončil pracovný 
pomer. Keď som žiadal, aby 
mi uviedol dôvod, vyhýbal sa 
mi, nemal záujem so mnou 
komunikovať.  Doručil mi 
list, v ktorom sa uvádza, 
že so mnou okamžite končí 
pracovný pomer podľa § 
68 ods. 1 písm. b) zákona č. 
311/2001 Zbierky zákonov 
(Zákonník práce). List 
neobsahoval žiadne iné 
odôvodnenie. Mám možnosť 
brániť sa?

 František F., Trnava

Treba trvať na pridelení práce

Keď vie dievča uvariť 
toto jedlo, môže sa 
vydávať, hovoria 
v Bosne. Tradičný burek 
ponúkajú v Sarajeve 
v buregdžiniciach, 
fast-foodoch 
na balkánsky spôsob. 

V týchto malých podnikoch 
majú obyčajne zopár stolov 
a veľký pult pod sklom, kam 
neustále dokladajú čerstvo 
pripravený burek. Volajú 
ho burek spod sača – spod 
žeravých uhlíkov. Je to tenké 
cesto s rôznymi slanými 
náplňami, mäsovou, syrovou, 
zemiakovou, kapustovou, 
špenátovou a ďalšími, zvinuté 
do čo najtenšej rolky, zakrútené 
do tvaru veľkého slimáka 

a upečené na okrúhlom 
plechu. Pečú ho vo veľkej peci 
priamo pred očami zákazníkov. 
Okrúhle plechy majú priemer aj 
osemdesiat centimetrov. Pec 
je rozpálená žeravými uhlíkmi, 
plech sa položí na trojnožku 
a prikryje akousi pokrievkou, 
na ktorej tiež tlejú uhlíky. Kto 
chce, môže si svoju porciu 
na tanieri poliať riedkym 
bielym jogurtom. A zapíjať ju 
ešte redším variantom bieleho 
jogurtu. 

Jemné cesto na burek 
u nás nedostať, môžeme 
použiť štrúdľové alebo 
lístkové cesto. Ja si ho 
kupujem hotové, chladené, už 
vyvaľkané a stočené do rolky. 
Rozprestriem ho a naplním 
zmesou kyslej smotany, 
bryndze, slaného balkánskeho 

syra alebo fety, môže sa pridať 
aj kocka Lučiny a nasekaný 
kôpor, alebo akékoľvek bylinky 
podľa chuti. Potom ho stočím 
na čo najtenší valček a ten 
zaviniem do tvaru slimáka. Kto 
chce, môže namiesto slimáka 
nechať na pomastenom 
plechu klasickú štrúdľu. Vrch 
popichám vidličkou a upečiem 
vo vyhriatej rúre. Môj burek 
síce nemá priemer osemdesiat 
centimetrov ako v malej 
buregdžinici v starej čaršii 
v Sarajeve, ani nie je taký 
tenučký, ale aj tak chutí skvele.

Nabudúce vyskúšam plnku zo 
sekaného špenátu (nie pretlaku) 
a slaného syra. A potom možno 
aj z pretlačených a ochutených 
zemiakov.  

 TEXT A FOTO: 
MARIANNA WOLFOVÁ

Burek ako v Sarajeve
recept
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 13.
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Baran 
21.3. - 19.4.

Mars je stále pozitívne ožiare-
ný Slnkom. Pohľad na oblohu 
3. a 4.12. je bezproblémový. Mô-
žete pokračovať vo svojich aktivi-
tách. Nič na svete vám nezabrá-
ni, aby ste boli pracovne úspešní, 
aby sa vám darilo. Víkendové dni 
strávite príjemne, vo väčšej spo-
ločnosti. Vhodné by bolo, aby ste 
sa vybrali do hôr, prípadne niekam 
do už zasneženej prírody. Od pon-
delka do stredy stále pre vás platí, 
že môžete robiť čokoľvek. Jediné, 
čo nemôžete v čase od 3. do 9.12., 
je realizovať veľké finančné zása-
hy a rozhodnutia. Inak pracovne 
i v súkromí sú vám hviezdičky veľ-
mi priaznivo naklonené. 

Býk
20.4. - 20.5.

Venuša je v znamení Strelca. Stá-
le vám prináša dlhodobú spoluprá-
cu s ľuďmi narodenými v znamení 
Váh a Kozorožca. Do 6.12. využi-
te podporu planéty Saturn. Ukazu-
je vám správnu cestu, na ktorej aj 
ste, pretože Saturn je múdry uči-
teľ. Najmä vnímajte všetko, čo sa 
okolo vás deje. V prvý pracovný 
deň nového týždňa sa ukazuje ma-
ličká stagnácia, nie sú to prekážky, 
zdá sa, akoby vám len troška do-
chádzal dych, budete unavenejší. 
Cez víkend, najmä v sobotu 5.12., 
strávite naozaj krásny deň so svo-
jím partnerom. O nedeli platí to is-
té. Čo sa týka partnerstva, budete 
úplne spokojní. Prvá polovica ob-
dobia je najmä pre prácu priazni-
vejšia, v súkromí je to dobré po ce-
lý čas. 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Merkúr má podporu od plané-
ty Neptún. V reáli to znamená, že 
dostanete geniálne nápady, ktoré 
sa vám raz dajú uskutočniť. Len si 
ich udržte v pamäti, zapíšte, vrá-
tite sa k nim v budúcnosti. Pozor, 
v sobotu a nedeľu očakávajte veľ-
mi veľkú výmenu názorov s niekým 
z rodiny, vyzerá to najmä na part-
nera. Ovládajte sa, dávajte si po-
zor na vypustené slová. Aj v pon-

delok budete pod vplyvom víken-
dového rozladenia. Črtá sa mož-
nosť dať všetko do poriadku, len 
povedané nevezmete späť. Po pra-
covnej stránke sa vám nebude da-
riť tak, ako by ste chceli. Objavia 
sa prekážky. Saturn vás upozorní 
na chybné kroky. Budete prehod-
nocovať a zvažovať, či váš zvole-
ný pracovný smer je správny. Po-
premýšľajte, čo napĺňa vašu dušu. 

Rak
22.6. - 22.7.

Luna v znamení Blížencov 3.12. 
spôsobí, že budete milí a zhovor-
čiví. Ešte citlivejší a ústretovejší 
budete v piatok. Všetko, čo chce-
te v láske a rodine, ale aj vo vašej 
duši, môžete dosiahnuť 4. a 5.12. 
Víkend bude len o láske. Obzvlášť 
príjemné bude sobotné popolud-
nie. Buď strávite krásny deň s mi-
lovanou osobou, alebo sa s bu-
dúcou láskou zoznámite. Nede-
ľa bude nádherný deň, plný ener-
gie. Svojho partnera budete roz-
maznávať, on vám to bude oplá-
cať. V pondelok vás krásne ožiare-
ná Luna nabáda ísť za svojím nad-
riadeným a požiadať ho o zvýšenie 
platu. Nevkladajte do toho pýchu. 
O čo v pondelok požiadate, to sa 
vám splní. Ak ste samostatne zá-
robkovo činní, môžete uzatvárať 
výhodné dohody. Utorok a stredu 
prežijete v dobrom pracovnom du-
chu. Šetrite si energiu do budúcich 
pracovných dní.   

Lev
23.7. - 22.8.

Vo štvrtok a piatok budete pracov-
ne vo svojej koži, čo bude platiť aj 
naďalej. Pre naozaj veľké pracovné 
vyťaženie nezanedbávajte cez ví-
kend svoju rodinku, aj keď sa bude 
plniť vaše želanie dosahovať dobré 
výsledky. Aspoň v nedeľu sa treba 
blízkym venovať. Vstup do nové-
ho pracovného týždňa bude v pra-
covnej oblasti vynikajúci. Od 9.12. 
sa ukazuje zvýšený príjem financií, 
možno odmena v práci, alebo men-
šia výhra – pôjde o ľahko nadobud-
nuté peniaze. Na druhej strane si 
práve v tento deň dajte pozor, aby 
ste si nepokazili domácu pohodu, 
alebo nevhodne zvoleným slovom 
neporanili najbližších. 

Panna
23.8. - 22.9.

Na jednej strane sa vám praco-
vať chce a práca vás baví, cíti-
te sa v nej uvoľnene, ale na dru-
hej strane akoby vám niekto bral 
energiu. Porozhliadnite sa vôkol 
seba, či tam nemáte človeka, kto-
rý sa žaluje stále na to isté. Vypo-
čujte ho, ale neprenášajte na seba 
cudzie nešťastie. Pochopte, daj-
te radu, ale priveľmi sa nevciťuj-
te. Piatok vám nič nenaruší. V so-
botu a nedeľu sa asi dozviete ne-
príjemnú správu od svojho part-
nera. Môže sa týkať jeho rodiny, 
v ktorej niekto môže byť chorý, bu-
de potrebovať pomoc, čo vám ube-
rie časť optimizmu. Budete rie-
šiť smutnejšie a ťažšie veci, pre-
to 7.12. vstúpite do nového pra-
covného týždňa pomerne unavení. 
V utorok sa vám troška uľaví, ale 
problémy v širšej rodine, ukazujú 
sa skôr ako zdravotné, vás budú 
mrzieť naďalej. 

Váhy
23.9. - 23.10.

Venuša je v znamení Strelca, pre-
to budú Váhy pokojnejšie. Aj pra-
covná oblasť bude priaznivá. Pre-
hodnotili ste, prípadne dali ste si 
od niekoho poradiť v pracovných 
problémoch. Lásku a súkromný 
život odsuniete na chvíľu bokom 
a skôr sa zameriate na prácu. Bu-
de to trvať do pondelka, keď opäť 
začnete viac vnímať citový ži-
vot. Podobne aj v utorok a stre-
du. Správne by bolo, keby ste sa 
do nedele venovali najmä úspeš-
nému profesionálnemu životu, 
ktorý od pondelka do stredy ne-
zanedbajte, ale súčasne zaostri-
te pozornosť aj na vzťahy. Využite 
sľubné podmienky v láske, zveľaď-
te si doterajšie vzťahy. Alebo, pla-
tí pre voľných, ukazuje sa možnosť 
nadviazania nových vzťahov.   

Škorpión
24.10. - 21.11.

Stále platí, čo bolo minulý týždeň, 
nič vo vašom horoskope sa výraz-
ne nemení. Vytrvalo budete pra-
covať, ale výsledky, podľa vašich 
predstáv, sa nedostavia. Začnete 

mať pocit, že máte skutočnú smo-
lu. Nie je to tak, len prežívate me-
nej plodné obdobie. Napriek tomu 
môžete nadviazať tvorivú spolu-
prácu s ľuďmi narodenými v zna-
mení Rýb, ale aj Panny. Od nich by 
ste mohli dostať rady, alebo niečo, 
čo do života potrebujete. V part-
nerstve buďte opäť ostražití naj-
mä cez víkend, aby ste sa neunáh-
lili, alebo neboli tvrdší na partnera. 
On za vaše pocity naozaj nemôže. 
Pracovne bude pondelok priazni-
vý pre vybavovanie, zariaďovanie 
a presadzovanie vašich záujmov. 
V ďalších dňoch už nič nevymyslí-
te. Vhodné by bolo vziať si dovo-
lenku, nevšímať si sami seba, aby 
ste sa cez toho obdobie preniesli 
čo najľahšie. Trocha viac pozornos-
ti venujte partnerovi.   

Strelec
22.11. - 21.12.

Konečne nad vami začína držať 
ochrannú ruku vaša vládnuca pla-
néta Jupiter, preto sa môžete po-
stupne zameriavať na pracovné 
záležitosti ktoré ste nestihli do-
končiť. Bolo by od vás pekné, ak by 
ste sa kolegom odvďačili za to, že 
vám v období, keď ste to potrebo-
vali, boli nápomocní a ochotne pre-
vzali vaše povinnosti. Prejavte im 
vďačnosť spôsobom, o akom vie-
te, že ním urobíte radosť. Doma 
sa snažte záležitosti, ktoré v pre-
došlom období boli predmetom ne-
príjemnej výmeny názorov, urov-
návať, a tak opäť dosiahnuť poho-
du a príjemnú atmosféru. Zdravot-
ne ste na tom veľmi dobre, energiu 
a elán môžete využiť na to, aby ste 
svojmu okoliu dokázali, že vaše ne-
dávne reakcie na všetko, čo sa di-
alo, boli iba chvíľkovým nedorozu-
mením v komunikácii. 

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Mimoriadne prajná bude pre vás 
od 3. do 6.12. oblasť lásky. Vlád-
nuci Saturn je prekrásne ožiarený 
Venušou, planétou lásky, rodiny, 
ale aj umenia. Môžete sa realizo-
vať v týchto oblastiach. Zabudnite 
troška na prácu a skúste sa veno-
vať súkromnému životu. Pracov-
ne prichádza veľká úľava, bude sa 
vám dariť. Môžete si vydobyť, ale-

bo upevniť svoje postavenie. Ne-
dávna stagnácia doznieva. 7.12. sa 
dostanete opäť do pracovného ví-
ru a príliš si budete zaťažovať hla-
vu niečím, čo vyriešiť nemôžete. 
Do konfliktu vznikajúceho na pra-
covisku sa nezapájajte. Ste diplo-
matické znamenie, nemôžete sa 
však nevyjadriť, ak vidíte, že sa ro-
bí zle. Ale v čase od 7.12. to naozaj 
nebude váš problém. Hviezdy radia 
trpezlivo pozorovať a načúvať, nie 
však riešiť vzniknutú situáciu.

Vodnár
20.1. - 18.2.

Oproti vydareným minulým týž-
dňom získate pocit, že šťastie sa 
vám obracia chrbtom. Nie je to tak, 
ale každý z nás, teda aj vy, tvori-
vé a energické znamenie, potrebu-
je si dopriať trochu pokoja a oddy-
chu. Takže 3. a 4.12. svoje pracov-
né sily neprepínajte. Cez víkend 
máte priaznivé dni na trávenie ča-
su s rodinou, rozptýlenie sa, na ci-
ty a lásku. V pondelok nastúpite 
do práce oddýchnutí, všetko bu-
de v poriadku. V utorok 8.12. ve-
čer sa prihlási únava. Možno chríp-
ka, prechladnutie, alebo niečo po-
dobné. Ak s energiou nazbieranou 
cez víkend budete dobre hospodá-
riť, nebudete chcieť nemožné, vy-
hnete sa chorobe. Pravda je však 
taká, že potrebujete čas aj na od-
dych a zotavenie. 

Ryby
19.2. - 20.3.

V pracovnej oblasti to bude veľ-
mi dobré. Maximálne šťastní bu-
dete aj v súkromí. Už vo štvrtok 
porozprávate svojmu partnerovi 
o všetkom, čo sa vám v tento pra-
covný deň podarilo a máte za se-
bou, čo ste predniesli nadriade-
ným. Očakávajte veľmi príjemný 
večer. S piatkom budete tiež spo-
kojní. Víkend pravdepodobne strá-
vite upratovaním, budete doma 
v pohode, oddýchnete si, vytvorí-
te si priestor pre seba. V ponde-
lok nájdete v práci všetko tak, ako 
ste v piatok zanechali. Hviezdy sú 
vám naklonené. Počas troch pra-
covných dní nebudete mať veľa 
práce, čo celkom uvítate a správ-
ne ich využijete na oddych a vzde-
lávanie sa. Využijete svoju intuíciu.  

od 3.12. do 9.12.2009

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

 Štvrtok 3.12. - Luna krátko po splne je 
v znamení Blížencov. Kto má slabšie priedušky, 
mal by si dávať pozor na dýchacie ústrojenstvo.
 Piatok a sobota 4. a 5.12. - Luna 

prechádza znamením Raka. Citlivejší na žalúdok, 
zažívanie, tí, ktorým sa tvorí viac žalúdočnej 
kyseliny, alebo majú problém s prsiami, buďte 

k týmto častiam tela zhovievavejší a najmä, 
nedajte si ich operovať.
 Nedeľa a pondelok 6. a 7.12. - Luna 

v znamení Leva. Ľudia, ktorí majú problém so 
srdcom, srdcovo-cievne ochorenia, vysoký, nízky, 
alebo kolísaný krvný tlak, nemali by byť v tomto 
období v napätí. Doprajme si viac oddychu. 

Každý veľmi dobre vie, čo potrebuje v tomto 
smere a kedy sa cíti príjemne. Mali by sme sa 
o to snažiť.
 Utorok a streda 8. a 9.12. - Luna 

v Panne. Zažívaniu, spodnému tráviacemu traktu 
a črevám doprajme troška oddychu. Najlepšie 
formou menšej očisty, alebo diéty. Po tieto 
dni je tiež dôležité nevoliť zákroky na črevách, 
s výnimkou akútnych. Vyhýbajte sa nervozite 
a stresu, majú rušivý vplyv na vnútorné orgány.

Lunárny kalendár zdravia
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S antikvariátom začal 
2. decembra pred sedemnástimi 
rokmi. Za tie roky sa mu 
podarilo zhromaždiť tristotisíc 
kníh. Jeho antikvariát sa 
najprv volal Antik, neskôr ho 
premenoval na Europik, pretože 
Tibor Ďurák z Leopoldova 
vždy chcel byť na špičke 
Európy vo svojom odbore.

Hovorí o sebe, že je pracovitý 
baran. Sedemdesiat mu už minulo. 
Denne vyfajčí štyridsať cigariet 
za akýchkoľvek okolností. „Aj keby som 
mal horúčku tridsaťdeväť, dám si svojich 
štyridsať,“ hovorí rázne asi najznámejší 
slovenský antikvariátnik Tibor Ďurák. 
„Už som mal byť niekoľkokrát mŕtvy. 
Stopäťdesiat tisíc vyfajčených cigariet 

je istá rakovina. Ja som ich už vyfajčil 
osemstotisíc. Existuje však, našťastie, 
niečo ako Churchillov syndróm. To 
doposiaľ nikto nevysvetlil, prečo sa ten 
chlap dožil takého vysokého veku, keď 
dymil ako lokomotíva, mal veľký pupok, 
pil whisky už ráno a stresy a nervozitu 
zažíval istý čas denno-denne. Prečo ho 
nepochovali oveľa skôr?“

Prvý antikvariát so starožitníctvom 
si otvoril v drevenom stánku bývalého 
kníhkupectva uprostred najmladšieho 
mestečka v Trnavskom okrese. 
Leopoldov patrí aj medzi najmenšie 
mestá na Slovensku. Keď v starnúcom 
stánku začalo byť Tiborovi Ďurákovi 
tesno, prenajal si od železníc prázdne 
priestory priamo na stanici a zriadil 
v nich Antikvariát U prednostu. Už vtedy 
sa chválil, že je najväčší na Slovensku 
a druhý najväčší v Európe v priestoroch 
železničnej stanice. Do rekonštrukcie 

Baran pod lavínou kníh
Tibor Ďurák: To, čo vrieskajú hentí pankharti, nie je muzika

 Pred odchodom na dôchodok sa rozhodol, že si splní sen a zvyšok života strávi medzi knihami.

 Dvojitý autoportrét Tibora Ďuráka z roku 1957. Vždy sa rád niečím zabával.
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investoval celé dedičstvo po mame. 
Neskôr si prenajal od železníc aj 
priestrannú spoločenskú miestnosť 
s balkónmi a pódiom. Tu, oproti stanice, 
si zariadil Europik.

Škoda Gorbačova

Ak nie je na za zamrežovanou 
vstupnou chodbou petlica na dverách, 
určite je doma. Zvonček nefunguje. 
Nejakí neprajníci, ktorých štve jeho 
prítomnosť, mu ho zo zvyku vytrhávali, 
rozbíjali, a potom spájali trčiace drôty, 
aby neprestával drnčať. Kto chce 
vstúpiť, musí preto zabúchať zvonka 
na okno.

Zastavili sa tu už všetci slovenskí 
prezidenti, krajskí papaláši, kopa 
poslancov a zopár ministrov. Za svoje 
antikvariátnicke snaženie dostal Tibor 
Ďurák kopu ocenení a jeho kniha návštev 
nešetrí chválou. Nie každý mu však 
rozumie. Pre mnohých je čudák, pre 
iných starý blázon. Našťastie, sú aj takí, 
ktorí uznanlivo pokývnu hlavou. „Mal 
som zákazníkov z dvadsiatich krajín 
sveta od Tokia cez Kuvajt po New York. 
Môj antikvariát je známy po celom svete. 
Kuvajtských manželov som sa spýtal, 
odkiaľ o mne vedia? Povedali, že z ich 
tlače. Bol som prekvapený,“ hovorí hrdo.

Istý čas chcel pozvať na návštevu 
aj svojho obľúbeného politika Michaila 
Gorbačova. Jeho zámer však nevyšiel, aj 
keď sa zdalo, že je všetko na najlepšej 
ceste. V tom čase však prichádzal 
o svoju pýchu, antikvariát U prednostu 
na leopoldovskej stanici. „Verím, že 
by to vyšlo. Všetko bolo perfektne 
pripravené,“ mieni.

Kúpia dvaja

Tibor Ďurák je naozaj tvrdohlavý 
a vytrvalý. Vo svojom obchode je každý 

deň, len prespávať chodí do neďalekého 
bytu. „Teraz sa to už síce nenosí, ale ja 
mám v starom občianskom preukaze 
len jeden štempeľ. Po vysokej škole som 
nastúpil do leopoldovského liehovaru 
a tam som vydržal až do dôchodku. 
Mal som len jedného jediného 
zamestnávateľa,“ hovorí.

Z antikvariátu priamo na železničnej 
stanici v Leopoldove sa musel 
vysťahovať. Našťastie, v tom čase 

už mal prenajatú aj spoločenskú halu 
v dome oproti, v ktorej sa kopili doslova 
lavíny kníh. Nosia mu ich ľudia z knižníc 
svojich príbuzných. Dedičstvo, ktoré 
im je ľúto vyviezť niekam na smetisko, 
alebo odovzdať do zberu. Veď sú to 
knihy. Možno ešte niekomu poslúžia... 
Možno. Pravdu povediac, neviem si 
predstaviť, že by o ne niekto mal 
mimoriadny záujem. Tibor Ďurák 
mi však vysvetlil, že je to skvelá 
zásobáreň aj pre knižnice, ktoré vďaka 
nezodpovedným čitateľom o niektoré 
výtlačky prídu. Snáď ich nájdu práve 
v Leopoldove. Zákazníci sa však 
nehrnú. „So starými knihami to nie je 
ako s vianočnými kaprami, že na konci 
roku ľudia kúpia všetky. Ja nemám ani 
čosi ako knižné hody. Žiadny priaznivý 
moment, ako trebárs v staničnom 
bufete pred odchodom alebo 
po príchode vlaku. Fungujem stále 
rovnako slabo a pomaly. Za posledné 
roky mám po šesťtisíc eur stratu. Ku 
mne príde týždenne približne desať ľudí 
a z nich si niečo kúpia len dvaja.“

Leopoldovský Europik ponúka okrem 
kníh aj obrazy, miniatúry, starožitné 
harmoniky a iné hudobné nástroje, 
dekoračné predmety a písacie stroje. 
„Hovoríme, že žijeme v modernej dobe. 
Šľaka starého, nič na nej nie je moderné. 
Aj kniha má svoje opodstatnenie 
a keď starí nadávajú na mladých, ja to 
nerobím. Sedemdesiat percent mojich 
zákazníkov sú mladí ľudia, v prvom rade 
študenti.“

Pýchou Ďurákovej zbierky je jeho 
najstaršia kniha, o výrobe francúzskych 
likérov, ktorá vyšla v Paríži v roku 1640.

A harmoniky

Okrem kníh sú srdcovou záležitosťou 
Tibora Ďuráka aj harmoniky. 
V septembri zorganizoval už druhý 
ročník festivalu, oslavujúceho tento 
nástroj. „Máme zaujímavé motto: 
Slovensku vráťme harmoniku. Vyhlásili 
sme totálny boj proti elektrickým 
gitarám. Ešte klasická gitara a pekná 
muzika ujde, ale to, čo vrieskajú hentí 
pankharti, až okná prehýba, to predsa 
nie je poriadna muzika. Zdá sa, že náš 
festival sa ujme. Je oň veľký záujem. 
Keby ma niekto podporil, vedel by som 
vytvoriť systém, ako by sme sa mohli 
cez jednotlivé župné kolá dopracovať 
až ku Grang Prix Slovakia v hre 
na harmoniku. Viem, že harmonika je 
teraz v úzadí, ale ona je stále obľúbená. 
To pekné by nemalo zaniknúť. Voľakedy 
počas hodov hrala harmonika odvšadiaľ. 
Dnes jej niet skoro nikde.“

Na otázku, koľko má leopoldovský 
antikvariátnik harmoník, odpovedá 
šalamúnsky: „Keď sa spýtate v Rolls-
Royce, aký má ich auto výkon, tak 
odpovedia jednoducho, že dostatočný. 
Aj ja mám dostatočné množstvo 
týchto úžasných nástrojov. Je to určite 
najväčšia zbierka na území Slovenska 
a Česka,“ pýši sa. Jeho obchod je 
podľa neho aj centrom všetkých, 
ktorí sa o harmoniky zaujímajú. 
„Priamo tu som hral s majstrom sveta 
v hre na harmoniku, Bratislavčanom 
Rajmundom Kákonim.“

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

 Tibor Ďurák. Bláznivý exot, alebo spasiteľ časti našej kultúry?

 Slovenskí prezidenti ho už navštívili všetci.
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Taká taľafatka. Zopár nevinných 
otázok a toľko špekulácií 
zrazu naokolo. Donieslo sa mi 
dokonca, že si ma objednali 
KDH-ci. Aby som to tomu 
županovi Mikušovi riadne 
natrel. Čerta starého.

Ježišmária, aby si to zasa niekto zle 
nevysvetlil. Čerta starého znamená 
môj povzdych nad týmto hlbokým 
nedorozumením. V žiadnom prípade 
som tým nemyslel župana. Zdôrazňujem 
to najmä preto, že čokoľvek napíšem, 
alebo sa opýtam, si všelikto vysvetľuje 
všelijako.

Pre nezasväteného čitateľa zopakujem: 
Hneď po voľbách do VÚC mi napadlo, že 
by sme na stránkach Trnavského hlasu 
mohli priniesť zopár informácií o tom, 
koľko a akých hmotných a finančných 
statkov nás stojí župan. Taká obyčajná 
prvoplánová téma, ktorá napadne 
každému, kto má narýchlo čosi vymyslieť. 
Nevidel som na tom nič zložité, ba ani 
zlomyseľné.

Zaraď sa a čuš?

Celé to však dopadlo inak. Dočkal som 
sa zopár poučiek a vysvetlení, že moje 
otázky predsa nikoho nezaujímajú. Písal 
som o tom minulý týždeň. V kútiku duše 
som sa tešil na odpoveď, že príde aspoň 
teraz, na ďalší týždeň. Nič. Ozval som sa 
preto, či na mňa nezabudli. Zasa mi sľúbili, 
že mi zavolajú. Zasa som im na to skočil.

Zato ruchy z okolia, ktoré sa mi 
doniesli, zneli drsne. Že si mám dávať 
bacha, že sa so mnou môže kdesi ktosi 
porátať. Hmmm. Už za komunistov 
sa mi nejaký eštébacky súdruh 
kapitán Reťkovský, spolu so súdruhom 

kádrovákom Jankovičom v bratislavskej 
lodenici vyhrážali, že narobia zle mne 
aj mojim rodičom, keď si neprestanem 
otvárať „hubu“ a poslušne sa nezaradím. 
Také móresy sa vtedy nosili. Že prežili až 
do dnešných dní aj na štátnych úradoch, 
ma prekvapilo. Ak je to pravda, tak dúfam, 
že je to len ojedinelý jav.

Ústretový krok

Pre istotu zopakujem moje otázky ešte 
raz. A pokúsim sa aj krátko vysvetliť o čo 
mi ide.

Koľko nás stojí župan celkovo? Len 
chcem vedieť.

Aký je plat trnavského župana? 
„Blbá“ otázka. Je určený zákonom. 3096 
€ mesačne. Tibor Mikuš má k platu 
župana aj plat poslanca NR SR 3618 €.

Aké sú jeho ďalšie reprezentačné 
a iné výdavky? To by ma naozaj 
zaujímalo, čo všetko si môže krajský šéf 
dovoliť zaplatiť a za akých podmienok. 
Možno tieto pozvania prinášajú nejaký 
zásadný osoh.

Koľko peňazí mu vyplatili na diétach 
od začiatku tohto roku? Mňa v práci 
vždy nejako obmedzovali. Cestujem 
lov costovo. Možno mu chcem závidieť 
a nabudúce sa práve preto pokúsim 
kandidovať.

Koľko stáli jeho služobné cesty 
celkovo? To si netrúfam ani odhadnúť. 
Ale možno sa mýlim a nie je to žiadna 
veľká suma.

Aké motorové vozidlá má 
k dispozícii? Lebo cestári, ktorí patria 
tiež pod kraj, budú v zime odhŕňať cesty 
na veteránoch. Znamená dobré auto 
krajského bossa aj skorý príchod lepšej 
techniky pre ostatných?

Koľko kilometrov najazdí služobne, 
napríklad za mesiac? Oplatí sa také 

drahé auto na pár kilometrov?
Kde bol vo svete vo funkcii župana 

najďalej od Trnavy? Ja som bol v Tokiu. 
Veľmi sa mi tam páčilo. Vydavateľ 
mi zatiaľ nechce dovoliť uverejňovať 
zahraničné reportáže. Chce, aby bol 
Trnavský hlas čo najpatriotickejší. Ale 
možno ho časom presvedčím. Tešte sa.

Plánuje úrad kúpiť svojmu županovi 
helikoptéru? Doniesli sa mi šumy, že by 
také niečo aj mohlo byť. Že županská 
helikoptéra by slúžila v prvom rade 
pre potreby zdravotníctva, ale bola by 
k dispozícii aj jemu. Ktovie?

Koľko stálo zariadenie jeho 
kancelárie? Ľudia radi pracujú 
v príjemnom prostredí, radi sa ním 
popýšia a nakuknú k iným.

Koľko sekretárok a asistentiek 
má k dispozícii? To je zásadná 
otázka. Myslím, že takéto dámy sú 
nenahraditeľné.

Koľko kávy približne vypijú hostia 
župana a on sám za mesiac a za koľko 
peňazí? Hádam to len nebude za viac, 
ako minimálna mzda?

Uprednostňuje(te) nejakú značku 
kávy? Akú? Bolo by „imidžové“, keby to 
bola popradská...

Ja len toľko. Mimochodom: Vôbec 
nepochybujem o tom, že župan Tibor 
Mikuš robí aj kopu záslužnej práce a snaží 
sa čo najlepšie využiť svoje postavenie 
aj pre potreby spoločnosti. Verím, že sa 
chce zapísať do povedomia ľudí v dobrom 
čo najhlbšie, aby si ho dlho pamätali, ako 
toho, čo vykonal kopu super vecí. Vôbec 
nemienim znižovať jeho dôstojnosť. Bože 
chráň! Ja byť na mieste jeho poradcu, 
odporučím, aby mi jeho podriadení 
jednoducho odpovedali a hotovo. Ale, 
nechcem im mudrovať do remesla.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Preboha, veď už mi povedzte!

  Takto som odfotografoval trnavského župana pred necelým rokom pre časopis Život.

Šnicle naklepané, prézle nasypané, 
olej na panvici začína jemne pukotať. 
Obalíme, vysmažíme, naložíme, 
zjeme. Aké jednoduché, nebyť toho, 
že otvorím chladničku, a vajec nikde. 
Našťastie, nemám to ďaleko do Billy 
na Hospodárskej ulici v Trnave, kde 
síce v kuse musí jediná pokladníčka 
vyvolávať mikrofónom kolegyne, aby 
jej prišli pomôcť s návalom, ale pre 
zábudlivcov je nedeľný predaj aj tak 
na nezaplatenie.

No, vlastne, zaplatiť sa musí, ba 
keby len za vybratý tovar. Ja som 
v chladiacom boxe našiel posledné 
20-kusové balenie vajíčok, pričom 
ich tam bolo len devätnásť, a jedno 
z nich rozbité. Ale nič to, hodím 
ho v pondelok ráno do praženice 
a hotovo.

„Tých vajíčok je len devätnásť,“ 
hovorím pri platení ešte skôr, ako 
prejde balenie cez čítačku čiarových 
kódov. Pokladníčka sa na mňa 
pozrela ako na vrece zemiakov, ono 
ani tak veľmi za to nemohla, lebo 
trocha ako mech krumplí vyzerám. 
Napriek tomu si dúfam tvrdiť, že s IQ 
som na tom od banduriek trochu 
lepšie, ale ona si zrejme myslela 
pravý opak. Čisto mechanicky som 
sa pri ukladaní nákupu do tašky 
spýtal, či mi rozumela, že vajec je 
devätnásť, pretože až doteraz okrem 
gánenia neprejavila najmenší záujem 
o vzájomnú komunikáciu. Ako sa však 
ukázalo, vôbec nebola nemá.

„Áno, počula som, ale naúčtovala 
som vám dvadsať, pretože vy 
neplatíte za počet vajec, ale za jedno 
celé balenie. Tak je to nahodené 
v kóde a hotovo.“

Jej logika bola taká očarujúca, že 
nebyť vekovej priepasti, okamžite by 
som sa do nej zaľúbil. Namiesto toho 
som len skromne poprosil:

„V tom prípade buďte taká láskavá, 
vezmite si tých devätnásť vajec 
za cenu dvadsiatich naspäť a vráťte 
mi peniaze.“

Prevŕtala ma pohľadom ako 
nenabrúsený nebožiec, narátala 
z kasy také drobné, že menšie 
ešte v Bruseli nevymysleli a šupla 
mi ich do hliníkovej vane na konci 
pokladničnej linky ako prasaťu 
do hranta. Chvíľu som ešte čakal, že 
z jasného neba udrie blesk, ona sa 
usmeje a povie “prepáčte“, ale to by 
som tam asi musel zapustiť korene.

Nakoniec som pár vajec zohnal 
inde, ale šnicle mi akosi nešli dolu 
krkom. Pozrel som sa v kúpeľni 
do zrkadla, čo to mám v hrdle 
za prekážku. To som mohol vedieť. 
Trčala mi v ňom nevyslovená 
nadávka. Porazené IQ, človek sa kvôli 
nemu ešte zadrhne.

BENJAMÍN ŠKREKO

V nedeľu mi 
vyšli vajcia

Stále nič
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V pekle boli hody. Mladí i starí 
čerti sa zabávali. Aj strážcovia 
kotlov s hriešnymi dušami mali 
voľno. Oheň pod kotlami iba 
blikotal. Na malé čertíčatá akoby 
zabudli. 

„Poďme sa zabávať,“ ozval 
sa najsmelší čertík. „Počul som, 
že na zemi sa deje čosi čudné. 
Ďalekohľad nikto nestráži...“ 

V pekle mali ďalekohľad, 
ktorým pozorovali ľudí. Čertíci 
sa chvíľu okúňali. Zvedavosť 
zvíťazila. Keď otočili ďalekohľad 
na západ, zbadali čudnú vec. 
Akýsi dedko v červenom plášti 

s červenou čiapkou a bielym 
brmbolcom letel s vetrom 
o preteky. 

„Páni!“ kričí najmladší čertík. 
„Letí na saniach. Je tam čosi 
napísané. Sa – sant – satan! 
Pozrite, sane ťahá čert, satan. 
Čudné. Rohy sa mu rozdvojili...“ 

Keď čertíci otočili ďalekohľad 
na východ, znova uvideli dedka. 
Ten však išiel po vlastných, 
s obrovským batohom na chrbte. 
Len oblečenie mal trošku iné. 
Biele vlasy mu prikrývala 
baranica a namiesto plášťa mal 
kožuch. „Bŕŕ,“ vraví najlenivejší 

čertík, „v takej zime by som ani 
nos von nevystrčil. Asi preto ho 
má taký červený.“ 

Čertíci otočili ďalekohľad 
dopredu. Zo začiatku nevideli nič. 
No o chvíľu sa objavil deduško 
s vysokánskou čiapkou na hlave, 
v plášti akejsi zaujímavej farby, 
s palicou v ruke a košíkom, 
z ktorého vykúkali všelijaké 
dobroty. Vedľa neho kráčali 
dvaja čertíci. Jeden štrngotal 
reťazami a druhý, s namúčenou 
šticou, mal na chrbte krídla. 

„Mik – miki – miku ...“ číta 
najšikovnejšie čertíča. „Šiky – 

myky do papriky,“ poďme sa aj 
my hrať na tie zemské čudá,“ 
skríkne najstarší a odstrčí 
ďalekohľad. 

Netrvalo dlho a najdlhší 
čertík potiahol z Luciferovej 
šatne červené rúcho so špicatou 
kapucňou. Ďalší sa opásal 
reťazami a najmladšiemu, 
bacuľatému čertíkovi pripäli 
husie krídla. Takto vyparádení 
vtrhli k hodujúcim čertom. Len 
čo sa ukázali, všetko stíchlo. 
Čerti sa nazdávali, že nastal 
súdny deň a Mikuláš s anjelom si 
prišli po ich duše. Už-už sa chceli 

rozpŕchnuť na všetky strany, 
keď Lucifer spoznal v anjelikovi 
svojho syna. Pozrel bližšie. Jeho 
slávnostné rúcho sa šúchalo 
po zemi. Veselým hlasom 
zastavil utekajúcich čertov: 
„Strachopudi, bojíte sa detí!?“ 

Šťastie, že bacuľatý čertík bol 
jeho najmilší syn. Ktovie, ako by 
sa bolo dobrodružstvo skončilo. 
Ale čertík – anjel musel počas 
vianočných sviatkov za trest 
nosiť na chrbátiku husie krídla. 
Nuž čo. Ani v pekle nie je núdza 
o anjelov v čertovej koži.  

 EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

abeceda tety Premávky maľovanka

Mikulášsky poplach v pekle 

FF  ero učí Blahoslava:ero učí Blahoslava:
Pozri sa vždy sprava - zľava,Pozri sa vždy sprava - zľava,
potom rýchlo utekaj,potom rýchlo utekaj,
na ceste si pozor daj.na ceste si pozor daj.
Nehraj sa.Nehraj sa.

Legenda
 1.  - modrá 
 2.  - sivá 
 3.  - červená 

 4.  - oranžová 
 5.  - žltá 
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 Hovorí dievčina milému:
- Drahý, keď sa vezmeme, 

budeme všetky problémy riešiť 
spoločne!

- Ale ja žiadne problémy nemám!
- Veď ešte ani nie si ženatý.

 - Prečo si sa hneď po zlatej 
svadbe rozviedla?

- Lebo sme si s mužom 
povedali, že budeme v ten deň 
k sebe úprimní. Ja som sa mu 
priznala, koľko chlapov som mala 
pred svadbou, a on mne, koľko 
žien mal po svadbe.

 Veštkyňa hľadí do krištáľovej 
gule a hovorí klientovi:

- Máte dve deti...
- To si len myslíte. Ja mám štyri 

deti.
- To si len myslíte.

 Rozprávajú sa dvaja 
kamaráti:

- Ako to, že ty nikdy nemáš 
problémy, keď prídeš neskoro 
domov?

- Ja sa vždy so ženou stavím 
o euro, že prídem načas, a ona sa 
teší, že vyhrala.

 Záchranári vytiahnu z rieky 
polomŕtvu blondínku, skláňajú sa 
nad ňou a jeden naliehavo hovorí:

- Slečne, povedzte niečo!  
Blondínka sa preberie a spýta sa:
- Má tu niekto zrkadlo?

 Príde starnúci frajer holičovi 
a hovorí:

- Zapleťte mi vrkoč.
- Prepáčte, ale vy máte iba tri 

vlasy!
- A to nestačí na pletenie?
Holič pletie a jeden vlas sa mu 

odtrhne.
- Čo teraz? – pýta sa 

vystrašene.
- Nič, pleťte ďalej.
Odtrhne sa mu aj druhý.
- Je mi to strašne ľúto, ale 

ostal vám už len jeden vlas! Čo 
teraz?

- To je v poriadku. Nechám si 
ho rozpustený.

 - Mami, učiteľka sa ma pýtala, 
koľko mám súrodencov. Tak som jej 
odpovedal, že ani jedného a...

- A čo na to ona?
- Že chválabohu.

 - Oco, čo sú to záporné čísla?
- No... Vysvetlím ti to 

na príklade. V autobuse cestujú 
štyria ľudia. Na prvej zastávke 
šiesti vystúpia. Koľko ich musí 
na ďalšej zastávke nastúpiť, aby 
v autobuse nebol nikto?

Sedeli sme s priateľom Zubelajom 
v šenku a pozerali sa, ako opodiaľ náš 
kolega Cíbik s celou famíliou nehanebne 
do seba nalievajú poldecáky rumu. 
Niežeby sme im závideli, ale podobné 
dávky by zabili aj zdatnejších alkoholikov. 
Napríklad Zubelaja a mňa. Ibaže Cíbik, 
aj keď je kolega, nám dvom nezaplatí ani 
pohárik. Zabudol na staré dobré zvyky.

A tak sedíme pri pivovej pene 
a dumáme, kde mohol Cíbik vziať toľké 
peniaze. Veď inokedy mu tá jeho dá 
sotva na pivo. V tom okamihu sa v nás 
ozvala duša samaritána. Predsa len, 
Cíbik je kolega, teda sa nepatrí nechať 
ho napospas zlému osudu, najmä ak 
zabúda na dobré zvyky. A tak sme 
začali pracovať na jeho spáse. 

„Kde len na to zobral? Vyhral 
na automatoch?“ hádal Zubelaj. 

„Kdeže,“ namietol som. „Cíbik v živote 
na automatoch nehral.“ Obom nám je 
však jasné, že Cíbikove peniaze očividne 
nie sú s kostolným riadom. 

„Len sa pozri, ako ich míňa. Akoby ho 
pálili, akoby ani neboli jeho,“ pokračoval 
Zubelaj. 

„A čo ak mal fušku a len dobre 
zarobil?“ hádal som zase ja. Zubelaj 
pripustil túto možnosť. Napokon, Cíbik 
je šikovný chlap, keď sa do niečoho 
pustí, tak nepopustí. Potom ale 
roztiahol ruky. „Videl si už fuškára, 
ktorý z jednej fušky mesiac pije ako 
dúha a spolu s ním celá rodina? Kdeže 
sa už len toľko zarába?“ Prikývol som, 
a potom to prišlo. „Ale čo keď náš 
priateľ peniaze jednoducho ukradol? 
Ožobráčil nejakého svojho blížneho 
a teraz ho kvári svedomie? Nedá mu 

slobodne dýchať? Možno pritom aj 
zabil. Len sa pozri, s akým ľahkým 
srdcom pchá do rúk šenkárke peniaze? 
Ako nečisté!“   

Sčista-jasna sa mi vyčistilo 
a rozjasnilo v hlave. No jasné! Cíbik je 
zlodej. A celkom určite aj vrah. Kdežeby 
výhra, kdežeby fuška! Vrah je to! 
Minule si jeho manželka kúpila kožuch, 
hovorila mi to moja, a vraj vôbec nebol 
lacný. No jasné, kolega Cíbik je surový 
zabijak. Dali sme si priateľom Zubelajom 
za posledné drobné po poháriku 
a spokojne sa pobrali spať.

Ráno Cíbika vzala polícia. V podniku 
sa povráva všeličo možné. Vraj spôsobil 
vážnu dopravnú nehodu, podpálil 
dom, okradol svojho blížnemu, zabil, 
znásilnil... Dohadom nie je konca kraja. 
Iba my so Zubelajom vieme, že nič také 
neurobil, zato má na svedomí oveľa 
väčší zločin. Zabudol na staré dobré 
zvyky...  TITUS POLAKOVIČ

Cíbik je horší ako vrah

múdrosci dzetka Krúpika

Aj moja 
stará podlehla 
reklame. Ked už 
začli predávat 
salónky a šelijaké 
vánočné oné, tak 
rozhodla, že treba 
zorganizuvat 

aj vánočné upratuvání. Céry sa vrhli 
na umývání okén, prání firhonkóv 
a šeckého možného, luxuvání, 
pucuvání... Zbytečne som filozofuval, 
že gruntuvání je len nahánání prachu 
z místa na místo.

„Starý, negundžuj! Račí si urob ordung 
f šope a pivnice, vyzírá to tam jako 
po výbuchu granátu!“ vyhlásila velitelka 
akcie Velké upratuvání (dáleči len AVU).

„Šak som tam upratuval 

predlonajšky!“ ratuval som svoje 
teritórijum, rozhodnutý bránit ho 
s vlastným telom. Nepomóhol som 
si. A aby teho nebolo dosci, stará 
vyhlásila počas AVU prohibíciu, a to aj 
na desatstupnové pivo.

Teda, velice by ma interesuvalo, gdo 
mi do šopy nacogal rám ze starého 
kolesa, hrdzavý blatník z embéčky, 
dva dzuravé vangle, puknutý demijón, 
zlomenú kosu, dvérká ze zajačárne, 
mech stvrdnutého cimentu, staré 
kobero, keré ani pes nescel do búdy...

Direkt také veci, jaké sa ešče móhli 
ráz na néčo schosnuvat, boli aj f pivnice. 
Ale tam som obešól lepší: V starých 
štruksových gacách som našól skoro 
plnú škatulku marsék a pod ponkom 
nedopitú pólitrovku slivovice. A ešče aj 

susedóv hever, čo som si poščal vloni.
Tak som ho išól vrácit. Sused ból 

na tem jako já. Aj u ních prebíhala 
AVU. Vrácil mi pantok a dal okoštuvat 
tehoročí ribizlák. Pri koštuvání sme 
špekuluvali, od keho má poščaný mlynek 
na hrozno. Tak sme išli k trecému 
susedovi. Tam mali též AVU. Počastuval 
nás s bumburičákom a vypytuval sa, 
či nám náhodu nechýbá dvojkolesová 
kára. Nám nechýbala, ale zhodli sme sa, 
že treba ziscit, kemu. Tak sme obešli 
celú našu ulic. Domo som sa doceperil 
krzevá to až pred večerú a bez pantoka, 
ale zato s rezačku na kapustu a mírno 
natrundžený. 

AVU by sa mala robit asi častejší, 
a nélen pred Vánoci. Ono sa jakosik teho 
šelijakého svinstva okolo nás za tý roky 
nazbírala porádná hromada. Ale jako to 
má jeden scihnut?

VÁŠ DZETKO KRÚPIK

Veliké upratuvání...
za hrsť 
trnavských...

KRESBY: 
Vojto Haring
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DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
 Pekielko a Anjelínka, 3.12. 
o 10.00 h, 14.00 h verejná gene-
rálka , 19.00 h predpremiéra 
 Adelkina cesta za šťas-
tím, 4.12. o 10.00, 14.00 h, 5.12. 
o 10.00, 14.00, 17.00 h, 6.12. 
o 14.00, 17.00 h 
 Súdne sestry, 7.12. o 10.00 h
 Dokonalá svadba, DJGT Zvo-
len, 7.12. o 19.00 h 
 Všetko o ženách, 8.12. o 19.00 h 

 Voľakedy a dnes, 9.12. o 10.00 h

Mestský amfiteáter
 Betlehemské hry, ľudová hra 
s pesničkami o narodení Ježiška, 
6.12. o 16.30, 17.30 h, vstup za-
darmo  Illusions Trio, 4.12. 
o 20.00 h Save The Cookie, 
5.12. o 20.00 h

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum
Stále expozície: Archeológia. 

Gotická Trnava. Dejiny Trnavy. 
Umelecké remeslo v Číne a Ja-
ponsku. Kampanologická ex-
pozícia. Ľudová hrnčina. Ľudo-
vý odev Západného Slovenska. 
Príroda Malých Karpát. Krása 
zašlých čias. Sakrálne pamiat-
ky. Kamenná krása. Štefan Cy-
ril Parrák – pocta kráľovi zbera-
teľov. Wiliam Schiffer – sochár 
a medailér. 
Výstavy: Trinále plagátu Tr-
nava 2009, študentské práce, 
do 14.1.2010. Trnavská paleta, 
5.11. – 18.1.2010. 20 rokov než-
nej revolúcie, 18.11. – 31.12.

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Aj keď sa všetko minie, my 
nie.
Wiliam Schiffer – život a dielo 
sochára a medailéra.

Galéria Jána Koniarka
Stále expozície: Ján Koniarek 
– zakladateľ moderného sloven-
ského sochárstva. Klenoty do-
mova – slovenské klasické ume-
nie 20. storočia. Trienále plagá-
tu Trnava 2009, do 20.12. Ro-
dinné striebro, do 31.12. Doba 
smaltová, do 31.3.2010. Minerá-
ly Slovenska, do 31.1.2010. To-
máš Žemla: Umenie degusto-
vať. Terra Parna, každú nedeľu 
15.00 – 19.00 h, do 10.12.2009. 
Lucia Tallová: Sweet City, 5.11. – 
10.1.2010.

Dom hudby 
M. Schneidera Trnavského
 Expozície: Pamätná izba Mi-
kuláša Schneidra Trnavského. 
Dejiny cirkevného hudobného 

spolku. Dvorana slávy Dobra. 
 Hudobné oddelenie Knižni-
ce J. Fándlyho: Uvedenie pub-
likácie Almanach pri príležitosti 
15. výročia vzniku Českého spol-
ku v trnavskom regióne, súčas-
ťou bude predvianočný koncert 
Čeští básnici na Moravě, 8.12. 
o 17.30.

KINÁ

Kino Hviezda
 Choco Chanel, 3.12. – 7.12. 
o 19.30 h  Operace Dunaj, 3.12. 
– 6.12. o 17.30 h  Zastaneš 
a neprežiješ - 2, 9.12. o 19.30 h 
 Monštrá vs. Votrelci, detské 
kino, 5.12. o 15.30 h, 6.12. o 13.30, 
15.30 h 

Cinemax
 Nezvratný osud 4 (3D), 3.12. 
– 9.12. o 21.00 h  Vianočná 
koleda, 3.12. – 9.12. o 17.10 h, 
5.12. – 6.12. aj o 13.10 h  Pa-
ranormal Activity, 3.12. – 9.12. 
o 19.10 h
Veľké podmorské dobrodruž-

stvo, 3.12. – 9.12. o 15.10 h 
 Twilight sága: Nov, 3.12. – 
9.12. o 15.20, 18.00, 20.40 h, 5.12. 
– 6.12. aj o 12.40 h  Gamer, 
3.12. – 8.12. o 17.00 h  Klony, 
3.12. – 9.12. o 18.50 h  2012, 
26.11. – 3.12. – 9.12. o 20.50 h 
 ARTMAX – Sin Nombre, 9.12. 
o  o 17.00 h

PREDNÁŠKY

 Pamiatka Trnavy a Trnav-
ského kraja, 8.12. o 13.00 h, Rad-
nica - zasadačka

KALOKAGATIA – CVČ
 Vianočná šou, 3.12. o 10.00 h 
v Mestskej športovej hale, pre žia-
kov ZŠ 
 Pieseň o Mikulášovi a pie-
seň o Vianociach, 7.12. o 10.00 
h, pre žiakov I. stupňa zákldných 
škôl 
 Čas radosti, veselosti..., 
9.12. o 9.00 h, kino Hviezda 
 MO v halovom futsale žia-
kov základných škôl – finále, 
2.12. o 9.00 h v MsŠH

26 SERVIS

je prvým dieťaťom manželov Janky 

a Juraja Sekerovcov z Pezinka. 

Narodil sa 27. novembra, vážil 

3930 g a meral 53 centimetrov. 

je prvým dieťaťom manželov Márie 

a Jaromíra Baničovcov z Trnavy. 

Narodila sa 24. novembra, vážila 

2120 g a merala 44 centimetrov.

naše deťúrence

jjj ýýýýýýýý ddddiiii ťťťťť ťťťťť žžž lllll MMMMMMMMMáááááááááá iiii

Juraj Rudolf SekeraJuraj Rudolf Sekera Bibiana BaničováBibiana Baničová

je prvým dieťaťom manželov Petry 

a Michala Butkovcov z Pezinka. 

Narodil sa 30. novembra, vážil 

2740 g a meral 49 centimetrov.

Michal ButkoMichal Butko

23. – 29. novembra 2009
Šimon Šimončič, Simona 
Rybová, Nikol Mošaťová, Nina 
Žibeková, Štefan Porubčan, 
Vanesa Bednáriková, 
Hana Suchánková, Bibiana 
Baničová,Vanda Morávková, 
Lucia Veisová, Lenka 
Kruželová, Lea Možuchová, 
Lucia Grusmanová, 
Zuzana Andreánska, 
Nella Chmúrová, Lukáš 
Gáll, Matej Biskorovajný, 

Alexandra Račeková, Natália 
Valovičová, Sára Rajčányová, 
Vít Halada, Oliver Cíferský, 
Luisa Gálová, Dávid Kotásek, 
Kristián Čápka, Adrián 
Winter, Emma Harajková, 
Veronika Šimeková, Martin 
Hermanský, Tomáš Hypík, 
Alexander Tverdochlibov, 
Matúš Košťál, Juraj Rudolf 
Sekera, Patrik Slávik, Eva 
Ozogányová, Nelly Viktória 
Migrová a Štefan Paufier.

do 1. decembra 2009
Dušan Blaho, 44-ročný
Elena Čápková, 73-ročná
Ľudovít Dobrovodský, 79-ročný
Stanislav Šarvaic, 72-ročný
Vít Polák, 78-ročný
Ondrej Markuška, 88-ročný

Ľudovít Hojer, 82-ročný
Marie Zvalová, 59-ročná
Ján Vinglárik, 60-ročný
Elena Gajarská, 62-ročná 
Helena Reháková, 69-ročná
František Kollár, 95-ročný

Opustili nás v Trnave

Narodili sa v trnavskej nemocnici

spoločenská kronika

kultúrny servis
TRNAVA

3.12. Pharmica, Kollárova 14, 
4.12. Dr. Max, Veterná 40/A, 
5.12. Apotheka, Dolné Bašty 
3/A, 6.12. Max, F. Urbánka 11, 
7.12. Pri nemocnici, A. Žarno-
va 11, 8.12. Vita, Špačinská 78, 
9.12. Linčianska, Limbová 5

HLOHOVEC

3.12. Viktória, Dilongova 20, 
4.12. Actis, Štefánikova 2, 5.12. 
Fraštacká lekáreň, SNP 10, 6.12. 
Na poliklinike, A. Hlinku 27, 7.12. 
Pri stanici, Železničná 4, 8.12. Le-
káreň u sv. Michala, Hlohová 13, 
9.12. Pri poliklinike, A. Hlinku 27

lekárne

Televíza už celé roky ponúka 
taký výber programov, že 
som pomaly aj zabudol, ako 
vyzerá kino znútra. Pred pár 
dňami však dávali film môjho 
obľúbeného avantgardného 
režiséra a vzhľadom 
na menšinový žáner som nemal 
nádej, že dielo niekedy uvidím 
na obrazovke.

Interiér kinosály ma príjemne 
prekvapil. Také sedačky 
nemám ani vo svojej škodovke 
a  koberce, bože, kam sa na ne 
hrabe vyšliapaný kovral z mojej 
obývačky! Kým som si sadol, 
trikrát som si vytrepal gate, 
aby som na bordovom plyši 
nenechal nejakú smietku. Tesne 
pred začiatkom nás bolo v sále 
asi desať. Nezávislý film sa už 
asi veľmi nenosí. Bol som v sále 
ďaleko najstarší a okrem toho 
jediný, ktorý neskákal, nereval, 
netelefonoval a nepľuval po zemi.

V tom vošla uvádzačka a ja 

som sa potešil, že urobí s tými 
galganmi poriadok. Namiesto 
toho sa oborila na mňa: „Hej! 
Áno, vy! A kde máte pukance? 
Vy ste si dokonca nekúpili ani 
kolu so slamkou? Vezmite si 
príklad od mladých, aha, každý 
má ešte aj čísburger a bagetu, 
bonbóny, žuvačky, enerdžidrinky 
v plechovkách... Z ktorého 
storočia ste prišli? Viete vy 
vôbec, ako sa správať v kine? 
Ak nie, tak sa láskavo porúčajte, 
pokladníčka vám ochotne vráti 
vstupné!“

Pratal som sa ako zbitý pes. 
Vyprevádzal ma piskot a smiech. 
Ale nič to, človek sa učí celý 
život. Nabudúce si donesiem 
mastný chlieb s cibuľou vo 
vrecúšku od múky a kastrólik 
s gulášom. Ja vám dám – 
z ktorého storočia som prišiel: 
predsa z tohto, dvadsiateho! 
Alebo je už dvadsiate prvé??

BENJAMÍN ŠKREKO

Muž z iného storočia

fejtón



TV PROGRAM
na dni 3. - 9. 12. 2009

Svojská speváčka a herečka 
Dorota Nvotová (27) žije 
okrem bratislavskej garáže 
v domčeku v Nepále, stará 
sa tam o deti v detskom 
domove a sprevádza turistov 
na vysokohorských trekoch. 

Dcéra herečky Anny Šiškovej 
a hudobníka Jara Filipa hovorí, že 
momentálne je zamilovaná, a preto 
šťastná. Chýba jej akurát pocit 
skutočného domova.

 Z Trnavy ste sa odsťahovali, keď 
ste mali desať rokov. Ešte si na ňu 
vôbec spomínate? 

- Spomínam, a veľmi dobre sa v nej 
dodnes orientujem. Minule som tam bola 
po rokoch a strašne som bola prekvapená, 
aká je krásna a malá. Keď som bola dieťa, 
pripadala mi veľká a šedivá. Pokojne by 
som sa tam zasa presťahovala. 

 Kde ste teraz vlastne najviac 
doma?

- Všade a nikde. Aj keď mi pocit 
domova už chýba.

 Čo nové ste našli v Nepále 
za tých pár mesiacov, ktoré ste 
strávili na Slovensku? 

- Komunisti stratili moc a zasa sa tlčú 
medzi sebou. Deti v detskom domove mi 
podrástli a naučili sa po anglicky. Dom 
mi po monzúnoch zvlhol, tak ho dávame 
do poriadku.

 Leto ste strávili v Spišskom 
Hrhove. Čo vás ta priviedlo?

- Práca pre môjho priateľa. Bol tam 
učiteľom, a keďže ja nie som nikde 
viazaná, je mi vlastne jedno, kde som.

 Na Spiši ste zapadli aj medzi 
Rómov, dokonca ste pre nich 
zorganizovali spevácku súťaž. Ako vás 
Rómovia prijali? 

- Keďže som k nim nešla ako nepriateľ, 
prijali ma dobre. Keď vidia, že idete 
v dobrom, aj srdce vám dajú. Veľa 
Slovákov sa to bojí skúsiť. Strávila som 

tam viac týždňov a bola som s nimi 
veľmi šťastná.

 V Spišskom Hrhove ste si 
otvorili čajovňu. Funguje aj po vašom 
odchode?

- Áno, prevádzkuje ju môj známy. 
Peniažky z predaja čajov idú stále 
detičkám do Nepálu.

 Je niečo, na čo si v Nepále 
nedokážete zvyknúť?

- Pouličné deti. Rodičia, ktorí ich 
jednoducho odložia na ulicu a nechajú 
tak. Máme ich plný detský domov 
a snažím sa im nájsť sponzorov. Už 
desať Slovákov si adoptovalo naše deti.

 Čo z toho, čo ste doteraz 
prekonali, bolo najnáročnejšie? 
Fyzicky... A ľudsky.

- Fyzicky týfus a ľudsky záchrana 
malého chlapčeka, ktorý nám vypadol 
v detskom domove z okna, keď sa 
maľovalo. Našťastie je v poriadku.

 Kedy sa cítite naozaj šťastná?

- Nemyslím si, že šťastie nejako 
zvlášť závisí od vonkajších podmienok... 
Možno ho precítiť hore na ľadovci, 
ale aj v prepchatom mikrobuse. 
Najšťastnejšou ma však robí láska. 
A keď je to po tejto stránke v poriadku, 
čo teraz v mojom živote je, som šťastná 
skoro stále. Každý deň ma teší veľa vecí. 
Dnes sa vraciam z filmového festivalu 
v Dillí domov do Káthmandu a neviem sa 
dočkať. Zajtra príde za nami mamina, tak 
jej budem ukazovať svoj svet a budeme 
sa tešiť spolu.

 Je niečo, čo na ľuďoch veľmi 
neznášate?

- Väčšina ich vlastností. 
Vo všeobecnosti neznášam dosť ľudí. 
Mám rada zvieratá a deti, ale ľudí sa 
bojím. Neverím im.

 Ste speváčka, herečka, ale 
momentálne asi najviac turistická 
sprievodkyňa cestovnej kancelárie 
v Nepále. Nechýba vám filmovanie? 

- Chýba mi, a to aj po stránke 
finančnej. Ale baví ma herectvo ako 
také, filmovačka aj všetko okolo nej. 
Včera som dostala zatiaľ nezáväznú 
ponuku zahrať si v nepálsko-indickom 
budhistickom filme. Bolo by to senzačné.

 O čom snívate?

- O rodine, večných nekonečných 
vízach do Nepálu a nekonečnej zlatej 
kreditke. 

 MARIANNA WOLFOVÁ
 FOTO: archív Doroty Nvotovej

Mám rada deti, ľudí sa bojím
Šťastie si ma nájde na ľadovci aj v prepchatom mikrobuse

  Dorota Nvotová: Minule som bola po rokoch v Trnave a strašne som bola 
prekvapená, aká je krásna a malá. Keď som bola dieťa, pripadala mi veľká a šedivá.
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05:25 Města ve výškách 
06 06:00 Místa ve Středo-
moří 12 07:05 Chůvy divočiny 
19 07:35 Dobrodružné cesto-
vání Richarda Weise 40 08:05 
Nigella vaří narychlo 04 08:40 
Vítejte na svatební hostině 
17 09:05 Novomanželské kri-
ze 09 09:35 Skryté možnos-
ti 64 10:05 Vzpruha pro tělo 
09 10:35 Na úvěr 09 11:05 
Renovace Debbie Travisové 
24 12:05 Nigella vaří narych-
lo 04 12:40 Vítejte na svateb-
ní hostině 17 13:10 Za zavřený-
mi dveřmi 04 14:10 Bojovník Ar-
man 07 14:40 Bojovník Arman 
08 15:10 Objevování Arktidy 
s Nigelem Marvenem 04 16:05 
Novomanželské krize 09 16:30 
Skryté možnosti 64 17:00 Měs-
ta ve výškách 07 17:35 Měs-
ta ve výškách 08 18:10 Chů-
vy divočiny 19 18:40 Dob-
rodružné cestování Richarda 
Weise 40 19:10 Extrémní pod-
mínky 15 19:40 Hranice mož-
ností20:10 Elektrizující věda 
37 20:45 Svět hi-tech 23 21:15 
Tvář Země 02 22:20 Zotroče-
né děti v Indii23:15 Britské mu-
zeum 07 23:50 Britské muze-
um 08 00:25 Města ve výš-
kách 07 01:00 Města ve výš-
kách 08 01:35 Velikáni fotogra-
fie 03 02:45 Místa ve Středo-
moří 12 03:55 Dunaj04:25 Du-
naj04:55 Města ve výškách 07 

05:20 Tajný život 06:45 Osudo-
vé stretnutie 68/90 07:30 Skry-
tá vášeň 187-188/188 09:35 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 68/160 11:05 Viktória 
68/171 11:50 Ženatý so záväz-
kami XI. 14/25 12:15 Ulica III. 
68/259 13:05 Rebeli I. 94/215 
13:50 Júlia - Cesty za šťastím 
67/351 15:05 Ženatý so záväz-
kami XI. 14/25 15:30 Macocha 
69/120 16:20 Keď budeš moja 
1-2/238 18:05 Ulica III. 69/259 
19:00 Rebeli I. 95/215 20:00 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 69/160 21:30 Júlia - Cesty 
za šťastím 68/351 22:20 Viktó-
ria 69/171 23:10 Naša hlučná ro-
dinka 00:35 Osudové stretnu-
tie 69/90 01:20 Lampáreň 01:55 
Ulica III. 69/259 02:40 Maco-
cha 69/120 03:25 Júlia - Cesty 
za šťastím 68/351 04:05 Lam-
páreň 04:50 112

05:15 Panelák 178 05:45 Doktor 
z hôr VII. 5 06:35 Julie Lescau-
tová I. 8 08:15 Profesionáli II. 
9,10 10:00 Starý III. 43 11:00 
Doktor z hôr VII. 6 12:00 Čer-
vené ruže 147,148 13:55 Pane-
lák 179 14:35 Profesionáli II. 
9 15:35 Esmeralda 1,2/137 17:15 
V mene lásky 147,148 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVI-
NY 20:15 Párna a nepárna, Ta-

lianska kriminálna komédia (1978). 
Hrajú: T. Hill, B. Spencer, L. Catena-
cci, M. Lauritová, S. Borgese, J. Lester, 
W. Woodbury, R. Pizzuti, G. Bastiano-
ni. Réžia: S. Corbucci. 22:25 Lam-
pa, Neformálna diskusia Štefana 

Hríba o slobode, Bohu, vesmíre a živo-
te s otvoreným koncom. 01:00 Pro-
fesionáli II. 10, Britský kriminálny 

seriál (1977-1983). Hrajú: L. Collins, M. 
Shaw, G. Jackson, P. Salemová, F. Dea-
nová, B. Justice a ďalší. 

07:45 Živá panoráma 08:15 Pro-
vidence V. 1/12 09:00 Ranný ma-
gazín 11:15 Koliba 12:00 Regio-
nálny denník 12:30 Živá panorá-
ma 13:10 Zdravíčko, pán doktor 
- Nezhubné nádory 13:40 Žijú-
ce kamene 14:05 Chudoba 14:35 
Sféry dôverné 15:45 Profesionál 
15:55 Polícia 16:15 Halali 16:45 
Regionálny denník 17:15 Sprá-
vy z regiónov 17:35 FOKUS - prá-
vo 18:15 Domáci majstri 18:20 
Večerníček 18:30 Summerton-
ský mlyn 21/26 18:35 Eurovirtuál 
19:00 Veľké záhady 19:30 Správy 
STV 19:55 Správy - Hírek 20:00 
Keno 10 20:10 Ushuaia - expedí-
cie do prírody V. 4/8 20:50 V hl-
binách mora 21:00 Família 21:30 
Správy a komentáre 21:55 Sprá-
vy z regiónov 22:10 Hodina de-
ťom 2009 - dokumenty 3/10 
22:15 Večer na tému . . . 23:45 
Halali 00:15 Udalosti ČT  

05:59 Dobré ráno 08:30 Pa-
norama 09:10 Přidej se 09:25 
Nedej se 09:45 Letečtí stíha-
či v boji II. 11/14 10:30 Pří-
běhy slavných - Radovan 11:35 
AZ-kvíz 12:00 Kuchařská po-
hotovost 12:25 Černé ovce 
12:40 O uloupené divožence 
13:40 Bludiště 14:10 Nic tako-
vého, jako duchové, neexistu-
je 14:30 Interpelace poslanců 
na předsedu vlády 16:00 Krá-
lovství divočiny: Předivo života 
3/13 16:30 Tisíc let české mys-
livosti 17:00 Boj o život: Na vr-
cholu sil 17:55 Čtyři páry bot 
18:55 Zprávy v českém znako-
vém jazyce 19:05 Game Page 
19:30 Babylon 20:00 Dvacet 
bezesných let 21:00 Historie.cs 
21:55 Zašlapané projekty 22:10 
Vzkaz Jana Schmida 22:30 Udá-
losti, komentáře 23:10 Kronika 
smrti 00:50 Černá srdce

06:20 Magazín NHL 06:35 Gó-
ly - body - sekundy 06:55 Roz-
cvička s Trojkou 07:00 Super-
chyty 07:50 Green, časť 25. 
08:00 Televíkend 08:25 ME vo 
volejbale mužov 10:25 MS 2009 
vo vzpieraní 12:20 Superchyty 
13:05 Šport extra 13:55 Formu-
la 1 - kvalifikácia 15:05 Basket-
bal 17:00 Góly - body - sekundy 
17:10 Goalissimo 18:00 Hokejo-
vá extraliga 18:35 Magazín NHL 
19:30 Green (25), S jedinou sloven-
skou profesionálnou hráčkou golfu 
Zuzanou Kamasovou hráme deviatu 
jamku v golfovom rezorte na Táloch, 
ihrisko Gray Bear. 20:30 Paralym-
pijský magazín 20:55 Európska 
liga UEFA 23:00 Formula 1 - Veľ-
ká cena Malajzie 01:15 Magazín 
NHL 01:35 Góly - body - sekundy 
01:45 Hokejová extraliga

05:00 Dotek anděla II 6 06:00 
Dotek anděla II 7 07:00 McLe-
odovy dcery VII 13 08:00 Foy-
lova válka III 2/4 10:00 Život 
v Liberty Street12:00 McLe-
odovy dcery VII 14 13:00 So-
udkyně Amy V 17 14:00 Foy-
lova válka III 3/4 16:00 Mla-
dá a pohřešovaná18:00 Námoř-
ní hlídka I 2 19:00 Soudkyně 
Amy V 17 20:00 Drzá Jordan VI 
14, Podmanivý kriminální seriál 
z prostředí soudního lékařství, jehož 
hlavní postavou je nebojácná půvabná 
bostonská lékařka Jordan. Kriminální 

seriál. (USA 2007) Hrají: J. Hennesy-
ová, M. Ferrer. 21:00 Nápadník Th-

riller. (VB 1998) Hrajú: D. Morrissey, 
A. Rootová Režie: R. Spence. 23:00 
Život s nepřítelem01:00 Prá-
vo a pořádek: Útvar pro zvlášt-
ní oběti IV 1 02:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
2 03:00 Toulavý anděl 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:35 Stefanie 
13 09:30 Žena v rudých šate-
ch 11:15 Tescoma s chutí 11:35 
Lenssen & spol. 12:00 Můj přítel 
Monk IV 9 12:55 Ženatý se zá-
vazky 243 13:25 Walker, Texas 
Ranger V 23 14:15 Pohřešovaní 
1 15:10 Painkiller Jane 1 16:05 
Beze stopy V 9 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Las Vegas VI 24 18:30 Uli-
ce 1527, 1528 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové za-
hradě 2 152 21:20 Kriminálka Las 
Vegas VIII 15 22:15 Mr.GS 22:50 
Instinkt, Thriller. USA (1999). Hra-

jú: A. Hopkins, D. Sutherland, M. Tier-
ney. Réžia: J. Turteltaub. 01:00 Kri-
minálka Las Vegas 20 01:50 No-
vashopping 02:10 Paškál 03:05 
VIP na cestách 04:05 DO-RE-MI 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:00  Dempsey 
a Makepeacová  

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Chlapec do náručia 2/3 
 09:10  Senzi Senzus mix  
 09:40  To je vražda,napísala 

IX 17/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

IX 18/22 
 11:20  Sila lásky I. 274 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 57/270 

Telenovela. Účinkujú: 

Natalia Oreirová, Facundo 
Arana, Verónica Vieyraová, 
Lydia Lamaisonová.

 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 133/200 
 17:20  Sila lásky III. 134/200 
 18:15  Dempsey 

a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dnes vás baví 

Senzi Senzus  
 21:30  Dr.House V. 20/24 
 22:20  ooops! Načierno.  
 22:55  Osudný odkaz  
 00:45  Prípad pre Samanthu  
 01:30  Euromaxx dizajn 2/14 
 02:00  Slovensko dnes  
 02:15  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:50  Sila lásky III. 133/200 
 03:45  Sila lásky III. 134/200 
 04:35  Euromaxx dizajn 2/14

 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules VI. 1/8
 09:20  V mene zákona 
 09:45  Mesto v ohrození 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - 
Mohan 18/18

 12:20  Nezvestní I. 18/18 
 13:15  Bez stopy IV. 15/24 
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia X. 6-7/18
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 12/14 

Kriminálny seriál. Hrajú: 
E. Atalay, Ch. Oliver.

 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
Krimi seriál. V hlavnej 

úlohe Ch. Norris.
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:55  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 4/25
Krimi seriál, USA (2008). 

Hrajú: M. Harmon.
 22:50  Choď alebo zomri! 
 00:25  Okamžitá spravodlivosť 
 02:05  Policajný odznak 

VII. 4/13
 02:50  A - tím V. 7/13
 03:55  Kobra 11 VII. 12/14
 04:40  Charlotte Sophie 

Bentincková I. 4/6

 05:20  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 352
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 66
 09:30  Vražedné čísla 34
 10:20  Medicopter 117 49
 11:20  Inside: Myseľ vraha 6
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 15
 13:15  Medicopter 117 50
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 16
 15:10  Vražedné čísla 35
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 11
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 67
 18:00  Súdna sieň 

Súdne prípady zo 
Slovenska plné emócii, 
ktoré sú inšpirované 
skutočnosťou. 

 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 353

Silný súper Dušan sa 
obáva otázok svojho 
syna. Medzi Zuzanou 
a Didianou došlo 
k pracovnému sporu.... 

 21:15  Odsúdené 28
 22:15  Mafstory 
 23:15  Profesionáli III. 10
 00:15  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 11
 01:00  Odsúdené 28
 01:45  Črepiny 
 02:20  Damages - V ohrození 

života II. 

 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Atomové město  
 10:30  Co neodnesl čas 9/9 
 11:10  Kdo chce kam  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 7/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 19/26 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Mumínci II 1/13 
 15:45  Medúza  
 16:10  Šikulové  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Kopyto  
 21:35  Máte slovo  
 22:25  POKR  
 22:55  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:00  Vražedné hospodyně  
 00:50  McLeodovy dcery 

III 7/30 
 01:35  Řím II 1/10 
 02:30  Pětka v Pomeranči  
 02:55  Hledání ztracen. času 1 
 03:15  Události v regionech  
 03:40  Události v regionech 

Brno 
 04:05  Události v regionech 

Ostrava 

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo III 1 
 06:40  Pět holek na krku 24 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání IV 21 
 08:20  M*A*S*H 33
 08:50  Knight Rider IV 7
 09:50  Policie Hamburk II 11 
 10:50  To je vražda, napsala I 11
 11:50  Policie - New York XII 18
 12:45  M*A*S*H 34
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 21
 13:50  Čarodějky II 16
 14:45  Médium II 17 
 15:45  Útesy lásky  

Německý romantický 

film podle Rosamundy 
Pilcherové. Hrajú: 
G. Klingová, V. 
Lechtenbrink, J. Brandrup. 
Réžia: D. Kehler.

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 22 
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 30 
 21:20  Jste to, co jíte  
 22:25  Zoufalé manželky V 12 

Haló, haló. Carlos 
se vrací do práce. 
Lynette se musí smířit 
s matkou a Edie nařkne 
Susan, že nedokáže 
žít sama bez chlapa 
Hrají: T. Hatcherová, F. 
Huffmanová, M. Crossová, 
E. Longoria Parkerová.

 23:35  Myšlenky zločince III 16 
 00:30  Wolffův revír IV 3
 01:30  Volejte Věštce  
 03:15  Výklad snů 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.50 Choď alebo zomri! 20.00 Kopyto 22.50 Inštinkt
Súkromný detektív Conrad „Rad“ McCrae (Duane 
Martin) a jeho partnerka, vedkyňa Lisa (Vivica A. 
Foxová) sa usilujú odhaliť vraha ich kamaráta z detstva 
a nádejného rapera Benjamina (Jadakiss), ktorý podľa 
policajného vyšetrovania spáchal samovraždu.

Jeden z najlepších francúzskych súkromných 
detektívov, veľmi seriózny Campana (Gérard 
Depardieu) dostal špeciálnu zákazku - vypátrať 
dcéru bohatého priemyselníka Alexandreho Bensa 
(Michel Robin), ktorá sa stratila kdesi v Mexiku.

Thomas Flynn má vyriešiť rébus miesta činu vraždy 
- bez tela obete. Keď napokon objavia aj telo obete, 
vyjde najavo, že páchateľom je sériový vrah. Detektív 
musí medzitým riešiť aj svoje vlastné problémy, keď sa 
po prvý raz stretne so svojou nevlastnou sestrou. 

Akčný/krimi/romantický/thriller, USA, 2003, 84 min., od 11 rokov.
Réžia: Craig Ross Jr.. Hrajú: Duane Martin, Vivica A. Foxová,...

Komédia, Francúzsko/Mexiko, 1981, 95 min.
Réžia: Francis Veber. Hrajú: Pierre Richard, Gérard Depardieu,...

Thriller/drama/psychologický, USA, 1999, 126 min., od 11 rokov.
Réžia: Jon Turteltaub. Hrajú: Anthony Hopkins, Cuba Gooding Jr.,...

  

MARKÍZA ČT 1 NOVA

Ride or die La Chevre Instinct
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:25 Města ve výškách 
08 06:00 Místa ve Středo-
moří 13 07:05 Chůvy divoči-
ny 20 07:35 Dobrodružné ces-
tování Richarda Weise 41 08:05 
Nigella vaří narychlo 05 08:40 
Vítejte na svatební hostině 
18 09:05 Novomanželské kri-
ze 10 09:35 Skryté možnos-
ti 65 10:05 Vzpruha pro tělo 
10 10:35 Na úvěr 10 11:05 
Od podlahy s Debbie Travisovou 
01 12:05 Nigella vaří narych-
lo 05 12:40 Vítejte na svateb-
ní hostině 18 13:10 Za zavřený-
mi dveřmi 05 14:10 Bojovník Ar-
man 09 14:40 Bojovník Arman 
10 15:10 Objevování Arktidy 
s Nigelem Marvenem 05 16:05 
Novomanželské krize 10 16:30 
Skryté možnosti 65 17:00 Měs-
ta ve výškách 09 17:35 Města 
ve výškách 10 18:10 Chůvy divo-
činy 20 18:45 Dobrodružné ces-
tování Richarda Weise 41 19:15 
Ztracené dětství 20:10 Elektriz-
ující věda 27 20:45 Svět hi-tech 
24 21:15 Tvář Země 03 22:20 
Opomíjení hrdinové: Muži, kteří 
nebojovali 23:20 Britské mu-
zeum 09 23:55 Britské muze-
um 10 00:30 Města ve výš-
kách 09 01:05 Města ve výš-
kách 10 01:40 Velikáni fotogra-
fie 04 02:45 Místa ve Středo-
moří 13 03:50 Budapešť nadivo-
ko 04:25 Žabí království 04:55 
Města ve výškách 09 

05:25 Naša hlučná rodinka 06:50 
Osudové stretnutie 69/90 07:35 
Keď budeš moja 1-2/238 09:35 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 69/160 11:05 Viktória 69/171 
11:50 Ženatý so záväzkami XI. 
15/25 12:15 Ulica III. 69/259 
13:05 Rebeli I. 95/215 13:50 
Júlia - Cesty za šťastím 68/351 
15:05 Ženatý so záväzkami XI. 
15/25 15:30 Macocha 70/120 
16:20 Keď budeš moja 3-4/238 
18:05 Ulica III. 70/259 19:00 
Rebeli I. 96/215 20:00 Regina - 
kráľovná cigánskych sŕdc 70/160 
21:30 Júlia - Cesty za šťastím 
69/351 22:20 Viktória 70/171 
23:05 Láska na Aljaške 00:35 
Osudové stretnutie 70/90 01:25 
Lampáreň 02:00 Ulica III. 
70/259 02:45 Macocha 70/120 
03:30 Júlia - Cesty za šťastím 
69/351 04:20 Lampáreň 04:55 
112 

05:00 Panelák 179 05:35 
Doktor z hôr VII. 6 06:20 Párna 
a nepárna 08:15 Profesionáli II. 
11,12 10:00 Starý III. 44 11:00 
Doktor z hôr VII. 7 12:00 
Červené ruže 149,150 13:55 
Panelák 180 14:35 Profesionáli 
II. 11 15:35 Esmeralda 3,4 
17:15 V mene lásky 149,150 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 
PROMI NOVINY 20:15 Chalupári 
9, Československý komediálny 

rodinný seriál (1975). Hrajú: J. 
Sovák, J. Kemr, J. Hlaváčová, J. Vinklář, 
J. Schmitzer, J. Bohdalová. 21:20 
Siska 60 22:30 Slzy statočnej 
ženy, Americký thriller (1994). 

Hrajú: P. Dukeová, J. Farentino, K. 
Szarabajka, D. Farina, M. Kidderová, 
T. Welliver, H. Winston. Réžia: Ch. 
R. Carner. 00:10 Profesionáli II. 
12 01:00 Hulk Hogan: Blesk v raji 
18 01:45 Nočné reprízy 

07:15 Rómsky magazín - So Vake-
res 07:45 Živá panoráma 08:15 
Providence V. 2/12 09:00 Ranný 
magazín 11:15 Ushuaia - expedí-
cie do prírody V. 4/8 11:55 Regio-
nálny denník 12:25 Živá panorá-
ma 12:50 Eurovirtuál 13:05 Veľ-
ké záhady 13:30 Família 14:10 
Večer na tému . . . 15:40 Štvorlís-
tok 16:15 Slovensko 5 rokov čle-
nom EÚ 16:25 Sociálny zápisník 
16:45 Regionálny denník 17:15 
Správy z regiónov 17:35 FOKUS 
- rodina 18:20 Žrebovanie MS 
2010 vo futbale 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:05 Keno 
10 20:15 Stratené mestá starove-
ku 3/3 21:10 GEN.sk 21:30 Správy 
a komentáre 21:55 Správy z regi-
ónov 22:10 Hodina deťom 2009 
- dokumenty 4/10 22:13 Festiva-
lové minúty z MFF BA 5/5 22:25 
Čertovo kolo 23:30 Hviezdna loď 
Galactica IV 19/20

05:59 Dobré ráno 08:30 Pa-
norama 09:10 Na stopě 09:35 
Na plovárně s Quincy Jonesem 
- 1. část 10:05 Babylon 10:30 
Festival Mateřinka 10:55 Pod 
pokličkou 11:30 AZ-kvíz 11:55 
Bydlení je hra 12:20 Černé ov-
ce 12:40 Ta naše povaha čes-
ká 13:10 Medúza 13:40 Šikulové 
14:00 Nová dobrodružství Čer-
ného Bleska 22/26 14:25 Chcete 
mě? 14:40 Sportovci světa: Lil-
lehammer 1994 3/4 15:40 Davis 
Cup 2009 22:00 Moje rodina IV 
12/13 22:30 Události, komentáře 
23:10 Ajťáci III 4/6 23:35 Goro-
dok 14/20 00:00 Dvojhlas 00:25 
Zuby mi cvakají v rytmu shim-
my 01:20 Hvězdy jazzového ne-
be 02:20 Hudební setkání 03:05 
Dobrodružství vědy a techniky 
03:30 Hledám práci  03:55 Toul-
ky za uměním 4/7 04:10 Písničky 
v rozpáleném městě aneb   

06:30 Magazín NHL 06:45 Gó-
ly - body - sekundy 06:55 Roz-
cvička s Trojkou 07:00 Super-
chyty 07:50 Green, časť 26. 
07:55 Televíkend 08:20 ME 
vo volejbale mužov 10:35 MS 
2009 vo vzpieraní 12:20 Špor-
tovkyňa 13:00 Európska liga 
UEFA 14:55 Futbalový sen o Af-
rike 15:35 Kvalifikácia na MS 
vo futbale 2010 17:35 Štúdio 
Futbal 17:55 Priamy prenos zo 
žrebovania MS 2010 vo futba-
le 19:50 Green, časť 27. 20:00 
Magazín NHL 20:15 Európska 
liga UEFA - zostrihy 21:10 For-
mula 1 - kvalifikácia 22:20 Gó-
ly - body - sekundy 22:30 Od-
pískané - hokej 22:45 Formula 
1 - hlavné preteky 01:10 Maga-
zín NHL 01:25 Góly - body - se-
kundy 01:35 Odpískané - hokej 
01:50 Šport extra 02:49 Záver 
vysielania 

05:00 Dotek anděla II 7 06:00 
Dotek anděla II 8 07:00 McLe-
odovy dcery VII 14 08:00 Foy-
lova válka III 3/4 10:00 Toula-
vý anděl 12:00 McLeodovy dce-
ry VII 15 13:00 Soudkyně Amy 
V 18 14:00 Foylova válka III 4/4 
16:00 Než řekneš ano 18:00 Ná-
mořní hlídka I 3 19:00 Soud-
kyně Amy V 18 20:00 Drzá Jor-
dan VI 15, Podmanivý kriminální se-
riál z prostředí soudního lékařství, je-
hož hlavní postavou je bostonská lé-
kařka Jordan. Kriminální seriál. (USA 

2007) Hrají: J. Hennesyová, M. Fer-
rer. 21:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 1 22:00 
Právo a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti IV 2 23:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VII 
11 00:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 12 01:00 Drzá 
Jordan VI 11 02:00 Drzá Jordan 
VI 12 03:00 Rodinná farma 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:35 Stefa-
nie 14 09:30 Pes baskervillský 
11:15 Tescoma s chutí 11:30 
Lenssen & spol. 12:00 Můj přítel 
Monk IV 10 12:50 Ženatý se zá-
vazky 244 13:20 Walker, Texas 
Ranger V 24 14:15 Pohřešovaní 
2 15:10 Painkiller Jane 2 16:05 
Beze stopy V 10 17:00 Odpo-
lední Televizní noviny 17:40 Kri-
minálka Miami III 1 18:30 Ulice 
1529, 1530 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 Deník princezny Ro-
mantická komédia. USA (2001). 
Hrajú: A. Hathawayová, J. An-
drews, H. Elizondo, H. Mataraz-
zo, M. Moore... Réžia: G. Marshall 
22:20 Muži v černém 00:10 Ně-
mý svědek 01:50 Novashopping 
02:15 Mr.GS 02:40 Tabu 04:10 
DO-RE-MI 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:05  Dempsey 
a Makepeacová  

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Chlapec do náručia 3/3 
 09:10  Šláger na šláger  
 09:40  To je vražda,napísala 

IX 19/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

IX 20/22 
 11:20  Sila lásky I. 275 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  

Zábavno - vedomostná 

súťaž pre celú rodinu. 
 15:15  Divoký anjel 58/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 135/200 
 17:15  Sila lásky III. 136/200 
 18:05  Domáci majstri  

Praktická sedačka. Rady 
ako si vylepšiť bývanie. 

 18:10  Večerníček 
 18:20  Žrebovanie MS 

2010 vo futbale 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  
 22:00  Takí sme boli  
 23:10  Dracula  

Horor. VB (2006). Hrajú: 

D. Suchet, M. Warren, D. 
Stevens, S. Mylesová, S. 
Leonidasová, B. Blythe, T. 
Burke. Réžia: B. Eagles.

 00:55  Špirála 8/8 
 01:45  Euromaxx dizajn 3/14 
 02:10  Správy STV  
 02:40  Góly body sekundy  
 02:50  Sila lásky III. 135/200 
 03:40  Sila lásky III. 136/200

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules VI. 2/8
 09:20  V mene zákona 
 09:45  Mafiánske Vianoce 
 11:20  Post mortem I. 1/9
 12:20  Nezvestní II. 1/18

Kriminálny seriál, USA-

Kanada (2004). Hrajú: V. 
A. Foxová, C. Scorsoneová, 
M. Consuelos, J. Louis.

 13:10  Bez stopy IV. 16/24
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia X. 8-9/18

Sitkom, USA (2003-2004).
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 13/14 
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 

Zábavná relácia 

s E. Vacvalovou 
a O. Andrásym.

 21:20  Wasabi 
 23:00  Nebezpečný transport 

Akčný film, Německo 

(2007). Réžia: S. Vigg. 
Hrajú: M. Keller, K. 
Yanarová, M. Lott.

 00:55  Kickboxer 4: Agresor 
 02:25  Rozhnevaný drak 
 03:55  Kobra 11 VII. 13/14
 04:40  Charlotte Sophie 

Bentincková I. 5/6

 05:30  NOVINY TV JOJ 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 353
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 67
 09:30  Vražedné čísla 35
 10:20  Medicopter 117 50
 11:20  Inside: Myseľ vraha 7
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 16
 13:15  Medicopter 117 51
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 17
 15:10  Kosti IV. 14
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 12
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 68

Slovenský kriminálny 

seriál (2009). Hrajú: 
Peter Rúfus, Veronika 
Paulovičová, Ján Dobrík. 

 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 354
 21:15  Ako chrániť princezné 

Rodinná komédia. 

USA (2009). Hrajú: S. 
Gomezová, D. Lovatová, 
J. Chung, R. Adamson.

 22:55  SEDEM 
 23:30  DE FACTO 
 00:20  Medicopter 117 51
 01:20  Črepiny 
 01:50  Operácia Threshold 
 02:30  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:10  Roxana 
 04:55 Črepiny

 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Hudba v oknech  
 09:50  Vánoce s Hradišťanem  
 10:25  Česká muzika na Žofíně  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 8/30 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 20/26 
 15:05  Krásy evropského 

pobřeží: Úžasná místa 
starého kontinentu 

 15:10  Franklin 6/52 
 15:35  Let 29 25/30 
  16:05  Garfield a přátelé 1/26 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 14/16 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Snowboarďáci 1/3 
 20:55  13. komnata 

Jana Vančury  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 10/20 
 22:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:50  Ta, která obrací noty  
 00:15  Losování Euromiliony  
 00:20  Film o filmu Zoufalci  
 00:35  McLeodovy dcery 

III 8/30 
 01:20  Všechnopárty  
 02:05  Sabotáž  
 02:30  Události v regionech

 05:00  Receptář prima nápadů 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo III 2 
 06:40  Pět holek na krku 25 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání IV 22 
 08:20  M*A*S*H 34
 08:50  Knight Rider IV 8
 09:50  Policie Hamburk II 12 
 10:50  To je vražda, napsala I 12
 11:50  Policie - New York XII 19
 12:45  M*A*S*H 35
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 22
 13:50  Čarodějky II 17
 14:50  Médium II 18 
 15:45  Květ života  

Německý romantický 

film podle Rosamundy 

Pilcherové (1999). 

Hrají: S. Uhlenová, B. 
Herzsprung, E. Kryllová.

 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 23 

Fran Fineová přišla 
o snoubence i o práci. 
Náhodou se dostane 
do domu bohatého 
vdovce jako chůva jeho 
tří dětí a všem obrátí 
život naruby. Americký 

komediální seriál (1996). 

Hrají: F. Drescherová, 
Ch. Shaughnessy, D. 
Davis, L. Laneová.

 20:00  Žhavé výstřely  
 21:55  Náhlá smrt  
 00:15  Dracula  
 02:20  Volejte Věštce  
 04:05  Vraždy v Kitzbühelu IV 6 
 04:50  Inspektor Balko 54

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Horúce strely 21.20 Wasabi 20.00 Snowboarďáci 1/3
Veliteľ vojenskej leteckej základne James Block sa 
vyberie do prérie, aby donútil k návratu najlepšieho pilota 
námorného letectva, Toppera Harleya (Charlie Sheen), 
prezývaného Macher, ktorý odišiel od letectva pre fóbiu 
spôsobenú zlyhaním jeho otca pred dvadsiatimi rokmi...

Hubert (Jean Reno) je osamelý typ muža so sklonmi 
k čiernemu humoru a s pravačkou, ktorá by zastavila aj 
rozbehnutý rýchlik. Jeho život je nikdy nekončiaca sa 
policajná práca. Práve svojou spravodlivou päsťou jednej 
noci inzultuje v nočnom klube nevychovaného výrastka...

Rok čo rok trávili Vianoce s rodičmi a ich otravnými 
rituálmi. A deň za dňom snívali o svojich vlastných 
„nabúchaných“ Vianociach. Ten deň práve nastal. 
Rendy a Jáchym majú konečne šestnásť a môžu 
vyraziť na svoju prvú skutočne pánsku jazdu...

Komédia/paródia/vojnový, USA, 1991, 84 min.
Réžia: Jim Abrahams. Hrajú: Ch. Sheen, C. Elwes, V. Golinoová,...

Komédia/dráma/akčný, Franc./Japonsko, 2001, 94 min., od 12 rokov.
Réžia: Gérard Krawczyk. Hrajú: Jean Reno, Ryoko Hirosue,...

Komédia, Česká republika, 2004
Réžia: Karel Janák. Hrajú: Vojtěch Kotek, Jiří Mádl, Ester Geislerová,...

  

PRIMA MARKÍZA ČT 1

Hot Shots! Wasabi Snowboarďáci
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Trnavský hlas 8/200930 SOBOTA 5.12.

05:25 Města ve výškách 
10 06:00 Kamenné monumenty 
22 06:35 Kamenné monumenty 
23 07:10 Záhada stradivárek 
08:10 Odkud přicházíme 
06 09:10 Hubbleovy obrazy 
01 09:40 Hubbleovy obrazy 
02 10:15 Když se Země zatřese 
05 11:15 Co nám prospívá 
30 12:10 Co opravdu jíme 
05 12:40 Vášnivý jedlík 13 13:10 
Vášnivý jedlík 14 13:40 Skryté 
možnosti 69 14:10 Skryté 
možnosti 70 14:40 Zvířecí 
rekordmani 28 15:40 Bojovník 
Arman 09 16:10 Bojovník Arman 
10 16:40 Mistři švindlu 12 17:15 
Mistři švindlu 27 17:50 Mistři 
švindlu 28 18:25 Hugh a kuřata 
02 19:10 Lidé a místa na Zemi: 
Dánsko 19:25 Zelené nápady pro 
modrou planetu 17 19:55 Zelené 
nápady pro modrou planetu 
18 20:25 Deštné pralesy 21:30 
On the Spot 02 22:30 Bojový 
výcvik 05 23:30 Pravá tvář 
Santa Klause 00:30 Za sportem 
kolem světa 08 01:25 Chytrý 
průvodce po…Maximální úniky 
02 02:20 Evropská velkoměsta 
01 03:30 Evropská velkoměsta 
02 04:35 Divoká zvěř Karpat 02 

06:00 Láska na Aljaške 07:30 
Keď budeš moja 3-4/238 09:10 
Muži na stromoch I. 17/22 10:00 
3 libry 6/8 10:45 Slávici na ulici 
11:45 Chuťovky 13:05 Rebeli 
I. 96/215 13:55 3 libry 6/8 
14:40 Columbo IV. 2/6 16:20 
Keď budeš moja 5-6/238 18:05 
Muži na stromoch I. 17/22 19:00 
Rebeli I. 97/215, Seriál, Mexiko 

(2004) Hrajú: E. Rocha, J. Ferrara. 
20:00 Rosamunde Pilcherová: 
Plameň lásky, Romantický film, 

Nemecko (2003) Réžia: M. Steinke. 
Hrajú: F. Lahmeová, A. Royová, 
J. Knospe. 21:50 Priateľ pod 
stromček, Romantický film, USA-

Nemecko (2004) Réžia: K. Connor. 
Hrajú: K. Williamsová, P. Muldoon, 
B. Thomas. 23:30 Šialená 
exmanželka 01:00 Columbo 
IV. 2/6 02:35 Lampáreň 
03:15 112 04:20 Rosamunde 
Pilcherová: Plameň lásky 

05:30 Doktor z hôr VII. 7 06:20 
Air America 20,21 08:00 Slzy 
statočnej ženy 09:30 V uliciach 
San Francisca 56,57 11:20 
Zorro 12,13 12:15 Air America 
20,21 13:55 Siska 60 15:00 
V uliciach San Francisca 56,57 
17:00 Miazgovci 1,2/35 18:00 
Chalupári 9 19:00 KRIMI 
NOVINY “N“ 19:30 NOVINY TV 
JOJ “N“ 19:55 Prvé oddelenie 1,
Slovenský kriminálny seriál 

(2009). Hrajú: Peter Rúfus, Veronika 
Paulovičová, Ján Dobrík, Ondřej 
Daniš. Réžia: Albert Vlk. 20:15 Julie 
Lescautová I. 9,10, Francúzsky 

kriminálny seriál (1994). Hrajú: V. 
Genestová, M. Diouf, J. Anger, R. Marx, 
A. Dessaux, J. Lauretová, J. Serreová, 
F. Marthouret, J.- P. Rouve, S. 
Sassiová a ďalší. Réžia: J. Dayanová, 
B. Woernleová. 23:55 Miazgovci 
1,2/35 00:45 Mafstory 01:40 
Nočné reprízy 

08:20 Bez dychu, ale nie bez 
pomoci 08:40 Televíkend 09:05 
V hlbinách mora č.1 09:15 Extr@
français 13/13 09:40 Stratené 
mestá staroveku 3/3 10:30 
Medicína 11:35 Cesty nádeje 
12:05 5 minút po dvanástej 
13:15 Duchovia 11/34 13:45 
Interview s Fidelom 14:45 Poltón 
15:20 Kapura 16:00 Farmárska 
revue 16:15 Študentské filmy 
16:45 Zelená energia 17:00 
Kemp 2009 17:30 Profesionál 
17:40 Elixír 18:10 Večerníček 
18:15 Rieka Sumida 19:05 
Profily 19:30 Správy STV 19:50 
Národnostné správy 20:00 
Keno 10 20:05 Dokumentárny 
klub 21:00 Hodina deťom 2009 
- dokumenty 5/10 21:05 Dejiny 
malej mechanizovanej múzy 
21:25 Anjeli strážni 21:50 Kino 
na Dvojke 23:35 BJD 2007 00:35 
Motormagazín 

05:45 Tisíc let české myslivosti 
06:10 Osudové okamžiky 06:30 
Správy STV 06:50 Medicína pro 
21. století 07:10 Praha, město 
věží 07:30 Poutní místa 07:50 
Panorama 08:30 Třistatřicettři 
09:25 Folklorika 09:50 Náš 
venkov 10:10 Za vesnickými 
muzikanty 10:35 Hledání 
ztraceného času 2 11:00 
Dvacet bezesných let 12:00 
Glastonbury 2008 2/3 13:05 
Pětka v Pomeranči 13:30 Game 
Page 13:55 Sabotáž 14:25 Boj 
o život: Na vrcholu sil 15:20 
Pražská noblesa 15:40 Davis 
Cup 2009 19:00 O češtině 19:15 
Kultura.cz 19:40 C. Debussy: 
Rytiny 20:00 Concerto Bohemia 
2009 22:00 Divadlo žije! 22:30 
Artmix 23:25 Noc s Andělem 
00:55 Main Street Jazz 01:55 
Sešli se... 02:55 Lucie - Pohyby 
03:35 Glastonbury 2008 2/3 

06:15 Magazín NHL 06:30 Góly - 
body - sekundy 06:40 Odpískané 
- hokej 06:55 Rozcvička 
s Trojkou 07:00 Superchyty 
07:50 Green, časť 28. 07:55 
Televíkend 08:25 Športovkyňa 
08:50 Grid špeciál 09:15 ME vo 
volejbale mužov 11:30 MS 2009 
vo vzpieraní 13:10 Športmánia 
13:35 Európska liga UEFA - 
zostrihy 14:35 Odpískané - 
hokej 14:55 KHL ( Kontinentálna 
hokejová liga ) 17:30 Nesmrteľní 
smrteľníci 17:55 Magazín 
Premier League Preview 18:25 
Anglická futbalová Premier 
League 20:25 Formula 1 - 
kvalifikácia 21:40 Grid špeciál 
22:10 Góly - body - sekundy 
22:30 Formula 1 - hlavné preteky 
00:40 Anglická futbalová 
Premier League 02:25 Magazín 
NHL 02:45 Góly - body - sekundy 
03:09 Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla II 8 06:00 
Dotek anděla II 9 07:00 
Rodinná farma 09:00 Ochránce 
III 21 10:00 Ochránce III 
22 11:00 Námořní hlídka II 
4 12:00 Cesta za Vánocemi 
14:00 Nekonečná party 16:00 
Být Erikou 13 17:00 Případy 
advokáta Kingdoma II 5 18:00 
Námořní hlídka I 1 19:00 
Námořní hlídka I 2 20:00 
Námořní hlídka I 3 21:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly 
VII 11, Detektivové newyorského 
policejního oddělení řeší nejzávažnější 
trestné činy. Krimiseriál. (USA 2007) 

Hrají: V. D‘Onofrio, K. Erbeová. Režie: 
K. Girotti. 22:00 Právo a pořádek: 
Zločinné úmysly VII 12 23:00 
Banka 01:00 Právo a pořádek: 
Útvar pro zvláštní oběti IV 
1 02:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 2 03:00 
Anděl v rodině

05:00 Novashopping 06:00 
Tajemný oceán 06:30 
Senzační Spiderman 2 07:00 
Batman vítězí 25 07:25 Tom 
a Jerry 10 07:50 Spongebob 
v kalhotách 45 08:20 Přítelkyně 
pana ministra 09:55 Nefňukej, 
veverko 11:20 Stahovák 12:00 
Volejte Novu 12:30 Motiv pro 
vraždu 14:35 Stolečku, prostři 
se! 15:50 Drahé tety a já 17:15 
Polepšovna mazlíčků 17:55 
Babicovy dobroty 18:35 Koření 
19:30 Televizní noviny 20:00 
Rocky Balboa, Akčný film. USA 

(2006). Hrajú: S. Stallone, A. Tarver, 
T. Burton, T. Shire. Réžia: S. Stallone. 
22:05 Základní instinkt 2, Film 

natočený v koprodukci Německa, 

Španělska, USA a Velké Británie 

(2006). Hrají: S. Stone, Ch. Rampling, 
D. Thewlis. Režie: M. Caton - Jones 
00:15 Král hadů, Kanadsko - 

americký film (2005) Hrají: S. 
Baldwin, J. Heitmeyer. Režie: A. A. 
Goldstein. 01:50 Novashopping 
02:15 Volejte Novu 02:40 
Áčko 03:40 DO-RE-MI 04:35 
Novashopping 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 06:35  Pocoyo II. 40/52 
 06:40  Všetky psy idú 

do neba III. 38 
 07:05  Malí Einsteini 16/28 
 07:25  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 16/39 
 07:50  Fidlibumove rozprávky  
 08:20  Páni zo semafora  
 08:35  Lassie II 26/26 
 09:00  MINI TALENT SHOW  
 10:40  Hannah Montana 

II. 27/30 
 11:10  Bogus  
 12:55  Motormagazín  
 13:15  Slečna Marpleová  
 14:55  Útek pred 

spravodlivosťou  
 16:15  Vôňa kvetov 

a vetra 14/14 
 17:10  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:45  Show Billa Cosbyho 

VIII 1/25 
 18:10  Show Billa Cosbyho 

VIII 2/25 
 18:35  Extra  
 19:14  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:20  Kaviareň Slávia  
 22:05  Skutočný príbeh: 

Rainbow Warrior  
Dráma. Francúzsko 

(2006). Hrajú: N. 
Arestrup, J. Gayet, 
P. Elbé, S. Karmann. 
Réžia: P. Boutron.

 23:45  Odhalenie  
 01:20  Agent Cody Banks 2  
 02:55  Slečna Marpleová  
 04:30  Správy STV 
 04:50  Góly body sekundy

 05:55  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:35  Uletení Loonatici II. 7/13
 07:00  Flintstonovci I. 7/25
 07:30  Alf III. 1-2/25
 08:30  Bud - futbalista 
 10:05  Krok za krokom 

II. 16-17/24
 10:55  Z nuly hrdinom 

Komédia, USA (2002). 

Réžia: E. Decter. Hrajú: 

DJ Qualls, L. Lovett, E. 
Griffin, D. Hasselhoff.

 12:30  Česko Slovenská 
SuperStar - finále 

 15:15  Česko Slovenská 
SuperStar - rozhodnutie 

 16:05  Shrek 
Animovaná komédia, 

USA (2001). Réžia:. A. 
Adamson, V. Jensonová

 17:30  Rýchle Televízne noviny 
 17:40  Partička 
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:30  Transformers 
 23:05  Hmla 

Thriller, Kanada-USA-

Francie (2005). Réžia: 
R. Wainwright. Hrajú: T. 
Welling, M. Graceová, S. 
Blairová, R. Sherbedgia.

 00:55  Smrť na internete 
Thriller, USA (2004). 

Réžia: J. Irvin. Hrajú: A. 
Assante, S. Marinelli.

 02:25  Transformers 
 04:40  Charlotte Sophie 

Bentincková I. 6/6

 05:25  PROMI NOVINY 
 05:40  TV JOJ DEŤOM: Káčerovo 
 06:10  TV JOJ DEŤOM: 

Princezná Sissi 
 06:35  TV JOJ DEŤOM: 

Denníček Barbie 
 08:00  Simpsonovci VIII. 24
 08:35  TV JOJ DEŤOM: 

Pinocchio 
 11:00  Casanova 
 12:30  Doprava 
 13:10  Smrť za klamstvo 
 15:00  Matkina posadnutosť 
 17:00  Kutyil s. r. o. III. 12

Menej kutilov, viac 
susedov... Slovenský 

komediálny seriál 

(2009). Hrajú: A. Kraus, 
V. Ráková, Z. Tlučková, 
P. Topoľský, M. Szöcsová, 
M. Šalacha, L. Potměšil, I. 
Letko. Scenár: A. Kraus. 
Réžia: A. Horečná

 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  PREMIÉRA: Autá 

Americká animovaná 

rodinná komédia (2006). 

Réžia: J. Lasseter.
 22:45  Spider-Man 2 
 01:15  Matkina posadnutosť 

Americký thriller 

(2008). Hrajú: N. 
Tomová, G. Walshová. 
Réžia: D. Jackson.

 02:50  Smrť za klamstvo 
 04:20  Titanic 

Animovaná dobrodružná 
rozprávka(2001). 
Réžia: C. Teti.

  07:05  Garfield a přátelé II 2/26 
 07:30  Všechna rána světa: 

Omán 14/16 
 07:45  Biblická pátrání 14/17 
 08:00  Kůň pro Winky  
 09:30  Ovečka Shaun 36/40 
 09:40  Kuchařská pohotovost  
 10:10  Čtyři sluhové 

a čtyři mušketýři  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Království divočiny: 

Předivo života 3/13
 13:40  Mezi námi zvířaty  
 14:10  Evropský manuál  
 14:30  Film o filmu Zemský 

ráj to napohled  
 14:45  Jalna 14/16 
 15:30  Když mi odejdeš  
 17:15  Taxík  
 17:45  Profesionálové 2/57 
 18:35  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:20  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:35  Pretty Woman ČR 2009  

Halina Pawlowská provází 
netradiční soutěže.

 23:10  Losování Šťastných 
deset a Šance milion  

 23:15  Barva peněz  
 01:10  Zmizení  
 02:55  Film o filmu 3 

sezóny v pekle  
 03:10  13. komnata 

Jana Vančury  
 03:40  Pošta pro tebe  

  06:10  Párty s kuchařem 
 06:40  Země dinosaurů 1 
 07:05  Pokémon: Diamant 

a Perla 1 
 07:25  Bejbybum II 4 
 07:50  Fresh Prince V 1
 08:20  Chůva k pohledání IV 23 
 08:50  Autosalon 
 09:50  M*A*S*H 36
 10:20  Super drbna 12 
 11:20  To je vražda, napsala I 13
 12:20  Columbo 

Vrabec v hrsti.  
Americký detektivní 

seriál (1992). Hrajú: 
P. Falk, T. Dalyová, J. 
Hochendoner. Réžia: 
V. McEveety.

 14:20  A co já?  
Francúzska romantická 

komédia (2004). 

Hrajú: M. Berryová, 
J.-P. Bacri, A. Jaouiová, 
V. Desarnautsová. 
Réžia: A. Jaouiová.

 16:40  Promiň, jsi ženatý  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 24 
 20:00  Gladiátor  
 23:20  Dějiny násilí  

Americko-nemecký 

akčný thriller (2005). 

Hrajú: V. Mortensen, 
M. Bellová, W. Hurt. 
Réžia: D. Cronenberg.

 01:20  Návrat do netopýří 
jeskyně: Adam a Burt 
po třiceti letech  
Americká akčná 

komédia (2002). Hrajú: 
A. West, B. Ward, J. Brewer, 
J. Marsden, F. Gorshin. 
Réžia: P. A. Kaufman

 02:55  Volejte Věštce  
 04:40  Inspektor Balko 55

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.45 Spider-Man 2 20.30 Transformers 20.00 Gladiátor
Od chvíle, ako sa Peter Parker rozhodol opustiť 
svoju dlhoročnú lásku, uplynuli dva roky. Jeho túžba 
po milovanej M. J. však postupom času len vzrastá, 
a preto sa teraz pohráva s myšlienkou, že by sa tajného 
života superhrdinu na dôkaz svojej lásky zriekol...

Vo vesmíre okolo nás zúri vojna dvoch vyspelých 
mimozemských civilizácii, dobrých Autobotov a zlých 
Decepticonov. Keď títo vyspelí mechanoidi objavia 
na Zemi zdroj energie, ktorého ovládnutie im môže priniesť 
konečné víťazstvo, naša planéta sa premení v peklo...

Príbeh rímskeho generála Maximusa sa začína, keď na čele 
Rimanov zvíťazí nad germánskymi kmeňmi. Po bitke sa 
objaví starý a chorý cisár Marcus Aurelius. Večnými bojmi 
unavený cisár požiada Maximusa, aby sa po jeho smrti 
stal protektorom Ríma. Generál to však odmietne... 

Akčný/mysteriózny/sci-fi/thriller, USA, 2004, 127 min., od 11 rokov.
Réžia: Sam Raimi. Hrajú: Tobey Maguire, Kirsten Dunstová,...

Akčný/dobrodružný/sci-fi, USA, 2007, 144 min., od 12 rokov.
Réžia: Michael Bay. Hrajú: S. LaBeouf, M. Foxová, J. Duhamel,...

Akčný/historický, Veľká Británia/USA, 2000, 155 min., od 12 rokov.
Réžia: Ridley Scott. Hrajú: Russell Crowe, Joaquin Phoenix,... 

  

JOJ MARKÍZA PRIMA

Spider-Man 2 Transformers Gladiator
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:10 Hugh a kuřata 02 06:00 
Británie krále Artuše 03 07:05 
Pravá tvář Santa Klause 08:10 
Za sportem kolem světa 
08 09:05 Jamie vaří doma 
26 09:35 Jamie vaří doma 
14 10:10 Prostřeno pod širým 
nebem 05 10:40 Prostřeno pod 
širým nebem 06 11:10 Impéria 
13 12:20 Vášnivý jedlík 15 12:55 
Vášnivý jedlík 16 13:30 Skryté 
možnosti 71 14:00 Skryté 
možnosti 72 14:30 Zvířecí 
rekordmani 29 15:30 Ekovýlet: 
Skutečné životní náklady 
01 16:10 Ekovýlet: Skutečné 
životní náklady 02 16:45 Mistři 
švindlu 13 17:20 Mistři švindlu 
29 18:00 Mistři švindlu 30 18:40 
Hugh a kuřata 03 19:40 Zelené 
nápady pro modrou planetu 
19 20:15 Zelené nápady pro 
modrou planetu 20 20:50 
Lední medvědi a medvědi 
grizzly 21:50 Impéria 14 23:00 
Bojový výcvik 06 00:00 Zima 
očima vědy 01:00 On the Spot 
02 02:00 Budoucnost vody 
03 03:00 Za sportem kolem 
světa 08 03:55 Evropská 
velkoměsta 03 

05:55 Priateľ pod stromček 
07:25 Keď budeš moja 5-6/238 
09:00 Muži na stromoch I. 18/22 
09:50 3 libry 7/8 10:35 Slávici 
na ulici 11:35 Chuťovky 12:55 
Rebeli I. 97/215 13:45 3 libry 
7/8 14:30 Columbo IV. 3/6 16:15 
Keď budeš moja 7-8/238 18:05 
Muži na stromoch I. 18/22, 
Romantická komédia, USA (2006) 

Hrajú: A. Hecheová, A. Benrubi, E. 
Berglová. 19:00 Rebeli I. 98/215 
20:00 Elizabethtown, Roman-

tická komédia, USA-Nemecko 

(2005) Réžia: C. Crowe. Hrajú: O. 
Bloom, K. Dunstová, S. Sarandonová, 
A. Baldwin. 22:25 Skutočný 
príbeh: Nesplnené sľuby, 
Film, USA (1993). Réžia: D. Wrye. 
Hrajú: Ch. Laddová, P. Draperová, 
R. Desiderio, K. Wilhoiteová, T. 
Levine. 00:05 Elizabethtown 
02:10 Columbo IV. 3/6 03:45 
Lampáreň 04:55 112 

05:40 Cesta do New Yorku 07:30 
V uliciach San Francisca 58,59 
09:15 Julie Lescautová I. 9 11:00 
Zorro 14 11:30 De Facto 12:10 
Klub EURO výhercov 13:30 Julie 
Lescautová I. 10 15:10 V uliciach 
San Francisca 58,59 17:00 
Policajt drábom, Bud Spencer opäť 
v akcii! Ako nekonvenčný komisár 
Flatfoot bojuje nielen s mafiou, 
prostitúciou a drogovými dílermi, 
ale aj so svojím vlastným šéfom, 
ktorý nechce uznať jeho pracovné 
metódy. Talianska kriminálna 

komédia (1973). Hrajú: B. Spencer, 
E. Cannavale. Réžia: S. Steno. 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 Prvé 
oddelenie 2 20:15 Rodná zem, 
Slovenský hudobno-tanečný film 

(1953). Hrajú: M. Ťapák, J. Pántik, K. L. 
Zachar, O. Adamčíková. 22:15 Cesta 
do New Yorku 00:15 Policajt 
drábom 02:00 Nočné reprízy 

07:05 Televíkend 07:30 Živá 
panoráma 08:10 Môj dom - 
môj hrad 08:40 Cesty nádeje 
09:10 Kapura 09:50 Farmárska 
revue 10:10 Dokumentárny klub 
11:00 Československý filmový 
týždenník 11:15 International 
Gypsy FEST 12:15 Vymenená 
princezná 13:35 Anjeli strážni 
14:05 Slovo 14:10 Orientácie 
14:40 Folklórny festival Detva 
2009 15:40 Boj tigrov 2/2 17:15 
Modrá katedrála 18:15 Domáci 
majstri 18:20 Večerníček 18:30 
Rozprávka Vianoc 19:00 Poklady 
Slovenska 2002 19:10 Poklady 
sveta IV. 19:30 Správy STV 19:50 
Keno 10 20:00 Na križovatke 
SK + CZ 21:25 Umenie 09 21:55 
Hodina deťom 2009 - dokumenty 
6/10 22:00 Osobnosť tv. 
obrazovky - režisér Pavol Haspra 
23:10 Poltón 23:40 Slovo 23:45 
Udalosti ČT 00:20 Správy STV 

07:30 Poklady světa 07:50 
Panorama 08:30 Československý 
filmový týdeník 758/2379 
08:45 Vzkaz Jana Schmida 
09:00 Artmix 09:55 Knižní 
svět 10:10 Po hladině: Zahrada 
10:30 Adventní bohoslužba 
z Kanárských ostrovů 11:30 
Chcete je? 11:40 Davis Cup 
2009 18:00 Cesty víry 18:25 
Křesťanský magazín 18:40 
Kultura.cz 19:05 Moje rodina IV 
12/13 19:35 Simpsonovi XX 13/21 
20:00 Kroměříž 20:35 Hájemství 
exotiky a nostalgie 20:55 Hrady 
a zámky na Dyji 21:20 Klášterní 
baziliky II. Třebíč 21:35 Vila 
Tugendhat 22:00 Na plovárně 
s Quincy Jonesem - 2. část 22:30 
Kurz negativního myšlení 23:50 
Hudba duše 2/2 00:50 Duety... 
když hvězdy zpívají 02:05 
Duety... když hvězdy zpívají 02:15 
Čétéčko 02:30 Janáčkův máj 

06:20 Magazín NHL 06:35 
Góly - body - sekundy 06:55 
Rozcvička s Trojkou 07:00 
Superchyty 07:50 Green, časť 
29. 08:00 Televíkend 08:25 Grid 
špeciál 08:55 Svet golfu 09:20 
ME vo volejbale mužov 11:20 
MS 2009 vo vzpieraní 13:05 
Formula 1 - kvalifikácia 14:15 
Magazín ligy majstrov 14:55 
Futbalová Corgoň liga 17:00 
Anglická futbalová Premier 
League 19:00 Green, časť 30. 
19:10 Magazín NHL 19:25 KHL 
(Kontinentálna hokejová liga)
21:25 Nesmrteľní smrteľníci, 
Ronaldinho, Hristo Stoichkov. Seriál 

o legendách svetového futbalu. 
(Veľká Británia 2009) 21:55 Góly - 
body - sekundy 22:10 Odpískané 
23:05 Formula 1 - hlavné preteky 
01:15 Magazín NHL 01:30 Góly - 
body - sekundy 01:45 Odpískané 
02:49 Záver vysielania 

05:00 Dotek anděla II 9 06:00 
Dotek anděla II 10 07:00 
Dešťový stín 6 08:00 Život v buši 
III 1 09:00 Námořní hlídka II 
5 10:00 Anděl v rodině 12:00 Být 
Erikou 13 13:00 Případy advokáta 
Kingdoma II 6 14:00 Vezmeš si 
mě? 16:00 Vraždy v Midsomeru 
XII: Noční stín 18:00 Drzá 
Jordan VI 13 19:00 Drzá Jordan 
VI 14 20:00 Cesta za Vánocemi, 
Úspěšná módní fotografka Claire se 
má na Štědrý den provdat za svého 
snoubence Lorenza. Plány jí ale zkříží 
vichřice... Romantický film (USA 

2006) Hrají: J. Greyová, M. Parková, 
C. Gregg. Režie: M. Jean. 22:00 
Médium V 11 23:00 Médium 
V 12 00:00 Právo a pořádek: 
Útvar pro zvláštní oběti IV 
1 01:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 2 02:00 
Drzá Jordan VI 15 03:00 Dešťový 
stín 6 04:00 Život v buši III 1 

05:35 Tajemný oceán 06:05 3-2-
1 Tučňáci! 9, 10 07:00 Senzační 
Spiderman 3 07:25 Batman 
vítězí 26 07:50 Spongebob 
v kalhotách 46 08:20 Moje 
první láska 10:15 Vánoční přání 
12:00 To nevymyslíš 13:10 
Hlava státu, Do voleb zbývá pár 
týdnů a Washington zoufale shání 
prezidentského kandidáta. Volba padne 
na Chrise Rocka. Ten ale záhy zjistí, že je 
jen nastrčenou figurkou a rozhodne se, 
že si kampaň pořádně užije... Americká 

komedie (2003). Dále hrají: B. Mac, D. 
Baker, N. Searcy, L. Whitfield. Režie: Ch. 
Rock. 14:55 Malá černá skříňka 
17:00 Odpolední Televizní noviny 
17:30 Občanské judo 18:05 Rady 
ptáka Loskutáka 19:00 Hospoda 
23 19:30 Televizní noviny 20:00 
Česko Slovenská SuperStar 
22:50 Střepiny 23:15 Nelítostná 
volba Thriller. USA (2004). Hrajú: 
T. Carrere, D. Midkiff, R. Burgi, L. 
Alexander, M. Arata... Réžia: S. 
Alexander. 00:55 Ohnivé léto 
6 01:50 Novashopping 02:10 
Střepiny 02:35 Polepšovna 
mazlíčků 03:00 Babicovy dobroty 
04:05 DO-RE-MI 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 06:20  Motormagazín  
 06:40  Pocoyo II. 41/52 
 06:50  Všetky psy idú 

do neba III. 39 
 07:10  Malí Einsteini 17/28 
 07:35  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 17/39 
 08:00  Maškrtníček  
 08:25  Góóól  
 08:55  Koník z ebenu  
 10:05  Hannah Montana 

II. 28/30 
 10:30  Zem - sila planéty 4/5 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:55  Agátine svadby 1/2 
 15:55  Pošta pre teba  
 17:00  Zmenáreň  
 17:30  Show Billa Cosbyho 

VIII 3/25 
 18:00  Show Billa Cosbyho 

VIII 4/25 
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy  
 22:10  Patriarcha

Rodinný príbeh 
podľa románu Michela 
Lambesca. Réžia: Marc 
Angelo. Hrajú: Cyril 
Descours, Pierre Mondy, 
Micky Sebastian. 

 00:05  Smrť, ak je možná  
Thriller. Réžia: Jean-Luc 
Breitenstein. Hrajú: Anne 
Caillon, Bruno Madinier.

 02:10  Chodili sme spolu  

 05:50  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:30  Uletení Loonatici II. 8/13
 06:55  Flintstonovci I. 8/25
 07:30  Moja mama 

veterinárka II. 5/13
 08:20  Pasca na Santu 
 10:05  90210: Nová generácia 
 10:50  Škaredá Betty I. 9-10/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:10  Old Shatterhand 

Dobrodružný film, 

Nemecko-Taliansko- 

-Franc.-Juhoslávia 

(1964). Réžia: 

H. Fregonese. Hrajú: 
L. Barker, P. Brice, 
D. Laviová, G. Madison.

 16:20  Rýchle Televízne noviny 
 16:25  Povodeň: Zachráňte 

naše deti! 
 18:00  Rýchle Televízne noviny 
 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 22:40  Partička 
 23:15  Fringe 10/20

Kriminálny seriál, USA-

Kanada (2008). Hrajú: 

A. Torvová, J. Noble.
 00:20  Obchodník so smrťou 

Krimi thriller. USA, 

Nemecko (2005). Hrajú: 

N. Cage, B. Moynahanová, 
J. Leto, E. Hawke, E. 
Walker. Réžia: A. Niccol.

 02:20  Pterodaktyl 
 03:45  Piráti 

 05:30  KRIMI NOVINY 
 05:55  Odsúdené 27
 06:45  Spider-Man 2 
 09:10  Webmaster 
 10:00  Profesionáli III. 14
 10:50  Stratené duše III 15
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 13
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:40  Odsúdené 28

Slovensko-český seriál 

(2009). Hrajú: Z. Mauréry, 
M. Ťapák, S. Vajentová. 
Réžia: Albert Vlk.

 15:40  Policajtka 
Americký thriller 
(2001). Hrajú: J. 
Lopezová, J. Caviezel, T. 
Howard, S. Bragaová, J. 
Sisto. Réžia: L. Mandoki.

 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Tajomstvo rieky 

bohov 1,2,3/3
Dobrodružná trilógia. 

USA, Taliansko, Nemecko 

(1999). Hrajú: W. Baasner, 
J. Fahey, K. Lombardová, 
K. Gibsonová... 
Réžia: K. Connor.

 01:50  Boj o život 
Americký akčný film 

(2000). Hrajú: S. A. 
Hernandezová, E. Yáñez, 
G. La Piana, L. Doumani, F. 
Gibbs. Réžia: L. Doumani.

 03:30  Dámska jazda 

  06:40  Kuňky z žabí tůňky 10/13 
 06:50  Ferda II 6/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Náhrdelník 8/12 
 11:50  Krásy evropského 

pobřeží: Úžasná místa 
starého kontinentu 

 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  O princezně se 

zlatým lukem  
 14:15  Kočky neberem  
 15:30  Film o seriálu Vyprávěj  
 15:50  Retro  
 16:20  Rajské zahrady 10/13 
 16:40  Čétéčko  
 17:00  Adventní koncert  
 18:00  Sváteční slovo 

katolického kněze 
 18:05  Škola pro život 10/13 
 18:35  Zpívánky 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Městem chodí Mikuláš  
 21:30  168 hodin  
 22:05  Malé rodinné vraždy 4/4 
 23:40  Losování Sportky 

a Šance  
 23:45  Mrtví jako já II 13/15 
 00:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:40  Pozor, natáčí se!  
 01:35  Uvolněte se, prosím  
 02:20  Na cestě po Patagonii  
 02:50  Setkávání  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

 06:05  Párty s kuchařem 
 06:35  Země dinosaurů 2 
 07:00  Pokémon: Diamant 

a Perla 2 
 07:20  Bejbybum II 5 
 07:45  Chůva k pohledání IV 24 
 08:15  Hitlerovi bodyguardi 4 
 09:20  Svět 2009  
 09:55  M*A*S*H 37

Americký vojnový seriál 

(1972 - 1982). Hrajú: A. 
Alda, J. Farr, L. Switová.

 10:25  M*A*S*H 38
 11:00  Partie  
 11:45  Receptář prima nápadů  
 12:55  Komisař Rex VIII 11 

Jeho posledná nedeľa. 
Nemecký kriminálny 

seriál (2004). Hrajú: A. 
Pschill, E. Winkensová, 
M. Weinek, G. Zemann. 
Réžia: A. Prochaska.

 13:55  Síla lásky  
 16:10  Columbo 

Ve hře je všechno.
 18:00  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 25 

Americký komediálny 

seriál (1996). Hrajú: 
F. Drescherová, Ch. 
Shaughnessy, D. Davis, L. 
Laneová. Réžia: D. Lyman.

 20:00  Vraždy v Midsomeru VII  
Duchovia minulosti. 
Britský kriminálny seriál.

 22:15  Její případ 
 00:50  Napoleon  

Anglicko-francúzsky 

historický film (2003). 
Hrajú: P. Torreton, 
R. E. Grant, J. Rodan. 
Réžia: A. de Caunes

 03:10  Volejte Věštce  
 04:50  S Italem v kuchyni 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

23.15 Neľútostná voľba 22.15 Jej prípad 20.00 Mestom chodí Mikuláš
Život Vicki a Billyho je splneným snom. Ona je uznávanou 
kapacitou na neurochirurgii vo veľkej nemocnici, on váženým 
lekárom. Sú finančne zabezpečení, žijú v luxusnom dome 
a ich svet sa krúti okolo milovanej dcérky Jordan. Jedného 
dňa sa však ich šťastný sen zmení na nočnú moru...

Josie Aimesová mala už od detstva samé problémy. 
Najprv v škole, a teraz s manželom a prácou. Keď Josie 
konečne nazbiera silu a opustí svojho tyranského 
manžela, rozhodne sa vrátiť späť do rodného mesta 
v Minnesote. Tu si nájde  prácu v kameňolome...

Rudo má trinásť a je to bezočivý darebáčik, pre ktorého 
disciplína a poriadok neznamenajú nič. V malej mestskej 
nemocnici s ním majú nemalé trápenie. A tento Rudla sľúbi 
jednému chorému dievčaťu Mikuláša. Toho s darčekmi, 
aký chodí po domoch za nemocničnou bránou...

Dráma/thriller, USA, 2004, 89 min.
Réžia: Stuart Alexander. Hrajú: Tia Carrereová, Dale Midkiff,...

Dráma, USA, 2005, 126 min., od 12 rokov.
Réžia: Niki Caroová. Hrajú: Charlize Theronová, Elle Petersonová,...

Československo, 1992, 88 min.
Réžia: Karel Kachyňa. Hrajú: Daniel Douda, Eliška Balzerová,... 
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Torn Apart North Country Městem chodí Mikuláš
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07:05 Budapešť nadivoko 
07:40 Dobrodružné cestování 
Richarda Weise 42 08:05 Nigella 
vaří narychlo 06 08:40 Vítejte 
na svatební hostině 19 09:05 
Novomanželské krize 11 09:35 
Skryté možnosti 66 10:05 
Vzpruha pro tělo 11 10:35 
Na úvěr 11 11:05 Od podlahy 
s Debbie Travisovou 02 12:00 
Nigella vaří narychlo 06 12:35 
Vítejte na svatební hostině 
19 13:00 Za zavřenými dveřmi 
06 13:55 Udržitelnost v praxi 
01 14:10 Geologická pouť 
01 15:10 Muž divočiny 01 16:10 
Novomanželské krize 11 16:40 
Skryté možnosti 66 17:10 
Znovuobjevitelé 01 17:40 
Znovuobjevitelé 02 18:10 
Budapešť nadivoko 18:45 
Dobrodružné cestování Richarda 
Weise 42 19:15 Svět na talíři 
01 20:15 Elektrizující věda 
28 20:50 Svět hi-tech 26 21:20 
Budoucnost vody 01 22:25 
Kuchař v první linii 01 23:20 
Miliardové katastrofy 01 00:20 
Znovuobjevitelé 01 00:50 
Znovuobjevitelé 02 01:20 
Velikáni fotografie 05 02:30 
Místa ve Středomoří 14 

06:50 Osudové stretnutie 
70/90 07:35 Keď budeš moja 
7-8/238 09:40 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 70/160 11:05 
Viktória 70/171 11:50 Ženatý 
so záväzkami XI. 16/25 12:10 
Ulica III. 70/259 13:00 Rebeli 
I. 98/215 13:55 Júlia - Cesty 
za šťastím 69/351 15:05 Ženatý 
so záväzkami XI. 16/25 15:30 
Macocha 71/120 16:20 Keď 
budeš moja 9-10/238 18:05 
Ulica III. 71/259 19:00 Rebeli I. 
99/215 20:00 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 71/160 21:30 
Júlia - Cesty za šťastím 70/351 
22:20 Viktória 71/171 23:10 
Zábavný spoločník 00:35 
Osudové stretnutie 71/90 
01:25 Lampáreň 02:00 Ulica 
III. 71/259 02:50 Macocha 
71/120 03:30 Júlia - Cesty 
za šťastím 70/351 04:15 
Lampáreň 04:50 112 

05:40 Skutočné príbehy 06:10 
Zorro 14 06:35 Rodná zem 08:15 
Profesionáli II. 13/13 09:00 
Profesionáli III. 1/13 10:00 
Starý III. 45 11:00 Doktor z hôr 
VII. 8/8 12:00 Červené ruže 
151,152 13:55 Panelák 181 14:35 
Profesionáli II. 13/13 15:35 
Esmeralda 5,6 17:15 V mene 
lásky 151,152 19:00 KRIMI 
NOVINY “N“ 19:30 NOVINY TV 
JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 Vraždy v Midsomeri IX. 5, 
Britský detektívny seriál (2006). 

Hrajú: J. Nettles, J. Hughes, J. 
Wymarková. Réžia: Sarah Hellingsová 
22:00 Diagnóza: Vražda II. 
9,10, Americký kriminálny seriál 

(1993). Hrajú: D. Van Dyke, B. Van 
Dyke, S. Baio, V. Rowellová. Réžia: 
Michael Lange 00:00 Profesionáli 
III. 1/13 00:50 Hulk Hogan: 
Blesk v raji 19 01:35 Starý III. 
45 02:30 Nočné reprízy 

08:15 Providence V. 3/12 09:00 
Ranný magazín 11:15 Folklórny 
festival Detva 2009 12:10 
Regionálny denník 12:40 
Živá panoráma 13:10 Krajina 
za severným vetrom 13:30 
Orientácie 14:00 Poklady sveta 
IV. 14:15 Umenie 09 14:40 
Odpískané 15:45 Motormagazín 
16:15 Rómsky magazín - So 
Vakeres 16:45 Regionálny denník 
17:15 Správy z regiónov 17:35 
FOKUS - práca 18:15 Domáci 
majstri 18:20 Večerníček 18:25 
Summertonský mlyn 22/26 
18:30 VAT 19:00 Zelené raje 
7/10 19:30 Správy STV 20:00 
Keno 10 20:10 Megastavby II. 
21:00 Magazín ligy majstrov 
21:30 Správy a komentáre 
21:55 Správy z regiónov 22:10 
Eurokino Manderlay. 00:25 
Anjeli strážni 00:50 Cesty 
nádeje 01:20 Udalosti ČT 

05:59 Dobré ráno 09:10 Klíč 
09:55 Evropa dnes 10:25 
Kultura.cz 10:45 Kultura.cz 
11:10 Čétéčko 11:35 Za školu 
12:00 Přes nový práh 12:25 
Případ pro ombudsmana 14/16 
12:40 Taxík 13:10 Zábavná 
škola: Náboženství světa 13:30 
Angličtina pro nejmenší 1/40 
13:40 Kůň pro Winky 15:10 
České mechanické betlémy 
15:50 U nás v Evropě 16:00 
Dobrodružství vědy a techniky 
16:30 Rozbouřené nebe 19:05 
Toulavá kamera 19:30 Objektiv 
20:00 Přísně tajné 1/3 20:45 
Neznámí hrdinové - Pohnuté 
osudy 21:10 Krásný ztráty 21:40 
Neskutečné historky 9/9 22:10 
Zprávy z domova a z domovů 
1989 12/12 22:30 Události, 
komentáře 23:10 Q 23:40 Film 
point 00:40 Knižní svět 00:55 
Báječná léta bez opony 

06:30 Magazín NHL 06:45 
Góly - body - sekundy 06:55 
Rozcvička s Trojkou 07:00 
Superchyty 07:50 Odpískané 
08:45 Extrémne v horách 
09:15 Miss Aerobik 2008 10:20 
ME vo volejbale mužov 11:55 
Superchyty 12:45 Šport extra 
13:35 Formula 1 - kvalifikácia, 
Velká cena Monaka. Záznam. 
(Monako 2009) 15:00 Futbalová 
Corgoň liga 17:00 Góly - body - 
sekundy 17:10 Odpískané 18:05 
Magazín NHL 18:20 Green, časť 
33. 18:30 Športové ozveny 
18:55 Magazín Premier League 
Review 19:55 Formula 1 - Veľká 
cena Monaca 21:50 Góly - body - 
sekundy 22:15 Svet golfu 22:40 
Anglická futbalová Premier 
League 00:25 Magazín NHL 
00:45 Góly - body - sekundy 
01:05 Šport extra 01:59 Záver 
vysielania 

05:00 Dotek anděla II 
10 06:00 Dotek anděla II 
11 07:00 McLeodovy dcery 
VII 15 08:00 Foylova válka 
III 4/4 10:00 Vezmeš si mě? 
12:00 McLeodovy dcery VII 
16 13:00 Soudkyně Amy 
V 19 14:00 Foylova válka IV 
1/2 16:00 Sestra i matka, 
Rodinné drama(USA 2004) Hrají: 
A. Hecheová, D. Laddová. Režie: 
P. Werner. 18:00 Námořní hlídka 
I 4 19:00 Soudkyně Amy 
V 19 20:00 Drzá Jordan VI 
16 21:00 Vraždy v Midsomeru 
XII: Vyděrač 23:00 Nápadník, 
Život osamělé Alice se obrátí 
vzhůru nohama, když se zamiluje 
do záhadného Lea. Ten ji vezme pod 
svá křídla, ale jeho úmysly nejsou 
zcela čestné. Thriller. (VB 1998) 

Hrají: D. Morrissey, A. Rootová Režie: 
R. Spence 01:00 Nekonečná 
party 03:00 Ikona 1/2

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefanie 
15 09:30 Vlna zabiják 1/2, 
Východní pobřeží USA zasáhne 
vlna tsunami. Protože v okolní 
oblasti nebyly zaznamenány žádné 
doprovodné anomálie, vyvstává před 
vědci a celou zemí otázka, zda se 
skutečně hněvá příroda... Americký 

katastrofický film (2007). Hrají: 
A. Macfadyen, K. Vanasse. Režie: B. 
McDonald. 11:10 Mr. Bean 11:40 
Lenssen & spol. 12:05 Můj přítel 
Monk IV 11 13:00 Ženatý se 
závazky 245 13:25 Walker, Texas 
Ranger V 25 14:15 Pohřešovaní 
3 15:10 Painkiller Jane 
3 16:05 Beze stopy V 11 17:00 
Odpolední Televizní noviny 
17:35 Kriminálka Miami III 
2 18:30 Ulice 1531, 1532 19:30 
Televizní noviny 20:00 Česko 
Slovenská SuperStar 20:55 
Víkend 21:35 Mentalista 
2 22:25 Námořní vyšetřovací 
služba IV 22 23:20 Temný anděl 
00:55 Novashopping 01:15 
Bujné fantazie 15 01:45 Štvanci 
1 02:25 Konec vysílání 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:00  Agátine svadby 1/2 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Muž v soli 1/2 
 09:40  To je vražda,napísala 

IX 21/22 
 10:30  To je vražda,napísala 

IX 22/22 
 11:20  Sila lásky I. 276 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
Odpalované chuťovky. 
Televízny cyklus otvorí 
dvere do sladkého 
kráľovstva.

 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  

Zábavná - vedomostná 

súťaž pre celú rodinu. 
 15:10  Divoký anjel 59/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 137/200 
 17:20  Sila lásky III. 138/200 
 18:15  Dempsey 

a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Ľúbostné listy  
 21:45  Klinika Grace V. 12/24 
 22:30  Nora Robertsová: 

Nebo v Montane  
 00:05  Euromaxx dizajn 4/14 
 00:35  Zostane to v rodine  
 01:10  Slovensko dnes  
 01:25  Správy STV  
 01:55  Svet v obrazoch  
 02:25  Extra  
 03:00  Sila lásky III. 137/200
 03:50  Sila lásky III. 138/200
 04:35  Euromaxx dizajn 4/14

 06:00  Teleráno  
 08:25  Herkules VI. 3/8
 09:15  V mene zákona 
 09:35  Rose a Val: 

Čertovské duo 
 11:15  Post mortem I. 2/9

Kriminálny seriál. 

Hrajú: H. Jaenicke, 
A. C. Buhtzová.

 12:15  Nezvestní II. 2/18
 13:05  Bez stopy IV. 17/24
 13:55  Rýchle Televízne noviny 
 14:05  Priatelia X. 10-11/18
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 14/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  

3 teamy, skutočné zločiny, 
reálne vyšetrovanie.

 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:55  Prvý krok 12/13
 22:05  112 
 22:40  Americký ninja 

Akčný film. USA (1985). 

Hrajú: M. Dudikoff, S. 
James, J. Aronsonová. 
Réžia: S. Firstenberg.

 00:25  Oceľoví žraloci 
Akčný film, USA (1997). 

Hrajú: G. Busey, B. Dee 
Williams, B. Warlock.

 01:55  Carrie 
 04:05  A-tím V. 8/13

 05:20  Nové bývanie 
 05:55  PRVÉ NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 354
 08:00  Ranná šou s Adelou 

a  Sajfom
 09:00  Prvé oddelenie 68
 09:20  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 13
 10:20  Svedok vraždy 

Kanadský thriller (2007). 

Hrajú: K. Rutherfordová, 
K. Proutová, A. Kahn, 
J. Moss, J. Haddock. 
Réžia: M. Scott.

 12:10  Policajtka 
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 13
 15:10  Vražedné čísla 36
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 13
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 69
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 355
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 10
 22:15  Kutyil s. r. o. III. 13

Seriál. SR (2009). 

Hrajú: A. Kraus, V. 
Ráková, Z. Tlučková. 

 22:55  Webmaster 
 23:30  Črepiny 

Reportáže pre dospelých.
 00:30  Pytón 2 
 02:10  Črepiny 
 02:40  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:25  Prvé oddelenie 

  08:30  Sezame, pojď si 
hrát 13/78 

 09:00  Život a smrt malíře 
Petra Jana B.  

 10:20  Báječný bál  
 11:10  Planeta Země 5/11 
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery 

III 9/30 
 14:35  Doktorka Quinnová 

V 21/26 
 15:25  Simpsonovi XX 13/21 
 15:50  Věříš si?  
 16:15  Záhady Toma Wizarda  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 15 
 21:00  Na cestě 

po dunajské deltě  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Tajné akce StB 39/40 
 22:30  Saint-Cyr  
 00:30  Politické spektrum  
 00:55  Sex ve městě VI 10/20 
 01:25  McLeodovy dcery 

III 9/30 
 02:10  Zpráva o krajině  
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 
 03:15  Události v regionech 

Ostrava 

  06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo III 3
 06:40  Pět holek na krku 26
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání IV 25
 08:20  M*A*S*H 38
 08:50  Knight Rider IV 9
 09:50  Policie Hamburk II 13
 10:45  To je vražda, napsala I 14
 11:45  Policie - New York XII 20
 12:40  M*A*S*H 39
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 1
 13:45  Čarodějky II 18
 14:45  Médium II 19
 15:45  Rackové ve větru 

Německý romantický 

film podle Rosamundy 
Pilcherové (1999). Hrají: F. 
Fitz, D. Schretzmayerová. 
Režie: R. von Sydow

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 

Rodinná soutěž.

 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 26
 20:00  Hádej, kdo lže? 
 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Myšlenky zločince III 17

Americký kriminální 

seriál (2007). 

Hrají: T. Gibson, S. 
Brewsterová, S. Moore.

 23:20  Přešlapy 11
Seriál. Hrají: Z. Norisová, 
F. Blažek, J. Schneiderová, 
D. Novotný. Režie: J. Fuit.

 00:25  Wolffův revír IV 4
Německý kriminální 

seriál (1997). Hrají: J. 
Heinrich, K. Pönitz. 

 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Vraždy v Kitzbühelu IV 7

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

23.20 Temný anjel 23.10 Zábavný spoločník 22.30 Saint-Cyr
Jack Caine (Dolph Lundgren) je poliš z Houstonu, ktorý, 
v boji so zločinom nedodržiava pravidlá. Rozhodne sa, 
že na vlastnú päsť zastaví obchod s drogami. Zameria 
sa predovšetkým na dílera číslo jeden Victora Manninga...

Na vysokej škole bol Michael hviezdou atletického tímu. 
O pätnásť rokov stojí jeho život na okraji priepasti. Jeho 
forma je preč, zničená rokmi a množstvom alkoholu. 
Manželka Phoebe  netají zámer opustiť ho a rozviesť 
sa, a okrem toho sa zdá, že Michael príde aj o prácu...

Francúzsko roku 1686: Madame de Maintenon obnoví 
internátnu školu Saint Cyr. Následne si objedná od básnika 
Racinea drámu, ktorú zahrajú dievčatá pred kráľovským 
dvorom. Predstavenie má však pochybný úspech. Dvoranom 
sa páčia pôvaby dievčat omnoho viac ako hra... 

Akčný/sci-fi/thriller, USA, 1990, 91 min., od 16 rokov.
Réžia: Craig R. Baxley. Hrajú: Dolph Lundgren, Brian Benben,...

Dráma/komédia, USA, 2005.
Réžia: Barra Grantová. Hrajú: Eion Bailey, Ellen Pompeová,...

Dráma, Francúzsko/Nemecko/Belgicko, 2000, 119 min.
Réžia: Patricia Mazuy. Hrajú: I. Huppertová, Jean-Pierre Kalfon,...

  

NOVA DOMA ČT 1

Dark Angel Life of the Party Saint-Cyr
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05:05 Dunaj 05:40 Udržitelnost 
v praxi 01 06:00 Místa 
ve Středomoří 15 07:05 Zvířecí 
rekordmani 01 08:05 Nigella 
vaří narychlo 07 08:40 Vítejte 
na svatební hostině 20 09:05 
Novomanželské krize 12 09:35 
Skryté možnosti 67 10:05 
Vzpruha pro tělo 12 10:35 
Na úvěr 12 11:05 Od podlahy 
s Debbie Travisovou 03 12:00 
Nigella vaří narychlo 07 12:35 
Vítejte na svatební hostině 
20 13:00 Za zavřenými dveřmi 
07 13:55 Udržitelnost v praxi 
02 14:10 Geologická pouť 
02 15:15 Muž divočiny 02 16:15 
Novomanželské krize 12 16:45 
Skryté možnosti 67 17:15 
Znovuobjevitelé 03 17:45 
Znovuobjevitelé 04 18:15 
Zvířecí rekordmani 01 19:15 
Svět na talíři 02 20:20 Proč je to 
tak? 11 21:20 Budoucnost vody 
02 22:25 Kuchař v první linii 
02 23:20 Miliardové katastrofy 
02 00:20 Znovuobjevitelé 
03 00:50 Znovuobjevitelé 
04 01:20 Velikáni fotografie 
06 02:30 Místa ve Středomoří 
15 03:35 Interiéry 02 03:55 
Evropská velkoměsta 02 

05:25 Zábavný spoločník 06:50 
Osudové stretnutie 71/90 
07:35 Keď budeš moja 9-10/238 
09:40 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 71/160 11:05 
Viktória 71/171 11:55 Ženatý 
so záväzkami XI. 17/25 12:15 
Ulica III. 71/259 13:05 Rebeli 
I. 99/215 13:55 Júlia - Cesty 
za šťastím 70/351 15:05 Ženatý 
so záväzkami XI. 17/25 15:30 
Macocha 72/120 16:20 Keď 
budeš moja 11-12/238 18:05 
Ulica III. 72/259 19:00 Rebeli 
I. 100/215 20:00 Regina - 
kráľovná cigánskych sŕdc 72/160 
21:30 Júlia - Cesty za šťastím 
71/351 22:15 Viktória 72/171 
23:05 Pavúčia sieť 00:35 
Osudové stretnutie 72/90 
01:20 Lampáreň 01:55 Ulica III. 
72/259 02:40 Macocha 72/120 
03:25 Júlia - Cesty za šťastím 
71/351 04:10 Pavúčia sieť 

05:15 Panelák 181 05:50 
Doktor z hôr VII. 8/8 06:40 
Vraždy v Midsomeri IX. 5 08:15 
Profesionáli III. 2 09:00 
Profesionáli III. 3 10:00 
Starý III. 46 11:00 Doktorka 
Quinnová 79 12:00 Červené 
ruže 153,154 13:55 Panelák 
182 14:35 Profesionáli III. 
2 15:35 Esmeralda 7,8 17:15 
V mene lásky 153,154 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI 
NOVINY 20:15 Detektív XXL 2 - 
Gonzalesova pomsta, Americko-

talianska akčná kriminálna séria 

(1993). Hrajú: B. Spencer, L. Bedford, 
V. Ruizová, M. Winslow. Réžia: 

Alessandro Capone. 22:00 James 
Bond na JOJ PLUS: Vyhliadka 
na vraždu 00:20 Profesionáli 
III. 3 01:15 Hulk Hogan: Blesk 
v raji 20 01:55 Starý III. 
46 02:55 Nočné reprízy 

07:45 Živá panoráma 08:15 
Providence V. 4/12 09:00 Ranný 
magazín 11:15 Megastavby II. 
12:00 Regionálny denník 12:35 
Živá panoráma 13:05 VAT 13:30 
Zelené raje 7/10 14:00 Cesty 
nádeje 14:25 Rozprávka Vianoc 
15:05 Magazín ligy majstrov 
15:30 Andrej Šeban Band 
16:15 Národnostný magazín 
16:45 Regionálny denník 
17:15 Správy z regiónov 17:35 
FOKUS - zdravie 18:15 Domáci 
majstri 18:20 Večerníček 18:25 
Summertonský mlyn 23/26 
18:35 Môj dom - môj hrad 
19:00 Atentáty, ktoré otriasli 
svetom 26/26 19:30 Správy 
STV 19:55 Správy - Hírek 20:00 
Keno 10 20:10 Príbeh komét 
21:00 Diagnóza 160 21:20 
Test magazín 21:30 Správy 
a komentáre 21:55 Správy 
z regiónov 22:10 Filmový klub 

05:00 Objektiv 05:30 Správy 
STV 05:59 Dobré ráno 08:30 
Panorama 09:10 Film o filmu 
Tajnosti 09:25 České hlavičky 
10:30 168 hodin 11:00 Mezi 
námi zvířaty 11:35 AZ-kvíz 
12:00 Kluci v akci 12:25 Černé 
ovce 12:40 Hřiště 7 14:55 Fokus 
ČT24 15:20 Vltava v obrazech 
45/86 15:40 Svět zázraků: 
Riskantní natáčení 9/12 16:05 
Síla umění: Picasso 16:55 Služby 
v našich službách plus 17:15 
Zbytečné úrazy 17:30 Praha, 
město věží 17:50 ČEZ Basketball 
Nymburk - Brose 19:50 Zprávy 
v českém znakovém jazyce 
20:00 Včera, dnes a zítra 22:00 
Jak se stát kyborgem 22:30 
Události, komentáře 23:10 
Báječná léta bez opony 23:25 
Musilok 23:55 Dvojhlas 00:20 
Ochránce 02:10 Přísně tajné 1/3 
02:55 Náš venkov 

06:20 Magazín NHL 06:35 Góly - 
body - sekundy 06:55 Rozcvička 
s Trojkou 07:00 Superchyty 
07:50 Green, časť 35 08:00 
Extrémne v horách 08:30 Šport 
extra 09:20 ME vo volejbale 
mužov 11:40 Odpískané 12:35 
Svet golfu 13:00 Magazín ligy 
majstrov 13:25 Superchyty 
14:15 Prišiel náš čas 15:35 
Formula 1 - kvalifikácia 17:00 
Góly - body - sekundy 17:10 
Magazín Premier League 
Review, Prehľad uplynulého kola 
anglickej Premier League. 18:05 
Magazín NHL 18:10 Formula 1 - 
Veľká cena Turecka 20:30 Liga 
majstrov - futbal 22:40 Góly - 
body - sekundy 23:05 Odpískané 
- hokej 23:20 Liga majstrov 
- zostrihy 00:40 Magazín 
NHL 00:55 Odpískané - hokej 
01:10 Šport extra 02:09 Záver 
vysielania 

05:00 Dotek anděla II 11 06:00 
Dotek anděla II 12 07:00 
McLeodovy dcery VII 16 08:00 
Foylova válka IV 1/2 10:00 Než 
řekneš ano 12:00 McLeodovy 
dcery VII 17 13:00 Soudkyně 
Amy V 20 14:00 Foylova válka 
IV 2/2 16:00 Nekonečná 
party, Vzorná studentka Jesse 
přijíždí na vysokou školu, kde 
se díky své spolubydlící začne 
oddávat bouřlivému studentskému 
životu. Drama (USA 2007) Hrají: 
S. Paxtonová, Ch. Hobbsová, N. 
Travisová. Režie: D. Wu. 18:00 
Námořní hlídka I 5 19:00 
Soudkyně Amy V 20 20:00 Drzá 
Jordan VI 17 21:00 Zamilovaná 
Grace, Romantický. (USA 2009) 

Hrají: Ch. Westová, M. Consueles, 
C. Bernsen. Režie: C. Pryce. 23:00 
Dobrá čarodějka, Romantický. 

Hrají: C. Bell, Ch. Potter. 01:00 
Ikona 1/2 03:00 Ikona 2/2 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefanie 
16 09:30 Snila jsem o Africe, 
Život Kim Basinger změnila závažná 
dopravní nehoda. Nadějí na lepší život 
se stane nabídka Vincenta Pereze 
odstěhovat se do Keni. Americký 

romantický film (2000). Dále hrají: 
L. Aiken, G. Strommen. Režie: H. 
Hudson. 11:35 Tescoma s chutí 
11:40 Lenssen & spol. 12:10 Můj 
přítel Monk IV 12 13:00 Ženatý se 
závazky 246 13:30 Walker, Texas 
Ranger VI 1 14:20 Pohřešovaní 
4 15:15 Painkiller Jane 4, Americký 

sci-fi seriál (2007). Hrají: K. Loken 
N. Danby, S. Lobo, R. Stewart. 16:10 
Beze stopy V 12 17:00 Odpolední 
Televizní noviny 17:35 Kriminálka 
Miami III 3 18:30 Ulice 1533, 
1534 19:30 Televizní noviny 
20:00 Ordinace v růžové zahradě 
2 153 21:20 Kriminálka Miami 
VI 15 22:10 112 22:45 48 hodin 
00:35 VIP Poker show 01:35 
Novashopping 01:55 Kriminálka 
Las Vegas V 02:35 Rady ptáka 
Loskutáka 03:20 Občanské judo 
04:05 DO-RE-MI 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:05  Dempsey 
a Makepeacová  

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Muž v soli 2/2 

Televízny film o honbe 
na čarodejnice 
v stredoveku. Réžia: Laco 
Halama. Hrajú: Štefan 
Kožka, Jana Riháková - 
Dolanská, Michael Roll, 
Patrícia Adrianiová.

 09:45  To je vražda,napísala X  
 10:30  To je vražda,napísala X  
 11:25  Sila lásky I. 277 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 60/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 139/200 
 17:20  Sila lásky III. 140/200 
 18:15  Dempsey 

a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:45  Dr.House V. 21/24 
 22:30  Obete a tí druhí  
 23:00  David Nolande 5/6 
 23:50  David Nolande 6/6 
 00:45  Prípad pre Samanthu  
 01:30  Euromaxx dizajn 5/14 
 02:00  Slovensko dnes  
 02:15  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:50  Sila lásky III. 139/200 
 03:45  Sila lásky III. 140/200
 04:35  Euromaxx dizajn 5/14 

 06:00  Teleráno  
 08:25  Herkules VI. 4/8
 09:15  V mene zákona  
 09:35  Rose a Val: 

Policajti v pasci 
 11:25  Post mortem I. 3/9

Kriminálny seriál, 

Nemecko (2007). 

Hrajú: H. Jaenicke, 
A. C. Buhtzová.

 12:15  Nezvestní II. 3/18
 13:10  Bez stopy IV. 18/24 
 13:55  Rýchle Televízne noviny 
 14:05  Priatelia X. 12-13/18
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VIII.: 

Na večné časy 1/2
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III.  
 21:55  Paľba 
 22:15  Prenasledovaná 

Thriller, Kanada (1996). 

Réžia: R. Martin. Hrajú: 

Mädchen Amick, A. 
Pasdar, G. Greene.

 00:05  Odložený prípad VI. 5/23
 01:05  Odveta 
 02:35  Policajný odznak 

VII. 5/13
 03:20  A-tím V. 9/13 
 04:25  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:50  Kobra 11 VIII.

 05:15  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 355
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 69
 09:20  Kóma 
 11:30  Vražda v Hopeville 
 13:15  Medicopter 117 52
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 18
Americký kriminálny 

seriál (2002-2009). 

Hrajú: D. Caruso, E. 
Procterová, A. Rodriguez, 
K. Alexanderová, J. 
Togo, E. La Rueová. 
Réžia: G. Guziová.

 15:10  Vražedné čísla 37/37
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 14
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 70
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 356
 21:15  Odsúdené 29
 22:15  Profesionáli III. 15
 23:15  Mafstory 

Slovenský komediálny 

seriál (2009). Hrajú: 

Peter Batthyány, Peter 
Sklár, Gabriela Dzuríková. 

 00:10  C. S. I. : Kriminálka 
Miami III. 14

 01:00  Odsúdené 
 01:50  Črepiny 
 02:20  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:00  Vražda v Hopeville 

 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Kavárnička dříve 

narozených  
 09:50  O Vánocích už nechci 

slyšet ani slovo  
 11:05  Evropské koledy  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 10/30 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 22/26 
 15:05  Kouzlo Afriky  
 15:30  Zábavná škola: 

Náboženství světa 
 15:50  Věda je zábava 3/26 
 16:15  Pomáhejme si  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 12/14 
 20:50  Všechnopárty  
 21:40  Krotitelé dluhů 26/28 
 22:05  Pravěk útočí 13/13 
 22:55  Sólo pro... Glena 

Hansarda 2  
 23:45  Vltava v obrazech 45/86 
 00:05  McLeodovy dcery 

III 10/30 
 01:00  Rajské zahrady 10/13 
 01:20  Bílá místa  
 02:00  Události v regionech  
  02:50  Události v regionech 

Ostrava 
 03:15  Regiony ČT24  

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo IV 1
 06:40  Pět holek na krku 27
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání IV 26
 08:20  M*A*S*H 39
 08:50  Knight Rider IV 10
 09:50  Policie Hamburk II 14
 10:45  To je vražda, 

napsala I 15
 11:45  Kauzy z Bostonu I 1
 12:40  M*A*S*H 40
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 2
 13:45  Čarodějky II 19
 14:45  Médium II 20
 15:45  Jarní vánice 

Německý romantický 

film podle Rosamudy 

Pilcherové (1996). 

Hrají: F. Schwartzová, 
P. Winczewski, J. Plass. 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání V 1
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 31
 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí II 2

Bývalý policista Charlie 
vyšetřuje případ vraždy 
muže. Stopy vedou 
ke skupince bohatých 
lidí, ale dostat jejich 
vůdce je velmi těžké... 
Americký kriminální 

seriál (2008). Hrají: D. 
Lewis, S. Shahiová.

 23:35  Spravedlnost 13
 00:30  Wolffův revír IV 5
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Veľmi krehké vzťahy 22.00 James Bond: Vyhliadka na vraždu 22.45 48 hodín
Anna konfrontuje Báru, ktorá sa chystá domov 
z nemocnice. Od kolegýň z gynekológie zistila, že Bára 
čakala dieťa, a chce vedieť, či to bolo s Petrom. Bára 
zahmlieva, ale Anne to nakoniec dôjde... Po dlhom čase 
odlúčenia Petr a Bára znovu skončia v posteli...

Max Zorin získal mimoriadnu inteligenciu, ktorú chce 
využiť na ovládnutie svetového trhu. Podarí sa mu krádež 
tajného materiálu o výskume mikročipov? James Bond 
má Zorinovi zabrániť, aby pomocou zemetrasenia v San 
Andrase a zatopenom Sillicon Valley uskutočnil svoj plán...

Z väzenia utiekol nebezpečný trestanec. Odzbrojil detektíva 
Catesa a jeho pištoľou zastrelil ďalšieho policajta. Cates 
je odhodlaný pomstiť smrť kolegu za každú cenu. Aby 
sa dostal vrahovi na stopu, rozhodne sa „vypožičať si“ 
z väzenia na 48 hodín väzňa Reggia Hammonda...

Seriaĺ, Česká republika, 2009, 80 min.
Réžia: V. Drha. Hrajú: N. Boudová, Z. Žádníková-Volencová,...

Akčný, Veľká Británia, 1985, 126 min., od 12 rokov.
Réžia: John Glen. Hrajú: Roger Moore, Christopher Walken,...

Akčný/komédia/krimi, USA, 1982, 92 min., od 15 rokov.
Réžia: Walter Hill. Hrajú: Nick Nolte, Eddie Murphy,...

  

PRIMA JOJ PLUS NOVA

Velmi krehké vztahy A View to a Kill 48 Hours
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:00 Dunaj 05:35 Udržitelnost 
v praxi 02 06:00 Místa 
ve Středomoří 16 07:05 Zvířecí 
rekordmani 02 08:05 Nigella 
vaří narychlo 08 08:40 Vítejte 
na svatební hostině 21 09:05 
Novomanželské krize 13 09:35 
Skryté možnosti 68 10:05 
Vzpruha pro tělo 13 10:35 
Na úvěr 13 11:05 Od podlahy 
s Debbie Travisovou 04 12:00 
Nigella vaří narychlo 08 12:35 
Vítejte na svatební hostině 
21 13:05 Města ve výškách 
01 13:40 Kamenné monumenty 
14 14:15 Geologická pouť 
03 15:20 Muž divočiny 03 16:15 
Novomanželské krize 13 16:45 
Skryté možnosti 68 17:15 
Znovuobjevitelé 05 17:45 
Znovuobjevitelé 06 18:15 
Zvířecí rekordmani 02 19:15 
Svět na talí ři 03 20:20 Proč je to 
tak? 12 21:20 Budoucnost vody 
03 22:25 Kuchař v první linii 
03 23:20 Miliardové katastrofy 
03 00:20 Znovuobjevitelé 
05 00:50 Znovuobjevitelé 
06 01:20 Británie krále Artuše 
01 02:20 Místa ve Středomoří 
16 03:30 Interiéry 03 03:50 
Evropská velkoměsta 03 

05:35 112 06:10 Lampáreň 
06:45 Osudové stretnutie 
72/90 07:35 Keď budeš moja 
11-12/238 09:35 Regina - 
kráľovná cigánskych sŕdc 
72/160 11:00 Viktória 72/171 
11:50 Ženatý so záväzkami XI. 
18/25 12:10 Ulica III. 72/259 
13:00 Rebeli I. 100/215 13:50 
Júlia - Cesty za šťastím 71/351 
15:05 Ženatý so záväzkami XI. 
18/25 15:30 Macocha 73/120 
16:20 Keď budeš moja 13-
14/238 18:05 Ulica III. 73/259 
19:00 Rebeli I. 101/215 20:00 
Regina - kráľovná cigánskych 
sŕdc 73/160 21:30 Júlia - 
Cesty za šťastím 72/351 22:20 
Viktória 73/171 23:10 Havária 
00:45 Osudové stretnutie 73/90 
01:30 Lampáreň 02:05 Ulica III. 
73/259 02:50 Macocha 73/120 
03:40 Júlia - Cesty za šťastím 
72/351 04:30 Lampáreň 

05:25 Panelák 182 06:00 
Doktorka Quinnová 79 06:45 
Detektív XXL 2 - Gonzalesova 
pomsta 08:15 Profesionáli III. 
4,5 10:00 Starý III. 47 11:00 
Doktorka Quinnová 80 12:00 
Červené ruže 155,156 13:55 
Panelák 183 14:35 Profesionáli 
III. 4 15:35 Esmeralda 9,10 
17:15 V mene lásky 155,156 
19:00 KRIMI NOVINY “N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 PROMI NOVINY 20:15 
30 prípadov majora Zemana 
13, Romanca o nenápadnej 
pani.Československý kriminálny 

seriál (1976). Hrajú: V. Brabec, L. 
Mrkvička, J. Větrovec, P. Maršálková, 
Z. Dítě, E. Dubský. Réžia: J. Sequens. 
21:40 Mravnostné oddelenie 
II. 13 22:35 Mafstory 23:40 
Črepiny 00:15 30 prípadov 
majora Zemana 13 01:25 Nočné 
reprízy 

06:15 Udalosti ČT 06:50 Správy 
a komentáre 07:15 Národnostný 
magazín 07:45 Živá panoráma 
08:15 Providence V. 5/12 09:00 
Ranný magazín 11:15 Príbeh 
komét 12:05 Regionálny denník 
12:35 Živá panoráma 13:05 
Malokarpatské chodníčky 13:45 
Atentáty, ktoré otriasli svetom 
26/26 14:10 Elixír 14:40 5 minút 
po dvanástej 15:50 Diagnóza 
160 16:15 Maďarský magazín 
16:45 Regionálny denník 17:15 
Správy z regiónov 17:35 FOKUS 
- peniaze 18:18 Domáci majstri 
18:20 Večerníček 18:30 Mama 
to vie najlepšie 19:00 Žijúce 
kamene 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 
Keno 10 20:20 Liga majstrov 
- futbal 22:50 Liga majstrov 
- zostrihy 00:10 Udalosti ČT 
00:45 Záznam zo zasadnutia 
NR SR 

05:59 Dobré ráno 08:30 
Panorama 09:35 Film o filmu 
Tajnosti 09:55 Chcete mě? 10:10 
Síla umění: Picasso 11:00 Svět 
zázraků: Riskantní natáčení 9/12 
11:35 AZ-kvíz 12:00 Chalupa 
je hra 12:25 Černé ovce 12:45 
Reportéři ČT 13:25 Věříš si? 
13:50 Záhady Toma Wizarda 
14:05 Věda je zábava 3/26 14:30 
Pomáhejme si 14:50 Klíč 15:20 
Letečtí stíhači v boji: Alej Migů 
16:15 Deset století architektury 
17:25 PORT 17:50 Přidej se 18:05 
Nedej se 18:30 Hledám práci 
18:55 Zprávy v českém znakovém 
jazyce 19:05 Kapusta 3/20 19:30 
Pětka v Pomeranči 20:00 Ta 
naše povaha česká 20:25 Liga 
mistrů 23:55 Dokumentární klub: 
Poslední autobusová zastávka 
00:50 Deset kánoí 02:15 
Adventní koncert 03:15 Deset 
století architektury 

06:05 Magazín NHL 06:20 Góly - 
body - sekundy 06:40 Odpískané 
- hokej 06:55 Rozcvička s Trojkou 
07:00 Superchyty 07:50 Green, 
časť 37. 08:00 Extrémne v horách 
08:30 Grid špeciál 08:55 ME 
vo volejbale žien 10:50 Šport 
extra 11:45 Superchyty 12:35 
Formula 1 - kvalifikácia 13:45 
Liga majstrov - zostrihy 15:05 
Liga majstrov - futbal 17:00 Góly 
- body - sekundy 17:15 Televíkend 
na Mont Blancu, Expedícia. 
Televíkend na Mont Blancu pri výstupe 
na najvyššiu horu Európy.  18:00 
Basketbal - liga, BKU SPU Nitra-

Basketbal Pezinok. Priamy prenos. 
(Slovenská republika 2009) 19:55 
Green, časť 38. 20:00 Magazín 
NHL 20:20 Liga majstrov - futbal 
22:50 Liga majstrov - zostrihy 
00:10 Formula 1 - Veľká cena 
Veľkej Británie 02:39 Záver 
vysielania 

05:00 Dotek anděla II 12 06:00 
Dotek anděla II 13 07:00 
McLeodovy dcery VII 17 08:00 
Foylova válka IV 2/2 10:00 
Pouhý sen 12:00 McLeodovy 
dcery VII 18 13:00 Soudkyně 
Amy V 21 14:00 Foylova válka 
V 1/2 16:00 Štěstí věčné 
lásky, Missie a Willie LeHayesovi 
se svými dětmi zapustili kořeny 
na americkém Západě, kde se starají 
o svoji vzkvétající farmu. Jejich 
poklidný život ale otřese v samých 
základech tragédie, která se stane 
jejich největším citovým problémem. 
Western (USA 2006) Hrají: F. McRae, 
M. Whitman 18:00 Námořní 
hlídka I 6 19:00 Soudkyně Amy 
V 21 20:00 Ochránce I 1 21:00 
Médium V 13 22:00 Médium 
V 14 23:00 Vezmeš si mě?, 
Komédie (USA 2008) Hrají: V. 
Krinskyová, T. Lioutas. 01:00 Ikona 
2/2 03:00 Pouhý sen

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 
Stefanie 17 09:30 Vlna zabiják 
2/2 11:05 Tescoma s chutí 
11:15 Mr. Bean, Pan Bean se 
vrací. Kam známý nešika vstoupí, 
tam zanechá jen spoušť. Epizoda 
z britského seriálu (1989-95) 
11:40 Lenssen & spol., Obětí 
psychopata. Německý krimi seriál 

(2003). Hrají: Ch. Storm, S. Nitka, T. 
Kurtulus. 12:05 Můj přítel Monk 
IV 13 13:00 Ženatý se závazky 
247 13:25 Walker, Texas 
Ranger VI 2 14:20 Pohřešovaní 
5 15:10 Painkiller Jane 
5 16:05 Beze stopy V 13 17:00 
Odpolední Televizní noviny 
17:35 Kriminálka Miami III 
4 18:30 Ulice 1535, 1536 19:30 
Televizní noviny 20:00 
Comeback 11 20:45 Dům snů 
13 21:45 Zákon a pořádek: 
Útvar pro zvláštní oběti VIII 
5 22:35 Děsnej doják 00:05 
Kriminálka Las Vegas 21 00:50 
Novashopping 01:15 112 01:40 
Na mušce 02:35 Áčko 03:20 
Kolotoč 04:05 DO-RE-MI 

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Hĺbkový rekord 1/3 
 09:15  Repete repete  
 09:55  To je vražda,napísala X  
 10:40  To je vražda,napísala X  

Fantom. Detektívny 

seriál, USA. Réžia: 
Anthony Puljen Shaw. 
Hrajú: Angela Lansbury.

 11:25  Sila lásky I. 278 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  

Hudobný kokteil Petra 
Stašáka. Hrajú: Peter 
Stašák, Etién, Lýdia 
Volejníčková, Goran Karan

 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 61/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 141/200 
 17:20  Sila lásky III. 142/200 
 18:15  Dempsey 

a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Chyťte doktora  
 21:50  Chodili sme spolu  
 22:45  Misery nechce zomrieť  

Psycho-thriller. Podľa 
románu Stephena Kinga. 
Réžia: Rob Reiner. Hrajú: 

James Caan, Kathy Bates.
 00:35  Prípad pre Samanthu  
 01:20  Euromaxx dizajn 6/14 
 01:45  Zostane to v rodine  
 02:25  Správy STV  
 02:50  Góly body sekundy  
 02:55  Sila lásky III. 141/200 

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:25  Herkules VI. 5/8

Dobrodružný seriál, 

USA (1999). V hlavnej 
úlohe: Kevin Sorbo.

 09:15  V mene zákona  
 09:40  Rose a Val: Strach 

o život 
 11:20  Post mortem I. 4/9
 12:15  Nezvestní II. 4/18
 13:10  Bez stopy IV. 19/24 
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:05  Priatelia X. 14-15/18
 14:55  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VIII.: 

Na večné časy 2/2
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:40  Rádio Fresh 
 22:35  G. I. Jane 
 00:55  9 hráčov so smrťou 

Thriller, VB-Rumunsko-

Nemecko- -Francúzsko 

(2004). Réžia: S. R. 
Monroe. Hrajú: D. Hopper, 
K. Brooková, H. Girardot, 
P. Capaldi, S. Amyová.

 02:25  Policajný odznak 
VII. 6/13

 03:10  A-tím V. 10/13
 04:20  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:45  Kobra 11 VIII. 

 05:20  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 356
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 70
 09:20  Vražedné čísla 37/37
 10:20  Medicopter 117 52
 11:20  Inside: Myseľ vraha 8
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 18
 13:15  Medicopter 117 53
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 19
 15:10  Na pokraji smrti 

Neuveriteľné príbehy zo 
života ľudí žijúcich 
na pokraji smrti 
z Ruska.

 16:10  C. S. I. : Kriminálka 
Miami III. 15

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 71
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 357
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 22:00  Kosti IV. 15
 23:00  Pochovaní zaživa 

Americký thriller (1990). 

Hrajú: T. Matheson, J. J. 
Leighová, W. Atherton, 
H. Axtoní. Réžia: 
Frank Darabont.

 01:00  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 01:45  Črepiny 
 02:15  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:15  Inside: Myseľ vraha 
 04:00  Pochovaní zaživa

 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Grandsupertingltangl 

14/14 
 09:35  Cesta do Rokycan  
 10:15  Vánoční koncert 

Karla Gotta  
 11:15  Lilium koleda  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 11/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 23/26 
 15:00  Mumínci II 2/13 
 15:30  Game Page  
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 23/26 
 16:15  Let snů  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Plachý milovník 
 21:55  Na stopě  
 22:20  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Řím II 2/10 
 23:25  Když chcípne pes  
 00:55  McLeodovy dcery 

III 11/30 
 01:45  Události v regionech  
 02:10  Události v regionech 

Brno 
 02:35  Události v regionech 

Ostrava 
 03:00  Sabotáž  

 05:00  Svět 2009 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo IV 2
 06:40  Pět holek na krku 28
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Chůva k pohledání V 1
 08:20  M*A*S*H 40
 08:50  Knight Rider IV 11
 09:50  Policie Hamburk II 15
 10:45  To je vražda, napsala I 16
 11:45  Kauzy z Bostonu I 2
 12:40  M*A*S*H 41
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 3
 13:45  Čarodějky II 20
 14:45  Médium II 21
 15:45  Léto u moře 

Romantický film podle 

R. Pilcherové (1995). 

Hrají: K. Draegerová, 
H. Deutschmann. 
Režie: H. J. Tögel.

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání V 2
 20:00  Přešlapy 12
 21:20  TOP STAR magazín 

Mahulena Bočanová 
a hvězdy, o kterých chcete 
vědět víc. Režie: Z. Fialová.

 22:25  Sběratelé kostí III 14
 23:25  Žralok II 15

Odvrácená strana 
slávy. Americký 

kriminální seriál (2008). 

Hrají: J. Woods, J. 
Ryanová, S. Carterová.

 00:20  Wolffův revír IV 6
 01:20  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:05  Vraždy v Kitzbühelu IV 9
 04:50  TOP STAR magazín

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.35 G. I. Jane 20.15 Chyťte doktora 22.35 Strašná haluz
Demi Moorová sa predstavuje v role vojenskej 
dôstojníčky, ktorú vybrali na výcvik do špeciálnych 
oddielov. Najskôr ale musí prekonať nástrahy ťažkého 
vojenského výcviku, mužskej povýšenosti a dokonca 
sabotáže, aby dokázala svoje schopnosti...

Michal Goldberg je nádejným gynekológom, žije so svojou 
ženou a má malé dieťa. Jedného dňa sa zobudí, vydá 
sa na cestu do práce a naďabí na svoju milenku, ktorá 
je tehotná. Kým on ju chce poslať rovno na potrat, ona 
zavolá jeho žene a preteky s časom sa môžu začať...

Hlavnou postavou príbehu je Julie Jonesová, ktorej 
priezvisko je kombináciou mien hereckej superstar Julie 
Robertsovej a filmovej postavy Bridget Jonesovej. V postave 
sa potom tieto dve dámy prelínajú. Julie verí na ozajstnú 
lásku, ale jej predstavy narazia na tvrdú realitu...

Drama/akčný, USA, 1997, 124 min., od 12 rokov.
Réžia: Ridley Scott. Hrajú: Demi Mooreová, Viggo Mortensen,...

Dráma/komédia, Česká republika, 2007, 92 min.
Réžia: Martin Dolenský. Hrajú: Michal Malátný, Tatiana Vilhelmová,...

Komédia/romantický, USA, 2006, 83 min., od 12 rokov.
Réžia: Aaron Seltzer. Hrajú: Alyson Hanniganová, Adam Campbell,...

  

MARKÍZA STV 1 NOVA

G. I. Jane Chyťte doktora Date movie
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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- Aký si ročník 
narodenia? 1985. 
Ty? 1987. Tak to máš 
celý život pred sebou!

(Komunikácia bežcov Ondreja Puškára 
a Milana Šveca. Puškár v sebe 

nezaprel zmysel pre humor.)

výrok týždňa

Ďalšiu úspešnú sezónu ukončili 
športoví strelci túto stredu 
na vyhodnotení najlepších 
športovcov Slovenského 
streleckého zväzu. 

Do desiatky najlepších jednotlivcov sa 
dostali aj štyria Trnavčania. Absolútny 
primát si právom odniesol Marián 
Kovačócy, ktorý si v disciplíne trap 
vystrieľal v slovinskom Maribore svoj prvý 
titul majstra sveta. Zároveň vybojoval 
v trape aj prvý titul v ére samostatnosti. 
V konečnom hodnotení pripadlo tretie 
miesto skeetarke Danke Bartekovej. Jej 
najvýraznejším úspechom tejto sezóny 
bolo prvé miesto vo Svetovom pohári 
v Káhire a celkovo šesť finálových účastí 

na šiestich najdôležitejších podujatiach 
sezóny. Do desiatky najlepších sa 
dostal Mário Filipovič. K tejto pozícii mu 
dopomohla bronzová medaila z trapu 
z Majstrovstiev Európy v Osijeku. Medzi 
ocenenými bol aj junior Filip Praj, ktorý 
súťaží v double trape. V Osijeku si 
vystrieľal štvrté miesto a na svetovom 
šampionáte v Maribore šieste. 

Trnavskí strelci boli úspešní aj 
v hodnotení družstiev. Trapisti 
Kovačócy, Varga a Filipovič skončili 
druhí za pištoliarmi. Rovnakú pozíciu 
si zabezpečili aj na MS v Maribore. 
Skeetarky Danka a Lenka Bartekové 
s Monikou Zemkovou skončili v hodnotení 
družstiev tretie, bronz získali aj 
v Maribore. 

 TATIANA ČUPERKOVÁ

Najlepším strelcom je Kovačócy

 M. Kovačócy sa stal najlepším slovenským strelcom. FOTO: issf-shooting.org

  Tréner Hauer po prvom kole dohovára Kruželovi. FOTO: Milan Dibala

Skratka KHL u väčšiny športových 
fanúšikov evokuje hokej a jednu 
z najprestížnejších súťaží na svete. 
Táto KHL sa hrá v Rusku, no tá 
druhá len pár kilometrov od Trnavy. 
Kátlovská hokejbalová liga združuje 
hráčov z okolia. Už v sezóne 1984/85 
vznikla hokejbalová interliga 
v Dechticiach. Pri jej zrode stáli Milan 
Machovič, Štefan Uher, Ivan Číž 
a Ladislav Šimončič.  O rok neskôr 
založili  Vladimír Deštík, Jozef Ušák 
a Ján Ušák v Kátlovciach vlastnú 
interligu. Prvý ročník sa hral na pľaci 
pred sýpkou, ďalší na škvarovom 
ihrisku pred šatňami TJ. V roku 1988 

bol na ňom položený asfaltový 
koberec aj s obrubníkmi. Po 19 rokoch
bolo vybudované nové ihrisko. 
Hokejbal v Kátlovciach sa hrá výlučne 
v zimnom období, podľa pravidiel, 
ktoré boli prispôsobené podmienkam 
a možnostiam hráčov. Napriek 
tomu, že sa často menili názvy 
mužstiev a zostavy, nestratila liga 
na popularite. Nie je výnimkou, že sa 
v jednom tíme stretne otec so synom, 
alebo že hrajú hokejbal hráči, ktorí 
stáli pri zrode ligy. Stále je niekoľko 
aktívnych hráčov, čo si pamätajú prvý 
ročník. (Výsledky z tejto sezóny nájdete 
na strane 43.) tač

KHL v regióne? Prečo nie
Skutočne excelentne ukončili trnav-

skí boxeri v službách BC Trnava tohtoroč-
nú Tokaj Extraligu. V súboji s Dubnicou sa 
predstavili až štyria zverenci trénera Bru-
na Hauera. „Chlapci sa výraznou mierou 
podieľali na víťazstve 14:8.“ Ako prvý na-
stúpil do stretnutia Tibor Kružel. Vo váho-
vej kategórii do 67 kilogramov bojoval pro-
ti svojmu reprezentačnému kolegovi Do-
minikovi Dolinajovi. „Tibor boxoval s pre-
hľadom. Bol rýchlejší a presnejší najmä 
pri tvrdých výmenách. A hlavne bol po-
čas celého zápasu aktívnejší.“ Kružel vy-
hral 5:0. Rovnakým pomerom sa skončil aj 
zápas Jozefa Krošláka s ľavorukým Marti-
nom Tomášikom v kategórii do 71 kg. Do-
minik Mihálik (91 kg) mal smolu, že do rin-

gu na zápas s Michalom Plesníkom nastú-
pil po chorobe. „Nechceli sme riskovať zra-
nenie, tak sme do ringu radšej hodili ute-
rák.“ Podľa slov Hauera bol skutočnou la-
hôdkou súboj Patrika Zvolenského. „Patrik 
má približne 93 kilogramov. Nepreháňam, 
keď poviem, že jeho súper Marek Čulák 
150. Tento medveď sa tlačil dopredu a mal 
nebezpečné háky. Patrik boxoval takticky, 
držal si ho na dištanc, udržiaval si odstup 
pohybmi nôh a vyrážal do protiútokov. Za-
slúžene vyhral 5.0.“

Najbližšie sa trnavskí pästiari predsta-
via na majstrovstvách Slovenska senio-
rov, ktoré sa uskutočnia 4. - 6. decembra 
v Nitre.

TATIANA ĆUPERKOVÁ

Občianske združenie Bíli Andeli 
zorganizovalo na zápas s Petržalkou 
vlakový výjazd. Spartakovský 
špeciál vyrazí z Trnavy v sobotu 
5. decembra o 13.20 (vlak bude 
pristavený hodinu predtým), príchod 
do stanice Bratislava Nové Mesto 
bude o 13.55. Pri ceste späť bude vlak 
vypravený podľa nástupu fanúšikov, 
predpokladaný odchod je 18.40 
s návratom do Trnavy o 19.17.

Lístky na futbal, ktoré slúžia 
zároveň ako cestovný lístok, si 
fanúšikovia môžu zakúpiť vo štvrtok 
a v piatok v Husky shope (od 10.00 
do 18.00) za 8 eur, v sobotu na stanici 

za 10 eur. K dispozícii je 700 lístkov 
do sektoru hostí. Záujemcovia o lístky 
na futbal, ktorí pôjdu na stretnutie 
individuálnou dopravou, si lístky môžu 
zakúpiť za 5 eur.  JÁN KRÁL

V ringu s medveďom

Na Petržalku špeciálom
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Trnavská atletika bude 
v roku 2010 oslavovať svoju 
storočnicu. Za ten čas dosiahla 
mnoho zaujímavých výsledkov, 
vychovala medailistov 
na slovenskej i svetovej úrovni. 
Popri atlétoch však kvantum 
práce odvádzajú aj tréneri.

Jedným z nich je aj Eduard Čordáš, 
ktorého otec Mikuláš takisto stál pri 
trnavskej atletike a dodnes sa preteká aj 
na memoriáli nesúcom jeho meno. 

 Ako vzniklo spojenie Eduard 
Čordáš a atletika?

- Mal som práve tú výhodu, 
že môj otec bol pri atletike už 
od stredoškolských čias. Celý svoj život 
zasvätil tomuto športu a priviedol 
k nemu aj mňa. Aj keď priznávam, že 
počas mojich stredoškolských štúdií mal 
na mňa vplyv aj profesor Gažo, ktorý 
bol zameraný najmä na loptové hry. No 
atletika zvíťazila práve preto, že išlo 
o individuálny šport, v ktorom sa vždy 
na výkone pretekára odzrkadlil jeho 
prístup k tréningom a povinnostiam. 

 Boli ste niekedy trnavskej 
atletike neverný?

- Pretekal som za Sláviu Trnava 
a v prvej polovici šesťdesiatych rokov aj 
za Slovan Bratislava. Bolo to v období, 
keď atletika v Trnave prežívala krízu. 
Zrušila sa dráha na mieste terajšieho 
Štadióna Antona Malatinského a celá 
činnosť sa odvíjala na 250-metrovej 
dráhe súčasnej Strednej priemyselnej 
školy.  Moja výkonnosť vtedy bola 
na solídnej úrovni a tak som tri sezóny 
behával cez prekážky za tento klub. 
Potom som však začal učiť na škole 
a koniec mojej aktívnej kariéry sa začal 
prelínať s trénerstvom. Na konci sezóny 
v roku 1965 som sa zranil, začal som mať 
problém s kolenom, a tak nejako logicky 
to vyústilo do začiatku trénerskej dráhy. 
S odstupom času môžem povedať, že 
som urobil dobre. 

 Ako vás vnímali zverenci 
v časoch, keď ste boli mladým 
trénerom?

- Bola to kuriózna situácia, pretože 
som mal zverencov, ktorí boli odo 
mňa mladší o rok, dva. V časoch, 
keď som začínal trénovať, boli moji 
zverenci aj mojimi žiakmi. Takže 
sme si na tréningoch tykali a v škole 
vykali. Nikdy som však nemal problém 
s generačným rozdielom a myslím si, že 
mi to zostalo dodnes. Keď prestanem 

mladým rozumieť, bude to pre mňa 
signál, že mám ísť do športového 
dôchodku. 

 Vždy vás zverenci rešpektovali, 
brali vážne vaše tréningové metódy, 
alebo aj špekulovali?

- S týmto som nemal nikdy problém. 
Naopak, vždy som mal pocit, že ma 
vnímajú ako odborníka, ktorý ich má 
čo naučiť. Nikdy by som nedokázal 
trénovať niekoho, kto mi nedôveruje. 
Existujú rôzne typy trénerov. Na jednej 
strane autoritatívni až diktátorskí 
a na druhej liberálni. No ani jedna 
krajnosť nie je dobrá. Ja som sa 
snažil a snažím sa byť vždy niekde 
uprostred.  Mal som isté obdobie, keď 
som pôsobil pri ženskom basketbale. 
Prešiel som z individuálneho športu ku 
kolektívnemu. Rozumieť si 
s jednou ženou, s ktorou ste ženatý, je 
kumšt. S pätnástimi, to je už umenie 
a obrovská škola. A to myslím bez irónie. 
Vtedy som pochopil mnohé veci, ktoré 
som neskôr preniesol aj do atletiky. 
Môžem vyhlásiť, že ženy sú omnoho 
disciplinovanejšie, viac počúvajú 
trénera. A mne sa s nimi pracovalo 
lepšie. Muži sú konštruktívnejší a viac 
špekulujú, ale zas nemôžem povedať, že 
by som mal s nimi problémy. 

 Vašou najznámejšou 
zverenkyňou je Mirka Hrdličková – 
Karperová, ktorá vlastne preteká 
dodnes.

- Mirka je špecifický prípad. Pri 
atletike som štyridsať rokov a takú 
športovkyňu ako ona som nestretol. Je 
to pretekárka, ktorá má v amatérskych 
podmienkach profesionálny prístup. 
Väčšinou to býva opačne.  Mirka bola 
presne tým prípadom, ktorý dokázal 
veľa vydrieť. V dorasteneckom veku bola 
priemernou atlétkou, potom, navyše, zo 
zdravotných dôvodov rok nepretekala. 
Vtedy som sa jej začal venovať ja 
a Mirka sa neustále zlepšovala. 
V priebehu dvoch rokov dokázala využiť 
svoje pohybové nadanie natoľko, že 
prenikla do slovenskej špičky, v ktorej je 
dodnes. Stále je slovenskou rekordérkou 
v behu na 400 metrov cez prekážky 
i v behu na 400 metrov v hale. Je 
osemnásobnou majsterkou Slovenska. 

 Vy sám ste v minulosti boli 
šprintérom a teraz ste trénerom tejto 
disciplíny. Alebo ste skúšali trénerský 
chlebíček aj pri inom atletickom 
odvetví?

Moje trénerské úspechy sa viažu 
najmä so šprintérmi a prekážkarmi. 
Ale v istom období som sa venoval aj 

Len hlupáci sa neučia
 Eduard Čordáš má stále pokrokové myšlienky. Do dôchodku sa chystá až vtedy, keď prestane rozumieť svojim zverencom.  FOTO: autorka
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viacbojárom.  Mojimi rukami prešiel 
trojnásobný majster Slovenska 
v desaťboji Braňo Puvák. Viacboju 
sa venoval aj Martin Hrnčár, ktorý je 
v súčasnosti hokejový tréner. 

 V roku 2004 ste sa stali 
šéftrénerom sekcie šprintov 
v Slovenskom atletickom zväze...

- V štruktúrach zväzu existuje 
ústredný tréner a potom piati 
podtréneri pre jednotlivé disciplíny. 
Medzi vrhačmi je šéftrénerom Libor 
Charfreitag starší. V súčasnej slovenskej 
atletike a podmienkach je to veľmi 
náročná práca. Nemáme haly, nemáme 
vhodné tréningové podmienky. V zime 
by mali chodiť atléti trénovať niekam, 
kde je teplo. Pretože šprinty potrebujú 
takéto počasie. Lenže nie sú na to 
peniaze. Olympiády a šampionáty tak 
ovládli šprintéri tmavej pleti. Majú 
lepšie podmienky a na druhej strane aj 
genetické vlohy. 

 Ste už v dôchodcovskom veku. 
No aj ako tréner sa musíte naďalej 
vzdelávať. Čo robíte pre to, aby sa 
k vám raz nedostali výčitky, že vaše 
tréningové metódy sú zastarané?

- S titulu mojej funkcie vo zväze by 
som mal dokonca dbať na to aj u iných 
trénerov šprintu. Ale ani na toto už nie 
sú na zväze prostriedky. Kedysi bývali 
pravidelne trikrát do roka školenia, 
už to tak nie je. A my sa čudujeme, 
že slovenský šport stagnuje? Kde 
trénovali naši športovci a kde 
dosahovali úspechy? Na Slovensku nie. 
Libor Charfreitag, Martina Moravcová, 
hokejisti... Tí všetci ich dosiahli mimo 
Slovenska. Ale späť k vzdelávaniu. 
Internet je ohromná vec. Dá sa 
z neho čerpať a ja konkrétne ešte 
aj z rôznych českých zdrojov, kde je 
atletika na vyššej úrovni po všetkých 
stránkach. Keď mám odpovedať priamo 
na otázku: áno, je to nutné. No vidím 
vo svojom okolí, že na slovenskej scéne 
sú tréneri, ktorí tak, ako trénovali pred 
tridsiatimi rokmi, trénujú aj teraz. 
Nevzdelávajú sa. A to je veľmi zlé. Len 
hlupáci si myslia, že sa nemusia ďalej 
vzdelávať. Stále treba experimentovať. 
To nič, že sa niečo nepodarí, veď nikto 
nemá patent na rozum. Skúšať však 
treba stále. 

 Ktorý výsledok vášho zverenca 
vám najviac utkvel v pamäti?

- Opäť sa musím vrátiť k Mirke 
Hrdličkovej – Karperovej. Aj napriek 
zdravotným problémom dosahuje 
stále výborné výsledky. Je to 
pretekárka, ktorá v Európskom pohári 
reprezentačných družstiev (pozn. 
redakcie: v súčasnosti majstrovstvá 
Európy družstiev - MED) je suverénne 
najlepšie bodovanou pretekárkou 
v histórii Slovenska.  Cením si aj 
výkony šprintérov Marka Šajbidora, 
ktorý reprezentuje Sláviu Trnava, 
a Tomáša Benka zo Spišskej Novej Vsi. 
Obaja dosiahli navlas rovnaký výkon 
na najkratšom šprinte, 10, 76 sekundy. 

Benko do Trnavy prišiel študovať 
na vysokú školu. Zo Spišskej však prišiel 
ako šortrekár so slabšou atletickou 
minulosťou. U mňa trénuje štvrtý rok. 
Toto je trojica tých najlepších. K nim 
by som ešte mohol priradiť míliarku 
Mrázikovú a polmarátonca Fábera. 
Celkovo som zo svojimi zverencami 
dosiaľ získal 152 medailí. 

 Odmietli ste už niekoho 
trénovať?

- Nie, ja rád trénujem aj začiatočníkov. 
A myslím si, že práve im by sa mali 
venovať najlepší tréneri. No mnohí z nich 
si myslia, že sú iný level a odmietajú 
takúto prácu. 

 Koľko času potrebujete na to, 
aby ste u atléta rozpoznali talent pre 
šprinty?

- To je veľmi zaujímavá otázka. Je 
to veľmi dôležitá vec. Vždy som mal 
nos na to, aby som dokázal rozpoznať 
talenty. No u niekoho sa môže nadanie 
rozviť postupne. Najmä v žiackom 
veku a na začiatku dorasteneckého 
nastáva zlom. Šprintérka, ktorá 
bola v tomto veku v popredí, 
odrazu stagnuje a predbehne ju 
tá, ktorá v žiackom veku nežiarila. 
No v tejto chvíli sa prejavuje iná 
vlastnosť trénera, a veľmi dôležitá, 
trpezlivosť. Tú mnohí nemajú. Takže 
môže trvať aj dva roky, kým sa 
talent skutočne prejaví. Ako príklad 
uvediem znova Mirku, u ktorej som 
už po mesiaci videl, že je pohybovo 
nadaná. Mnohé súčasné deti nemajú 
žiadnu športovú minulosť, chýba im 
všeobecná športová príprava. Navyše, 
na Slovensku chýbajú priestory. Kde 
teraz uvidíte chalana, ako hádže 
kameňom, aby ste v ňom mohli 
spoznať budúceho oštepára? Nikde. 
Takže odpoveď znie, treba vydržať. 

 Máte pätnásť zverencov. Sú 
v rôznom veku, venujú sa rôznym 
šprintérskym disciplínam a sú 
každý na inej výkonnostnej úrovni. 
Ako pripravujete tréningy? Toto je 
mimoriadne ťažká situácia aj pre vás.

- To je, a preto sa snažím dávať 
pretekárov do dvojíc. Každému 
pretekárovi musím vymyslieť iný 
tréningový plán. V individuálnom športe 
ide pretekár sám za seba. V kolektívnom 
športe môžu slabší článok potiahnuť 
ostatní hráči. 

 Keď sa pozrieme na atletiku 
v globálnom pohľade, kedy si myslíte, 
že sa ukončí prekonávanie rekordov? 
Kedy nastane ten zlom, že sa ľudské 
hranice už nebudú dať posúvať?

- Určite je všetkým jasné, že stovka sa 
nikdy nebude bežať za päť sekúnd. No 
aby atletika zostala aj po tejto stránke 
atraktívna, tak si myslím, že sa prejde 
na meranie na tisíciny sekundy. Nájdu sa 
spôsoby, aby padali rekordy. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

 V čase svojej aktívnej kariéry povzbudzoval svojich kamarátov. Čordáš je uprostred fanúšikov s jednou zdvihnutou rukou. 
 FOTO: archív AŠK Slávia Trnava

 S Mirkou Hrdličkovou na podujatí Európskeho pohára v Nikózii v roku 2001.
 FOTO: archív Eduarda Čordáša



Trnavský hlas 8/200938 ŠPORT

Dorastenci HK Trnava sa 
v prebiehajúcom ročníku 
nemajú čím pochváliť. 
V extraligovej tabuľke im 
patrí posledné miesto a pokiaľ 
nechcú vypadnúť do nižšej 
súťaže, budú mať s príchodom 
nového roka plné ruky práce.

Hlavným kormidelníkom mančaftu 
je  Pavel Takáč. Ten však boj o udržanie 
extraligy v Trnave nevidí až tak 
negatívne, hoci jeho zverenci dosiaľ 
vyhrali len chudobné dva zápasy.

 Čaká vás mimoriadne náročné 
obdobie. Najmä v súvislosti 
s príchodom nového roka 
a preklenutím základnej časti 
do druhej polovice...

- Do vianočných sviatkov toho už 
skutočne veľa neodohráme, navyše, 
teraz je aj reprezentačná prestávka. 
Liga znova pokračuje až deviateho 
januára. Na rozdiel od juniorov, v našej 
súťaži hrajú play off len prvé štyri celky 
a posledné dva automaticky vypadávajú. 
Takže všetky družstvá, nachádzajúce sa 
medzi týmito dvoma zónami, majú istú 
účasť v extralige aj v budúcej sezóne.

 Posledné miesto v tabuľke 
tým pádom ešte nevnímate ako 
katastrofu, ako definitívu?

- Nie, do konca základnej časti 
zostáva ešte veľa zápasov a tým 

pádom je tu veľký priestor na to, 
aby sme s naším postavením niečo 
urobili. Na miesto, ktoré by nám 
zaručilo extraligu aj do budúcnosti, 
strácame osem bodov. To sú pri tomto 
trojbodovom systéme v podstate dva-tri 
vyhraté zápasy.

 Lenže tím, ktorý pred tromi rokmi 
získal bronz a hral v súťaži prím, je 
teraz na opačnom konci s úplne inými 
starosťami. Čím si vysvetľujete  taký 
hlboký prepad?

- Prvý problém vidím v tom, že sa 
v doraste stretli ročníky bývalých 
ešhátečiek (pozn. red.: ŠHT – športové 
hokejové triedy), kde bolo málo 
kvalitných hráčov. Vznikla nám tak 
kvantitatívna aj kvalitatívna diera. Tento 
problém nás naďalej v ešhátečkách 
prenasleduje a naďalej ohrozuje káder 
budúcich dorastencov. Výkonnostne 
potom naši hráči oproti súperom 
nestíhajú. V našom tíme je menej 
kvalitných hráčov ako napríklad v Skalici 
či Trenčíne, kde si stále majú z čoho 
tréneri vyberať.

 Dobre, prvým problémom je 
celkový nedostatok hráčov, z toho 
vyplývajúci nízky počet kvalitných 
hráčov. No v ktorej hernej činnosti to 
škrípe priamo na ľade?

- Jednoznačne v slabej koncovke. Aby 
som to uviedol na pravú mieru. Útočnú 
fázu nemáme zlú, ale finálna prihrávka 
alebo priamo zakončenie, to škrípe 

poriadne. V mančafte nie je líder, ktorý 
by dokázal premieňať šance. Veľmi sa 
na každý gól nadrieme. Máme šance, 
máme chuť, no góly padajú veľmi, veľmi 
ťažko.

 Je kvalita ostatných tímov, ktoré 
sa nachádzajú nad Trnavou, nad sily 
Trnavy?

- Určite nie. My sme odohrali veľa 
kvalitných zápasov, veľa vyrovnaných 
zápasov. A mnohé z nich sme prehrali 
tesným rozdielom. V Žiline sme prehrali 
gólom z poslednej sekundy. V Senici 
sme ešte necelé tri minúty pred koncom 
vyhrávali 4:2 a napokon sme zápas 
prehrali v predĺžení. Všetko je to o tom, 
aby sme odohrali dva-tri dobré zápasy 
s dobrými výsledkami, a všetko sa môže 
zmeniť.

 Nuž, ale takéto tesné prehry 
alebo dokonca „facky“ od súpera, 

Nôž na krku necíti

21. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Skalica – Trnava 4:2 
(1:0, 2:0, 1:2)
 Góly: 12. Janáč, 22. Kucharič, 
28. Daráč, 60. Smetana – 46. Melichar, 
59. Šimek
 Vylúčenia: 7:8, presilovky 1:0, osla-
benia 0:0
 Rozhodoval: Müllner, 170 divákov
 HK TRNAVA: Borko – Kubica, Las-
tovička, Nemček, Sucharda, Pista, Ši-
mek – Bachratý, Hajdúch, Melichár, 
Stacho, Daniš, Božík, I. Iliev, Granec, 
Krajčík, tréner P. Takáč

22. KOLO EXTRALIGY 
DORASTENCOV

Trenčín – Trnava 8:3 
(1:0, 3:0, 4:3)
 Góly: 9. Jakúbek, 22. a 36. Broska, 
27. Bednár, 47. Nechala, 47. Veliký, 
48. Bustin, 60. Kramárik – 50. Beták, 
54. Nemček, 58. Šimek
 Vylúčenia: 8:10, presilovky 3:2, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Krist, 157 divákov
 HK TRNAVA: Borko - Kubica, Las-
tovička, Nemček, Sucharda, Pista, Ši-
mek – Beták, Hajdúch, Melichár, Sta-
cho, Daniš, Božík, I. Iliev, Granec, tré-
ner P. Takáč
 Produktivita: Oliver Granec 
12 (7+5), Peter Lichanec 11 (5+6), Ma-
rek Novák 7 (4+3)
 Program: dohrávka 20. kola 
(streda 2.12 o 12.00 h): Nitra – Tr-
nava, dohrávka 19. kola (streda 
9.12 o 14.00 h): Topoľčany - Trnava

Tabuľka
 1. Košice 20 16 0 0 4 93:36 48
 2. Trenčín 19 13 1 3 2 96:46 44
 3. Slovan 20 12 2 3 3 72:44 43
 4. Dubnica 19 13 0 3 3 71:42 42
 5. Martin 20 10 6 0 4 83:58 42
 6. Žilina 20 12 2 1 5 68:54 41
 7. B. Bystrica 20 7 1 4 8 75:74 27
 8. Nitra 18 5 3 3 7 65:67 24
 9. L. Mikuláš 20 6 2 2 10 67:88 24
 10. Topoľčany 17 6 2 0 9 47:53 22
 11. Spiš. N. V. 20 4 4 1 11 68:80 21
 12. Zvolen 20 6 1 0 13 58:64 20
 13. Skalica 18 6 0 1 11 61:82 19
 14. Senica 17 4 1 3 9 49:76 17
 15. Poprad 20 4 2 0 14 61:89 16
 16. Trnava 18 2 0 3 13 38:99 9

Legenda: Za mužstvom je počet dohra-
tých zápasov, výhry, výhry po predlžení, 
prehry po predĺžení, prehry, skóre a body. 

v číslach

 Tréner Pavel Takáč so svojimi zverencami nechce opustiť extraligový ľad. 

Aj z kádra dorastencov sa traja hráči 
prepracovali až do reprezentácie, tento 
raz v kategórii do 16 rokov. Obranca 
M. Novák (2.3.1994), útočník D. Šimek 
(19.1.1994) a brankár T. Iliev (24.5.1994).

Reprezentanti

Dvadsaťdeväťročný rodák 
z Prievidze hrával počas aktívnej 
kariéry na poste útočníka. Pri 
trnavskom hokeji pôsobí tretiu 
sezónu. Je hlavným trénerom 
dorastencov a šéftrénerom pre 
ŠHT. Vyštudoval telesnú výchovu so 
špecializáciou na hokej na Univerzite 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. 

Kto je Pavel Takáč
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ktorý dokáže dokonale otočiť zápas, 
môžu byť aj výsledkom slabej 
psychickej odolnosti hráčov. A tých 
aj po tejto stránke predsa pripravuje 
tréner...

- Je to logická úvaha. Prišlo niekoľko 
prehier v rade a hneď išla psychika 
hráčov dole. Chýba im sebavedomie 
a viera vo vlastné sily. No opäť to všetko 
má nejakú minulosť. Toto sú hráči, ktorí 
ani v ešhátečkách nedokázali vyhrávať 
takto rozbehnuté zápasy.

 Lenže toto sú už šestnásť - 
sedemnásťroční  chlapci. Musí tu 
predsa fungovať aj nejaký rozumný 
dohovor.

- Odpoviem z opačného konca. Máme 
výhodu v tom, že sme v extralige, 
a tak sme dokázali do tímu prilákať 
kvalitných hráčov z prvej ligy. Lenže 
zmenila sa prestupová legislatíva a už je 
ťažšie dotiahnuť do tímu viac dobrých 
hráčov. A teraz sa vrátim späť k otázke. 
Na chlapcov bol vytvorený tlak. Bolo 
im vysvetlené, že je to hlavne na nich 
a že oni sú tí, ktorí priamo na ľade musia 
niečo urobiť s výsledkom. Tento tlak 
smeroval najmä na najstarších hráčov 
v kádri, na tých sedemnásťročných. Aby 
si uvedomili, že oni majú potiahnuť tím, 
a nie tím ich.

 Dá sa vo všeobecnosti povedať, 
že výsledok tímu stojí a padá 
na výkonnosti brankárov. Ako to 
vyzerá s týmto postom?

- Do sezóny sme vstúpili s dvoma 
brankármi, Riegerom a Tomášom Ilievom, 
ktorí sa v podstate striedali. Teraz k nám 
prišiel na hosťovanie ďalší brankár, 

Pavol Borko z Michaloviec. Iliev zas 
odišiel na hosťovanie do prvoligového 
Ružinova, kde má perspektívu chytať 
pravidelne.  Brankársky post je veľmi 
špecifický. Akákoľvek chyba gólmana je 
veľmi viditeľná. Iliev chytal v prípravnom 
období veľmi dobre, no len čo sa dostal 
pod súťažný tlak, tak už to nebolo úplne 
ideálne. Ale v lige sa obaja brankári 
striedali. Aj keď bol medzi nimi dvojročný 
rozdiel, boli približne na rovnakej 
výkonnostnej úrovni. Iliev je, navyše, 
vo veku, keď by mohol chytať aj za 
9 ŠHT. Lenže nechceli sme, aby sa 
niektorý z brankárov stal trojkou. 
Preto sme to vyriešili už spomenutým 
hosťovaním. 

 Nebol to spiatočnícky krok, 
poslať začínajúceho reprezentanta 
do Ružinova a namiesto neho 
angažovať gólmana z Michaloviec?

- Tomáš chytal dosť veľa zápasov, 
vzhľadom na svoj vek. Takže po prehrách 
mu logicky nikto nič nevyčítal.  No aj 
sám cítil, že chytá pod tlakom. Preto 
prišiel vhod presun do Ružinova.

 Videli ste už od vedenia HK 
Trnava zdvihnutý prst? Cítite, že 
máte nôž na krku?

- Necítim zo strany vedenia žiadny 
tlak. My tréneri, Jindřich Novotný, Rudolf 
Macko a ja, sme sa začali  stretávať 
častejšie. Na stretnutia chodí aj člen 
výkonného výboru Andrej Žilinský. 
Snažíme sa nájsť riešenie, ako celú 
situáciu vylepšiť. Či už ide o tréningový 
proces, alebo o celkové oživenie kádra. Je 
veľmi dôležité, že komunikácia neviazne.
 TEXT A FOTO: TATIANA ČUPERKOVÁ

  Muži HK Trnava (v žltom) dokázali vyhrať oba zápasy uplynulého týždňa 
a vyhupli sa už na druhé miesto prvoligovej tabuľky. V tíme však chýbal pre 
chorobu Marcel Holovič a člena prvého útoku Erika Nováka povolala späť 
materská Skalica. 

21. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV

Trnava – Skalica 3:4 
(0:1, 1:3, 2:0)
 Góly: 31. Duran, 56. Čavrk, 58. Bo-
hunický – 20. a 29. Hovadík, 32. Štepán, 
38. Kotvan
 Vylúčenia: 3:7, presilovky 2:1, oslabe-
nia 0:0
 Rozhodoval: Goga, 98 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič – Du-
ran, Sýrny, Slaninka, Lukáč, Štěpá-
nek, Kruták – Szabó, Schmidt, Ča-
vrk – Aschenbrier, Fúska, Bohunický 
– Haršányi, Dancsfalvi, Žilinský, tréner 
R. Macko

21. KOLO EXTRALIGY 
JUNIOROV

Trnava – Trenčín 4:2 
(2:2, 1:0, 1:0)
 Góly: 1. Bohunický, 5. Schmidt, 
23. Slaninka, 41. Čavrk – 10. Rožník, 
19. Oriešek
 Vylúčenia: 3:5, presilovky 1:0, osla-
benia 0:0
 Rozhodoval: Müllner, 98 divákov
 HK TRNAVA: Petrovič – Duran, Sýrny, 
Slaninka, Lukáč, Štěpánek, Kruták – Sza-
bó, Schmidt, Čavrk – Aschenbrier, Fúska, 
Bohunický –Dancsfalvi, Melichár, Žilinský 
- Haršányi, tréner R. Macko
 Produktivita: Anton Čavrk 
31 (12+19), Dávid Schmidt 30 (7+23), Pat-
rik Szabó 26 (12+14)

 Program 23. kola (sobota 5.12. 
o 15.00 h): Skalica – Trnava,  24. ko-
la (nedeľa 6.12. o 11.30 h): Trenčín – 
Trnava

Tabuľka
 1. Slovan 22 13 4 0 5 85:57 47
 2. Trenčín 22 13 2 1 6 97:68 44
 3. Poprad 20 12 0 2 6 83:80 38
 4. Žilina 20 10 2 1 7 88:64 35
 5. Košice 20 8 3 5 4 65:58 35
 6. Skalica 22 11 1 0 10 79:75 35
 7. L. Mikuláš 20 8 2 2 8 68:66 30
 8. B. Bystrica 20 7 2 4 7 64:72 29
 9. Zvolen 20 5 6 1 8 73:68 28
 10. Trnava 22 5 5 3 9 66:73 28
 11. Martin 20 7 1 4 8 75:78 27
 12. Ružinov 20 4 3 4 9 71:79 22
 13. Nitra 20 6 1 4 12 68:96 21
 14. Spiš. N. V. 20 3 0 4 13 53:101 13

Legenda: Za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

25. KOLO 1. LIGY

Trnava – Bardejov 2:1 
(2:0, 0:0, 0:1)
 Góly: 13. Stupka, 15. Magušin – 
50. Molnár
 Vylúčenia: 8:5, navyše Feranec na 
10 + 20 + DKZ za nešportové správanie, 
presilovky 1:1, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Müllner, 270 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Joa-
nidis, Kopejtko, Haršáni, Blanár, Benedik, 
Šoltys – Stupka, Grman, Hlavna – Fera-
nec, Čunderlík, Ďuriš – Bezák, Tarnóczy, 
Valach – Hutár, Schavel, M. Novák, tré-
ner J. Novotný

26. KOLO 1. LIGY

Detva – Trnava 2:5 (2:2, 0:3, 0:0)
 Góly: 16. Pohorelec, 20. Čtvrtní-
ček – 3. Grman, 15. Valach, 29. Ďuriš, 
34. a 38. Stupka
 Vylúčenia: 7:8, navyše Čtvrtní-
ček, Špila – Kopejtko, Joanidis na 
20 min + DKZ za hrubosť, presilovky 1:0, 
oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Bachúrik, 183 divákov
 HK TRNAVA: Švajda – Magušin, Joa-
nidis, Kopejtko, Haršáni, Blanár, Benedik, 
Šoltys – Stupka, Grman, Hlavna – Fera-
nec, Čunderlík, Ďuriš – Bezák, Tarnóczy, 
Valach – Hutár, Schavel, M. Novák, tré-
ner J. Novotný
 Produktivita: Marcel Holovič 
30 (15+15), Václav Stupka 24 (16+8), Má-
rio Ďuriš 19 (7+12), Martin Čunderlík 
19 (6+13)
 Program 27. kola (piatok 4.12. 
o 18.00 h): Trnava – Topoľčany, 
 28. kola (nedeľa 6.12. o 17.00 h): 
Trnava - Prešov

Tabuľka
 1. Piešťany 23 19 0 2 2 92:45 57
 2. Trnava 23 10 5 2 6 82:64 40
 3. Bardejov 22 11 3 1 7 93:69 39
 4. Topoľčany 23 11 3 2 6 72:65 39
 5. Trebišov 21 12 1 2 6 73:64 38
 6. Prešov 22 10 2 3 7 69:63 34
 7. Kežmarok 23 9 2 1 11 69:60 31
 8. P. Bystrica 23 9 0 3 11 70:82 27
 9. D. Kubín 22 7 3 0 12 61:75 27
 10. Michalovce 23 6 3 3 11 58:69 24
 11. Brezno 21 6 3 1 11 60:79 24
 12. Senica 22 6 2 1 13 59:80 22
 13. Detva 22 7 0 4 11 55:76 21
 14. Prievidza 22 5 1 3 13 61:83 17
Legenda: Za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body.

v číslach

 Brankári: Andreas Rieger, Pavol Borko, 
Tomáš Iliev, Martin Remiš
 Obrancovia: Dominik Kubica, Ondrej 
Benkovský, Filip Ryška, Marek Lastovička, 
Matúš Nemček, Filip Jančovič, Mário Pista, 
Filip Žarnovický, Denis Šimek

 Útočníci: Matúš Blaškovič, Martin Ja-
nečka, Šimon Beták, Jaroslav Bachratý, Ri-
chard Hajdúch, Jakub Melichár, Peter Li-
chanec, Matej Stacho, Patrik Kukla, Niko-
las Daniš, Martin Kožuch, Dávid Božík, Ma-
rek Novák, Ján Macanga, Ivan Iliev, Denis 
Čambál, Oliver Granec, Andrej Sucharda, 
Martin Krajčík, Martin Zolvík

Káder dorastencov
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Za úspechmi športovca 
stojí talent, cieľavedomosť 
a poctivá drina na tréningoch. 
Stolnotenistke Denise 
Malej nechýba ani jedna 
z uvedených charakteristík. 
I vďaka jej kvalitným výkonom 
bojuje KST Viktória Trnava 
v aktuálnej sezóne o popredné 
umiestnenia v seniorských 
i mládežníckych kategóriách.

 
„Prečo robím práve stolný tenis? Je to 

hra, ktorá sa odvíja od rozumu a logiky. 
Používajú sa rôzne rotácie, každá lopta 
je úplne iná, neexistujú dve rovnaké. Nad 
každou treba rozmýšľať, ako ju spracovať, 
kam ju umiestniť, aby bola úspešná,“ 
hovorí sympatická 17-ročná Trnavčanka.

Prebiehajúci súťažný ročník zastihol 
trnavské stolné tenistky vo výbornej 
forme. V extralige žien zatiaľ vedú bez 
jedinej prehry. „Oproti minulej sezóne 
tvoríme ešte vyrovnanejšie družstvo. 
Po príchode Ivany Krchňavej sme všetky 
približne na jednej úrovni. Hrá sa proti nám 
teda ťažšie, súperky sa nemôžu spoľahnúť, 
že proti tretej hráčke spravia isté body,“ 
vidí tajomstvo úspechu.

Najväčším súperom v boji o prvenstvo 
v celkovom poradí sú už tradične 
Topoľčany. Kvality však výrazne preverili 
i súboje s Míňovcami či A-tímom Malaciek. 
„V ťažkých zápasoch sme nabrali 
sebavedomie a dokázali sme vďaka 
tomu vyhrať dôležité stretnutia,“ tvrdí 
študentka tretieho ročníka Gymnázia 
Jána Hollého. Mimochodom, tento rok sa 

ocitla medzi ocenenými žiakmi stredných 
škôl, ktorých odmenil za študijné výsledky 
Trnavský samosprávny kraj. 

Po športovej stránke ju zdobí 
zodpovedný prístup k tréningu. A to 
trénuje šesťkrát do týždňa, cez 
prázdniny každý deň, a dvojfázovo! 
„Odtrénuje všetko, čo dostane 

naordinované, celé série. Zodpovedne 
plní pokyny, dokáže napríklad 20 minút 
trénovať len podanie. Myslím, že veľa 
odpozerala počas pobytu v Číne, kde 
sa špičkové hráčky rozohrávali aj dve 
hodiny. To je na Slovensku nemysliteľné,“ 
hovorí predseda KST Viktória Trnava 
Štefan Peko starší. „Je úžasná 

bojovníčka, žiadnu loptičku nepovažuje 
za stratenú. Má výborný backhand, 
top spin, ktorým rozohráva i tie 
najkomplikovanejšie lopty,“ dodáva.

Denisa Malá zbiera jeden úspech 
za druhým. Pod hlavičkou národného 
výberu získala dvakrát bronzovú 
medailu na majstrovstvách sveta 
(v Číne a na Malte), kde Slovenky skončili 
za stolnotenisovými veľmocami Čínou 
a Hongkongom. Okrem toho do vitríny 
Denisiných úspechov patrí trojnásobná 
účasť na majstrovstvách Európy juniorov 
a kadetov. V roku 2007 na ME v Bratislave 
získala s výberom SR tretie miesto 
v súťaži družstiev. Získala tretiu priečku 
na majstrovstvách sveta stredných škôl 
v družstvách, titul majsterky SR v štvorhre 
s Martinou Adámekovou. Z individuálnych 
ocenení si váži druhé a tretie miesto 
na turnajoch slovenského pohára mládeže. 
A verte-neverte, vo voľnom čase sa ešte 
venuje stolnotenisovým nádejam... „Práca 
s deťmi je náročná, občas neposlúchajú, 
ale už som si ich trochu vycvičila,“ usmeje 
sa a pokračuje: „Veľmi dobré výsledky 
dosahuje spomedzi chlapcov Števko Peko 
mladší, z dievčat jeho veková rovesníčka 
Táňa Kukuľková. Stále napredujú, 
na výkonnosti detí sa prejaví už polročná 
systematická práca.“ 

Pre Denisu je tento rok záverečným 
v kategórii junioriek. Čo ďalej? „Mám 
veľkú šancu dostať sa na Majstrovstvá 
Európy juniorov v Turecku, a potom 
na majstrovstvá sveta. Presadiť sa 
do ženskej reprezentácie bude náročné, 
v extralige však chcem určite dosahovať 
čo najlepšie výsledky, či už individuálne, 
alebo spolu s tímom.“

Malá dosahuje veľké úspechy

 Denisa Malá patrí k najväčším talentom trnavského stolného tenisu.
 FOTO: Michal Hlavatovič

Celkovým víťazom 39. ročníka Behu 
priateľstva sa stal Ondrej Puškár. 
Druhého v poradí, Milana Šveca 
z Tlmáč, nechal Trnavčan za sebou 
o 32 sekúnd. „Bežalo sa mi dosť ťažko, 
výborne mi asistoval môj konkurent. 
V druhom kole som si nebol istý, ako 
to celé dopadne. Mal som toho plné 
zuby. Našťastie poľavil, a doviedol 
som preteky do víťazného konca,“ 
povedal atlét, ktorý donedávna pôsobil 
v Spojených štátoch amerických.

Čokoláda ako motivačné

Elena Hajtášová mala doslova 
sladký finiš. Ľuboš Ferenc jej v cieľovej 
rovinke odovzdal čokoládu. „Ľuboš je 
zakladateľ starej bežeckej webovej 
stránky, ja som admin novej. Dlho ma 
hecovali, aby som zapojila do nejakého 
behu. Dohodli sme sa, že symbolicky 
na Behu priateľstva odbehnem svoju 
premiéru. Sľúbil mi za to čokoládu. 

Skončila som ako skončila, ale cítim 
hrdosť, že som urobila prvý krok,“ 
vysvetlila úsmevnú príhodu štvrtá 
medzi ženami.

Víťazi kategórií:
 6400 metrov - muži do 39 rokov: 
O. Puškár - 21:37 (Slávia Trnava), muži 
40 – 49 r.: Ľ. Hrčka - 24:46 (Fešák Team 
Trnava), muži 50 – 59 r.: J. Cvíčela 
- 23:23 (Kľačany), muži nad 60 r.: V. 
Bašiasta - 25:41 (Dubnica n. V.)
 3200 metrov - ženy do 34 r.: B. 
Šaštínska – 13:22 (Slávia TT), ženy od 35 
r.: Z. Trulíková – 15:26 (Slávia TT)
 1890 m - dorastenci: P. Tollarovič – 
6:25 (Slávia TT), dorastenky: T. Beitlová 
– 7:40 (Družba Piešťany)
 1260 m - žiaci: A. Miček – 4:26 (Slávia 
TT),  žiačky: B. Šaštínska - 4:27 (Slávia TT) 
 630 m - prípravka - chlapci: D. Černý 
– 2:09 (Nové Mesto n. V.), dievčatá: K. 
Žilinková - 2:17 (Družba PN)

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Sladký dobeh Hajtášovej

 Ľ. Ferenc gratuluje E. Hajtášovej v cieľovej rovinke.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Svah plný snehu a vyznavačov 
snowboardu. Takýto obrázok sa cez 
víkend naskytol obyvateľom trnavského 
sídliska Družba. Združenie White Ducks 
tu zorganizovalo Jib Session volume 
2. „Registrovalo sa vyše 60 ľudí. 
Prišla celá slovenská elita free style 
snowboardingu,“ pochvaľoval si člen 
organizačného tímu Juraj Opalek. Akcia 

podobného typu sa uskutočnila v Trnave 
po druhýkrát. Na jar si mohli obyvatelia 
mesta pozrieť schopnosti týchto 
„šialencov“ v promenáde, v sobotnom 
pokračovaní voľnoštýliarskej súťaže 
pribudli na dráhe street rail a barel 
a predviedli sa aj akrobati na lyžiach.

JÁN KRÁL
FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ

Nová krasokorčuliarska sezóna 
už stihla priniesť KK Trnava 
niekoľko pozoruhodných 
výsledkov. Po sérii pretekov 
na domácom ľade, ale aj 
v zahraničí prišlo minulý týždeň 
vystúpenie v chorvátskom 
Záhrebe a s ním spojená 
ďalšia medailová žatva. 

„Získali sme tri zlaté kovy,“ prezradil 
tréner Miroslav Bokor. „Postarali sa 
o ne Erika Viteková medzi staršími 
žiačkami, v medzinárodnom meradle sa 
tejto kategórii hovorí novices. Ďalšie 
zlato pridala Alexandra Hagarová, keď 
za sebou nechala devätnásť pretekárok 
kategórie staršie nádeje. O tretie 
prvenstvo sa postarala Michaela 
Čaplová v konkurencii dvadsiatich 
šiestich pretekárok mladších nádejí.“ 
S vystúpením  Eriky Vitekovej je však 
spojená aj kuriózna príhoda. „Zhodou 
viacerých okolností sa nám stalo, že 
Erika nestihla svoje rozkorčuľovanie. 
Na ľad tak nastupovala bez rozcvičky. 
Ale musím ju pochváliť, pretože túto 
stresovú situáciu zvládla a odjazdila 
obe jazdy výborne.“ 

Miroslav Bokor má v oddiele aj 
dvoch chlapcov, ktorých prvé súťažné 
vystúpenie čaká po novom roku. „Obaja 
sa už veľmi tešia, a spolu s nimi aj 
rodičia. Sedemročný Dominik Bajza 
sa predstaví v kategórií mladších 
nádejí, v kategórií starších nádejí 
deväťročný Matúš Bajza. Chlapci majú 
chuť aj nadšenie, tak dúfam, že im 
to vydrží. Sú v kritickom veku, kedy 
sa môžu stretnúť s výsmechom, že 
robia práve tento šport, alebo začnú 
vymýšľať, že nevyskúšali iné športy 
a od krasokorčuľovania odídu.“ U dievčat 
sa začína krízové obdobie s príchodom 

puberty a zmenou telesných tvarov. 
Ak to dokážu prekonať, väčšinou 
pri krasokorčuľovaní aj zostanú. 

Miroslav Bokor má k svojim mladým 
zverenkyniam blízko, trénersky ich 
vedie už piaty rok. Vie, čo môže od nich 
očakávať a hnevá ho, keď niektorá zabalí 
vystúpenie po prvom nevydarenom 
skoku. „Vtedy som veľmi rozhorčený. 
Som dosť razantný tréner a to ma 
dokáže nahnevať. Priznávam, že vtedy 
sa niekedy aj vykričím. Pretože jeden 
zbabraný skok ešte nemusí pokaziť 
celkový dojem. Dievčatá sú technicky 
na svoj vek pripravené dobre, problém 
je v umeleckom stvárnení. Zabúdajú, že 
umelecký dojem tvorí podstatnú časť 
známky. Je dôležité nevzdávať sa, aj keď 
to práve na ľade nejde.“

Ďalšiu možnosť zabojovať o dobrý 
výsledok majú dievčatá už tento štvrtok, 
keď sa predstavia na medzinárodných 
pretekoch v Budapešti a na ďalšom 
podujatí Slovenského pohára 
v Košiciach.  TATIANA ČUPERKOVÁ

Snežienka a machri

Krasokorčuliarky nosia 
domov medaily

 Akrobatické kúsky predviedol aj Ondrej Križan zo Smoleníc.

 Tréner Miroslav Bokor so svojimi krasokorčuliarkami.  FOTO: archív KK Trnava

 Nechýbala ani slovenská špička.

 Jedinou ženou spomedzi účastníkov bola Nina Bažalíková.
 Erika Viteková.  FOTO: archív KK Trnava
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Té-Té Team Trnava prezimuje 
na čele 1. ligy - západ. Rozhodlo o tom 
posledné tohtoročné kolo regionálnej 
bowlingovej ligy, ktoré sa uskutočnilo 
v nedeľu v Trnave. 

Plný počet sedem víťazstiev sa 
nepodarilo získať žiadnemu z ôsmich 
zúčastnených tímov. Šesť zápasov 
vyhral bratislavský tím BNC 1.
Té-Té Trnava zvíťazila v piatich 
stretnutiach, rovnako ako Mr. Split 
Bratislava. Najvyšší bodový náhod 
zaznamenal Milan Surovec (BNC 1 
Bratislava), ktorého hra sa zastavila 
na číselnej hodnote 244. „Je to 
po prvý raz, čo vedie ligovú tabuľku 
trnavské mužstvo. Považujem to 
za úspech,“ povedal Tomáš Magula 
zo Strike Team A Trnava, momentálne 
siedmeho celku tabuľky.

Po rozpade družstva Tornádo 
Trnava nemá slovenský Rím 
zastúpenie v celoslovenskej 
extralige. Novinkou však je, že už 
i v prvej lige sa používa mazanie 
dráh, podobné podmienkam 
v najvyššej súťaži. „Je to ťažké 
mazanie, treba sa mu prispôsobiť. 

Povrch je mastný a náročnejší pre 
tých, ktorí točia guľu. Obyčajné 
mazanie je v porovnaní s týmto 
športovým nastavené na väčšiu 
padavosť kolkov,“ povedal Magula.

Ligová súťaž bude pokračovať 
ďalším kolom až 28. februára. 
Dovtedy sa trnavskí priaznivci 
bowlingu môžu tešiť minimálne 
na dve podujatia. Pred Vianocami 
sa uskutoční Christmas crazy nine 
(22.12.) a dovolenkové obdobie 
zakončia Novoročným turnajom (5.1.). 

 1. Té-Té 21 16 0 5 11206 534 32
 2. BNC 2 21 13 0 8 11482 547 26
 3. Mr. Split 21 13 0 8 11138 530 26
 4. BNC 1 21 12 0 9 10816 515 24
 5. Relax 300 21 9 0 12 10627 506 18
 6. Sat. MC-Juh 21 9 0 12 10055 479 18
 7. Strike T. A 21 8 0 13 10511 501 16
 8. Dureko T. 21 4 0 17 10141 483 8

JÁN KRÁL

Kolkári Modranky získali 
pred sedemnástimi rokmi 
federálny titul. Pred 
štrnástimi rokmi k nemu 
pridali aj slovenský. 
Dvadsaťpäť rokov sa 
ako jediný klub v histórii 
udržali v extralige. 

Predminulú sezónu prišiel pád 
do nižšej súťaže. Už po roku znova 
návrat do extraligy, v ktorej sa 
Modranka drží na piatom mieste. 

Kolky sú v Trnave a okolí veľmi 
obľúbené a svedčí o tom niekoľko 
súťaží, v ktorých Modranka alebo 
aj iné kluby z okresu figurujú. Duša 
trnavských kolkárov Jozef Královič 
o tom vie svoje.

„Trnava skutočne bola na začiatku 
deväťdesiatych rokov mekkou 
slovenského kolkárstva. Aj v rámci 
celorepublikového merania je trnavský 
región zastúpený najpočetnejšie. 
Okrem nás sa hrajú kolky aj v  
Hlohovci, Piešťanoch či 
Rakoviciach, v tom širšom i v Galante 
či Sládkovičove.“ Modranka má 
zastúpenie v extralige, 1. lige západ 
aj v dorasteneckej lige západ. 
Tradíciu kolky v tejto oblasti majú, 
a silnú. Mnohí z bývalých federálnych 
majstrov sú dodnes aktívni v extralige 
či mestskej lige. „V najvyššej súťaži 
stále pôsobia Štefan Púchly, Viliam 
Mikulík a Milan Jankovič. V mestskej 
lige je najstarším hráčom Ján 
Székely, ktorý je ročník 1941. Hrajú 
aj šesťdesiatpäťroční František 
Benedikovič a Karol Vido. Ja mám 
päťdesiatsedem rokov a patrím 

k najmladším,“ dodal so smiechom 
súčasný reprezentačný tréner mužov 
a juniorov Slovenska. O mládež sa 
v Modranke stará Milan Miklošovič 
a zdá sa, že o kolky je stále záujem. 
„Je pravda, že väčšinou k nám chodia 
deti, ktoré sa neuplatnia v inom 
športe. Ale zas nech si nikto nemyslí, 
že netreba pracovať na svojej kondícii. 
Kolky sa dajú hrať do vysokého veku, 
ale aj tu musí byť človek trénovaný.“  
Dorastencom sa v lige zatiaľ tiež darí. 
Sú vedúcim celkom súťaže, pričom 
prvé tri kluby majú zabezpečený 
boj o titul. „Veľmi dobre sa javí Erik 
Kuna, z ktorého bude pravdepodobne 
juniorský reprezentant.“

Mestská liga začala písať 
svoju históriu v roku 1990 a je 
vôbec najstaršou mestskou ligou 
na Slovensku. Na začiatku tvorilo 

ligu šesť až osem družstiev, 
postupne počet účastníkov pribúdal. 
V tejto sezóne sa ustálil na počte 
šestnásť. „Znamená to, že kolkom 
sa na tejto úrovni venuje približne 
stodvadsať pretekárov. Najstarším 
kolkárom vôbec je pán Čápik, 
ktorý má sedemdesiatpäť rokov. “ 
V družstvách mestskej ligy pôsobia 
aj dve ženy. „Hrá Gabika Machová 
a Peťa Šulková. V minulosti bolo aj 
jedno čisto dievčenské družstvo, 
ale to sa z rôznych príčin rozpadlo.“ 
Kolky skutočne nie sú len taká 
brnkačka. Veď samotná mestská liga 
je rozdelená na jesennú a jarnú časť. 
Družstvá dokopy odohrajú tridsať 
zápasov, pričom hracími dňami sú 
pondelok a streda. 

 TEXT A FOTO: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

EXTRALIGA MUŽOV
 1. Podbrezová A 11 11 0 0 88,0:8,0 3595,5 22
 2. Inter BA A 11 8 1 2 60,5:27,5 3515,8 17
 3. Veľký Šariš A 11 8 0 3 62,0:26,0 3466,8 16
 4. Podbrezová B 11 7 0 4 52,0:36,0 3456,9 14
 5. Modranka A 11 7 0 4 47,0:41,0 3359,2 14
 6. Vrútky 11 6 1 4 46,5:41,5 3380,5 13
 7. Súčany A 11 5 1 5 46,0:42,0 3433,1 11
 8. Sládkovičovo 11 4 0 7 34,0:54,0 3243,1 8
 9. Trstená 11 2 1 8 24,5:63,5 3269,5 5
 10. Inter B 11 2 0 9 28,0:60,0 3321,3 4
 11. Spiš. N. V. 11 2 0 9 27,0:61,0 3318,9 4
 12. Košice A  11 2 0 9 26,5:61,5 3257,7 4

1. LIGA ZÁPAD

 1. Cabaj-Čápor 12 9 1 2 63:33 3191 19
 2. Hlohovec 12 9 0 3 61:35 3225 18
 3. Zlaté Klasy 12 9 0 3 58:38 3141 18
 4. Trenčín A 11 8 0 3 56:32 3193 16
 5. Rakovice 12 7 1 4 58,5:37,5 3233 15
 6. Piešťany A 12 7 0 5 54:42 3203 14
 7. Modranka B 11 6 0 5 45,5:42,5 3160 12
 8. Šaľa 12 5 0 7 46:50 3168 10
 9. Galanta 12 5 0 7 44:52 3202 10
 10. Preseľany 12 5 0 7 42,5:53,5 3170 10
 11. Stará Turá 11 4 0 7 37,5:50,5 3187 8
 12. Trenčín KWH 12 4 0 8 39:57 3136 8
 13. Piešťany B 11 2 0 9 32:56 3111 4
 14. Tatran BA 12 1 0 11 19:77 3004 2

DORAST ZÁPAD

 1. Modranka 8 7 0 1 26,0:6,0 1609,0 14
 2. Inter BA 8 7 0 1 24,0:8,0 1593,4 14
 3. Piešťany 8 5 0 3 19,0:13,0 1584,2 10
 4. Stará Turá 8 5 0 3 18,0:14,0 1599,2 10
 5. Trenčín 8 4 0 4 14,0:18,0 1535,7 8
 6. Galanta 8 3 0 5 17,0:15,0 1499,2 6
 7. Sládkovičovo 8 1 0 7 6,0:26,0 1340,6 2
 8. Pobedím 8 0 0 8 4,0:28,0 1423,0 0

MESTSKÁ LIGA

 1. Sortera 12 11 0 1 1003,6 22
 2. Syope 12 10 0 2 1013,4 20
 3. ZF Sachs 12 10 0 2 1003,8 20
 4. Konstrukt 12 8 0 4 996,6 16
 5. Majes 12 7 0 5 964,6 14
 6. Skippy 12 6 0 6 968,0 12
 7. MoDo 12 6 0 6 959,1 12
 8. Hirostavbet 12 6 0 6 953,8 12
 9. ŽOS 12 6 0 6 951,2 12
 10. Benango 12 6 0 6 944,1 12
 11. Data Sys 12 5 0 7 984,1 10
 12. Diaľkoplazy 12 5 0 7 936,1 10
 13. Hubira 12 4 0 8 953,8 8
 14. Fleret 12 4 0 8 953,0 8
 15. Kveha 12 2 0 10 926,7 4
 16. Karpaty 12 0 0 12 705,0 0 

Legenda: Za názvom mužstva nasleduje počet 
zápasov, výhry, remízy, prehry, skóre, priemer 
a body. 

 Program ML, 14. kolo (pondelok 
7.12. od 17.30 h): Hubira – Data Sys, 
Konstrukt plus – Skyppi, MoDo – Majes, 
Syope – Sortera, (streda 9.12.): Hirostavbet 
– Karpaty, Diaľkoplazy – Kveha, ZF Sachs – 
Benango, ŽOS - Fleret

tabuľky

 Jozef Kralovič sa vo svete kolkov pohybuje už desaťročia. 

 Ján Bobek z Té-Té Team Trnava.
 FOTO: Michal Hlavatovič

Mekka je v Modranke

Jesenní majstri z Trnavy
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STOLNÝ TENIS

V Trnave sa cez víkend uskutočnil 
druhý zo série turnajov Slovenského 
pohára mládeže SR v kategórii 
dorasteniek. Na turnaji sa zišla 
takmer kompletná slovenská 
špička. Víťazkou podujatia sa stala 
suverénne domáca hráčka Martina 
Adámeková, keď vo finále zdolala 
Kalužnú z Hodonína. Denisa Malá 
obsadila piatu priečku. Ďalšia 
Trnavčanka, Andrea Szaboóvá 
skončila na 9. – 12. mieste, 
v štartovom poli sa umiestnili 
aj Monika Pazourková a Tatiana 
Kukuľková (32. až 36.).

HOKEJ

Slovenská hokejová 
reprezentácia do 18 
rokov sa v polovici 
decembra (8. – 
10.12.) predstaví 
v Trnave na krátkom 

výcvikovom tábore a v prípravnom 

dueli proti rovesníkom z Ruska. 
V nominácii trénera Andreja Výboha 
je aj obranca HK Trnava Dominik 
Kubica (na fotke).

HOKEJ

Trnavskí hokejista Jakub Rumpel, 
ktorý pôsobil v extraligovom klube 
HC K Cero Nitra, prestúpil do 
HC 05 Banská Bystrica. Druhému 
tímu súťaže sa upísal na tri roky. 

KARATE

Karate klub Slovšport Trnava 
usporiada v sobotu 5. decembra 
Vianočný turnaj 2009, za účasti 
približne 70 slovenských 
a zahraničných pretekárov. Na 28. 
ročníku sa predstavia v súbornom 
cvičení kata a v športovom zápase 
kumite (jednotlivci, družstvá). Tradičné 
medzinárodné podujatie dospelých sa 
začne o 13.00 h v Mestskej športovej 
hale v Trnave a bude súčasťou osláv 
30. výročia založenia klubu. Počas 

slávnostného otvorenia  o 16.00 h 
sa bude krstiť 150-stranová kniha 
Jaroslava Lieskovského Tridsať rokov 
v kimonách.  

TURISTIKA

V sobotu 5. decembra sa uskutoční 
turistický pochod Barbora. Trasa je 
nasledovná: Bratislava, hl. stanica 
– Kamzík - Pekná cesta – Biely kríž 
– Marianka – Kašín – Vojenská 
nemocnica – areál TJ Tesla Bratislava. 
Trasa má dĺžku 35 km s prevýšením 
800 m. Pre tých, ktorí si na túto dĺžku 
trasy netrúfajú, je možné aj skrátenie. 
Z rázcestia na Peknej ceste treba ísť 
priamo do Marianky (skrátenie o 6 km) 
po modrej turistickej značke. Prípadne 
z Marianky pokračovať modrou 
turistickou značkou do Záhorskej 
Bystrice a odtiaľ MHD do Bratislavy 
(skrátenie o ďalších 10 km). Štart 
pochodu je pod schodmi hlavnej 
železničnej stanice v Bratislave 
na Žabotovej ulici v čase od 8.00 
do 9.00 h. 

flešky

fotoobjektívom

Hokejbal
KHL, výsledky 1. kola
 Rangers – Smajlíci 6:0 (L. Hla-
vatovič 3, P. Banič 2, D. Hupka),
 Minnesota – Vitamín 9:3 
(L. Velšic 2, Ľ. Kosmál 2, J. Pavliš, E. Gi-
lán, M. Blaško, I. Horváth, V. Mikuš – 
P. Bzdúch 2, M. Hlavatovič) 
 HC 12 – Atlanta 8:4 (R. Hlavato-
vič 4, A. Uváček 2, A. Drobný, R. Mar-
tinkovič – P. Uváček 2, J. Jančovič, 
J. Kostolanský)
 HC Dravci – Colorado 2:8 
(M. Sorentíny, B. Prvý – P. Šimončič 2, 
M. Schidl 2, M. Martinkovič 2, T. Hup-
ka, M. Uváček)

KHL, výsledky 2. kola
 Vitamín – HC Dravci 2:15 (M. Ďu-
račka, P. Bzdúch – M. Dadík 7, D. Hla-
vatovič 3, I. Hutta 3, M. Uváček, M. So-
rentíny) 
 Smajlíci – HC 12 2:6 (A. Pavlík 2 
– R. Hlavatovič 2, A. Uváček 2, R. Mar-
tinkovič 2) 
 Rangers – Minnesota 9:3 
(L. Hlavatovič 3, P. banič 3, M. Sliva 2, M. 
Zemko – Ľ. Kosmál, L. Velšic, M. Kubín) 
 Atlanta – Las Vegas 2:4 (P. Uvá-
ček, J. Kostolanský – M. Bzdúch 2, 
M. Maška, A. Uher)

Tabuľka
 1. Rangers 2 2 0 0 15:3 4
 2. HC 12 2 2 0 0 14:6 4
 3. Colorado 1 1 0 0 8:2 2
 4. Las Vegas 1 1 0 0 4:2 2
 5. HC Dravci 2 1 0 1 17:10 2
 6. Minnesota 2 1 0 1 12:12 2
 7. Atlanta 2 0 0 2 6:12 0
 8. Smajlíci 2 0 0 2 2:12 0
 9. Vitamín 2 0 0 2 5:24 0

Tanečný šport
12. ročník medzinárodnej súťaže 
IDSF – Cena Alexandra Dubčeka.
Umiestnenie pretekárov KTŠ Tyrna-
via Trnava:
 Junior II C latina: 3. Lukáš Blažo 
– Paulína Gašparíková 
 Junior II C štandard: 3. Lukáš 
Blažo – Paulína Gašparíková
 IDSF Internacional Open stan-
dard: 40. Zdeno Blesák – Natália Spi-
šiaková
 Dospelí B latina: 10. Lukáš Mihálik 
– Silvia Hutirová
 Dospelí B štandard: 10. Lukáš Mi-
hálik – Silvia Hutirová

Basketbal
Starší žiaci
D. Streda - Trnava 49:44
 Slávia: Švenk 15, Gočál 10, Roštár 
7, Martinek 5, Málik 3, Šesták 2, Hevier 
2, Knapík, Tokoš, Paulini 
D. Streda - Trnava 54:48
 Slávia: Švenk 14, Šesták 14, Málik 
10, Tokoš 4, Martinek 3, Knapík 2, Pau-
lini 1, Roštár, Lukáč

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

Prípravka Lokomotívy Trnava vyhra-
la turnaj v Brne. Chlapci ročník narode-
nia 2002 triumfovali na kvalitne obsade-
nom turnaji. V hale s umelým povrchom 
suverénne vyhrali všetky zápasy. Porazili 
pritom tímy zvučných mien ako FC Brno, 
Slávia Praha, Sigma Olomouc či slovenský 
Slovan Bratislava. 

 Výsledky Lokomotívy: Slovan 4:0, Slo-
vácko 4:0, Olomouc 5:1, Hlučín 6:0, Brno 2:1, 
Slávia 4:3
 Konečné poradie: 1. Lokomotíva, 2. Br-
no, 3. Slávia Praha, 4. Olomouc, 5. Hlučín, 6. 
Slovácko, 7. Slovan Bratislava
 Za Lokomotívu nastúpili: D. Hrdý – 
M. Sekera, M. Hecht, M. Ševčík, A. Húžev-
ka, M. Grunský, K. Mego, S. Nebyla, Ľ. Ko-
berčík, F. Novák, tréneri: S. Rampák, M. Me-
go, R. Sekera
 Najlepším strelcom družstva Lokomo-
tívy sa stal Kristián Mego (8 gólov).-rg, jak-

Mladým „lokotkárom“ ide karta

  Zvolenský v súboji 10. kola Tokaj Extraligy proti výrazne 
mohutnejšiemu Čulákovi. Článok na s. 35. FOTO: M. Dibala

  Spartak má fanúšikov po celom Slovensku. Takéto auto 
s EČ  Partizánskeho vyfotil náš čitateľ Peter Sedláčik.
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Thajský box, nazývaný aj 
thaibox, vznikol v polovici 
14. storočia na ostrovoch 
dnešného Siamu. Tradície 
súvisiace zo zápasmi sa 
dodržiavajú dodnes. 

Bojovníci nosia ochranné amulety, 
ktoré ich v ringu majú chrániť pred 
zlými silami a zranením. Patrí sem 
čelenka monkon a náramky prasiaty. 
Pred zápasom sa predvádza bojový 
tanec wai kru, pričom každý klub má 
mať vlastný. 

Toto všetko sú záležitosti dobre 
známe východnému svetu, kde 
sa thaibox narodil. No stále viac 
prívržencov si získava v Európe 
a na Slovensku. Thaiboxu sa u nás 
venujú aj bojovníci z klubu Raptors 
Trnava. „My pretekáme v amatérskej 
európskej Muay thai lige,“ upresnil 
šéftréner klubu Andrej Polakovič 
a dodal:, „Tvoria ju krajiny Vyšehrádskej 
štvorky. Naďalej budeme pretekať aj 
v kickboxe, ale už len v disciplínach 
K1 a low kick.“ Raptors Trnava sa 
vyslovene zameriavajú na najtvrdší boj, 
aký v tomto športe existuje, aj preto 

neprijímajú do klubu členov, ktorí by 
sa chceli pripravovať len rekreačne. 
„V niektorých našich disciplínach sú 
povolené plné pravidlá, to znamená 
kolená, lakte, kopy a údery. Navyše 
chceme bojovať aj v klietkach a tam 
je povolené skutočne všetko. Aj preto 
napríklad neprijímame ženy. Nechceme, 
aby to vyznelo diskriminačne, ale je 
to tak. Ženy pri tomto športe majú 
mať iné tréningy a nášmu klubu 
chýbajú také priestory, aby sme sa 
im mohli špeciálne venovať. Ostatní 
záujemcovia musia mať minimálne 
šestnásť rokov. Pokiaľ ešte nie sú 
dospelí, vyžadujem súhlas aspoň 
jedného rodiča a lekárske potvrdenie 
o dobrom zdravotnom stave.“

Obavy z toho, že by sa Slováci 
nedokázali zžiť s pravidlami a tvrdosťou 
thajského boxu, Andrej Polakovič 
nepripúšťa. „Je pravda, že tento druh 
boxu vznikol v Thajsku, ale my sa 
držíme jeho európskej vetvy, ktorá sa 
narodila v Holandsku. Na Slovensku má 
už desaťročnú tradíciu a vychovali sme 
v našej krajine štyroch profesionálnych 
majstrov sveta, ktorí dokázali zdolať 
priamo v Bangkoku domácich borcov.“

Do súťažného zápolenia sa zo 

štyridsiatich pretekárov dostalo už 
kvarteto: Roman Kalina, Miloš Zachara, 
Dušan Hornák a Marek Petrek. 
Chlapci vo veku od 18 do 22 rokov 
s perspektívou stále rásť. 

Záujemcovia o tento druh bojového 

športu sa môžu prísť pozrieť 
na tréningy Raptors Trnava do Bodyfitu 
na sídlisku Jama. Tréningy sú vždy 
v utorok, štvrtok a piatok od 16.00 h 
do 19.00 h. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Klietka? Bude aj tá

  Borci z Raptors Trnava sa bolesti neboja, v ich disciplínach je povolené 
takmer všetko.  FOTO: archív Raptors Trnava

Trnavský hádzanár Karol 
Baran v úvode ligového 
ročníka hosťoval v Šali. 
Počas rozbehnutej sezóny 
sa však na podnet trénera 
Ondreja Sakara vrátil, 
aby pomohol vystužiť 
zadné rady. Klubu pomáha 
v záchranárskych bojoch. 

 Aký bol dôvod vášho 
predsezónneho odchodu?

- Čakali sme druhý prírastok 
do rodiny. Na konci minulej sezóny som 
oznámil, že budem trénovať maximálne 
dva-tri tréningy týždenne. V tom čase 
situácia vyzerala, že trénerom bude 
Bernard Slobodník. Nedohodli sme sa 
na tréningových úľavách. S klubom 
sme našli spoločnú reč na dočasnom 
uvoľnení do Šale, pokiaľ sa mi rodinná 
situácia neustáli. Nakoľko sa však káder 
neposilnil podľa očakávaní, dohodli sme 
sa s Trnavou na návrate.

 V čom vidíte príčiny sobotnej 
prehry s Považskou Bystricou?

- Opäť sme spravili veľa chýb v útoku. 
Ľahko sme odovzdali priveľa lôpt. Proti 
mužstvu ako Považská Bystrica sme 
takýmto spôsobom nemali šancu spraviť 

dobrý výsledok. Dnes zahrali viaceré 
trháky, ktorými nás rozbili. Druhý polčas 
sme odchádzali kondične, nevládali sme 
s nimi behať. Cítiť, že ide o mančaft, čo 
patrí do prvej trojky.

 V čom vidíte príčiny neúspešného 
vývoja sezóny?

- Bodovo sa nedarí, ale myslím si, 
že mančaft je na tom herne lepšie ako 
minulý rok. Aspoň si to osobne myslím. 
Aj keď to vyzerá, že dostávame prídely, 
v dnešnej hádzanej rozdiel o desať gólov 
nie je až taký debakel. Určite sa budeme 
snažiť to zvrátiť s mančaftmi, s ktorými 
môžeme hrať doma vyrovnané partie. 

To sú Košice, Bardejov či ŠKP Bratislava. 
Dôležité bude vydržať, nenechať sa 
posledným miestom znechutiť. Verím, že 
pôjdeme postupne hore.

 Tvrdíte, že mužstvo išlo 
výkonnostne hore. V čom sa to podľa 
vás prejavilo?

- Chalani sa oťukali. Ak nerátam 
starších hráčov ako sú Sakar, Lužák, 
Just, tak pre gro hráčov, vrátane 
mňa, bola minulá sezóna vôbec 
prvou v extralige. Dnes sme už určite 
zohranejší a sebavedomejší. V kolektíve 
to cítiť.

 Prispieva k rastu mužstva aj 
návrat trénera Sakara do hry?

- Určite je to veľká vzpruha a podpora 
pre mužstvo. Cítiť ho v obrane, ale 
i morálne. Keď sa vrátil na palubovky, 
mužstvo ožilo.  

 HK 47 Trnava – Považská Bystrica 
20:32 (9:14)
Just 1, Roško – Ruman 1, Kurka 1, Sakar 
3, Kováč 5/4, Rumanovský, Baran, Oros 
3, Vaňo, Kochan, Drakovič 1, Lužák 2/1, 
Mojzes 3.
 Pok. hody: 7/5, vylúčenia 7 – 6, diváci: 
300, rozhodovali: Černý – Vydra
 Najbližší zápas:  nedeľa 6.12. o 16.00 
Prešov - Trnava JÁN KRÁL

Považská lepšia o tucet

  Karol Baran (v žltom) patrí k dôrazným hráčom.  FOTO: Michal Hlavatovič
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1.OKRESNÁ LEGEA LIGA 

AVANTGARD Trnava – FC ČAJKA 
Trnava 3:2 (2:1)
 Góly: 6., 38. Adamka, 10. F. Rozman – 
20., 30. Chabreček
 AVANTGARD: Alchus - Krištofovič, 
Bajer, Ryba, Rozman, Adamka, Krajčovič, 
Muráň, Obal, Pavelek
 ČAJKA: Hudek – Hujsi, Gallo, Ruc, 
M. Lukačovič, T. Lukačovič, Chabreček, 
Šiška, Ďurnek

V súboji dvoch tímov z chvosta 
tabuľky išiel do dvojgólového vedenia 
Avantgard. Chabreček však ešte 
do prestávky znížil a v 30. minúte 
dokonca vyrovnal na 2:2. Tesne pred 
koncom si však na Muráňov roh nabehol 
Adamka a strhol výsledok v prospech 
Avantgardu. „Nedarí sa. Nepremieňame 
šance a hráme katastrofálne v obrane,“ 
sypal si popol na hlavu Martin Lukačovič 
z FC Čajka. So spoluhráčmi túto sezónu 
ešte nebodoval. „Máme zlý vstup 
do súťaže, neschádzame sa v ideálnej 
zostave. Chýbajú nám zranení a pracovne 
zaneprázdnení, káder sa oproti predošlým 
ročníkom trošku obmenil,“ hľadal príčiny 
nelichotivého stavu Lukačovič.

Naopak, dôvod na radosť mal 
Alexander Pavelek z Avantgardu. 
„Náš tím nie je zložený z veľkých 
futbalistov, sme chalani, čo si chcú 
zahrať futbal. So šiestimi bodmi nie sme 
spokojní, ale postupne sa zlepšujeme. 
Za dôležité považujem, že sme porazili 
aspoň tímy, čo sú za nami,“ uviedol 
Pavelek, mimochodom, syn trnavského 
komunálneho politika. „Zahrali sme dobré 
výsledky proti súperom z úplnej špičky, 
kde sme prehrali o gól - dva. Musíme 
zlepšiť disciplínu a bude to fajn,“ dodal.

Ostatné výsledky 11. kola:
 OLYMPIC – BENFICA 6:3 (3:2) 

(Polešenský 2, Hájnik 2, I. Hrabalík, 
Brezovský – Gálik, Chalány, Šebík)
 FLOPPERS – EVERTON 0:4 (0:3) 
(Illeš, Demovič, Hruška, Tibenský)
 KABO – ELTOM 1:6 (0:3) (T. Janovič – 
Nižnan 2, T. Adámek, J. Palkovič, Englich, 
L. Adámek)
 BOCA – ATOMIK 1:2 (0:2) (Bednár – 
Drahoš, Lopatka)
 REAL – KOMPLET 4:2 (4:0) (Krivda 2, 
Bartovič, Silný – Sedlák, Benkovský)
 SPIRIT – DYNAMO 0:2 (0:0) (Janíček, 
Janiga)
 HEARTS – ŠK MIMA 10:4 (5:1) 
(Hanakovič 4, Kabela 2, Glasa 2, Gabriel, 
Halada – Holekši, Halaška, Nejezchleb, 
Pakan)
 PROFIŠPORT – FC Trnava D   1:6 
(0:1) (Lukačovič –Demovič 2, Ivanič 2, 
Cíferský, Jakimovski)
 OPTIK MORVAY - SANTIAGO 5:0 
kontumačne
 Družstvo OB SANTIAGO Trnava  sa 
nedostavilo na stretnutie.
 Voľno: MERKÚR a  PREDNÁDRAŽIE

Tabuľka po 11. kole:
 1. ŠK OLYMPIC 10 9 0 1 57:22 27
 2. REAL Zeleneč 10 8 1 1 36:20 25
 3. FC Trnava D 11 8 0 3 57:23 24
 4. DYNAMO 11 8 0 3 45:22 24
 5. HEARTS 10 8 0 2 41:22 24
 6. FC MERKÚR 9 7 0 2 32:15 21
 7. BOCA JUNIORS 11 7 0 4 47:34 21
 8. ATOMIK 10 7 0 3 43:34 21
 9. ELTOM 9 6 1 2 35:15 19
 10. PREDNÁDRAŽIE 10 6 0 4 34:18 18
 11. KOMPLET 11 5 0 6 34:29 15
 12. FC SPIRIT 10 5 0 5 30:27 15
 13. PROFIŠPORT 10 5 0 5 44:43 15
 14. OPTIK MORVAY 10 4 0 6 26:31 12

 15. KSF SANTIAGO 11 3 2 6 33:40 11
 16. BENFICA 9 3 1 5 29:33 10
 17. EVERTON 9 3 1 5 23:33 10
 18. FLOPPERS 10 3 0 7 30:53 9
 19. AVANTGARD 10 2 0 8 17:42 6
 20. FC KABO 11 1 0 10 22:47 3
 21. ŠK ČAJKA 9 0 0 9 15:54 0
 22. MIMA jun. II 11 0 0 11 11:84 0

Po skončení základnej časti bude družstvám 
EVERTON Zeleneč, ŠK MIMA Trnava jun. II., BO-
CA JUNIORS Trnava a OB SANTIAGO Trnava od-
rátané po 1 bode za kontumačné prehry.
 Poradie strelcov: 21 gólov – Demovič 
(FC Trnava D)

STRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Čajka a Mima naďalej bez bodu

 Ani dva góly Chabrečka (v žltom) nestačili na bodový zápis. FOTO: M. Hlavatovič

FUTSALOVÁ EXTRALIGA

Mima Trnava nastúpi v piatok 
4. decembra  na duel 11. kola 
futsalovej extraligy. V Kyma aréne 
privítajú zverenci Jozefa Duhonyho 
bratislavskú Pinerolu. Stretnutie 
sa začína o 19.00. Mime patrí 
aktuálne tretia priečka tabuľky. 
Na vedúci Slovmatic strácajú 
Trnavčania deväť  bodov, jeden bod 
ich delí od druhej Dubnice.

PRÍPRAVNÝ FUTBAL

Spartak Trnava B nastúpi 
v piatok na prípravný zápas proti 
PFK Piešťany. Duel sa uskutoční 
o 17.30 na umelej tráve v areáli 
piešťanského štadióna.

pozvánky

INZ-9029
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Spartakovci si poradili 
s Ružomberkom, na rade je 
Petržalke. Pred záverečným 
kolom Corgoň ligy sme si 
sadli s trénerom Ľubošom 
Nosickým. Nielen preto, že duel 
v Bratislave môže byť pre neho 
posledným na lavičke Spartaka. 

 V 40. minúte duelu 
s Ružomberkom ste spravili 
prekvapujúci, ale, ako sa ukázalo, 
veľmi správny ťah, ktorý priniesol 
zvrat zápasu. Namiesto zraneného 
Kotulu ste na pravý kraj obrany 
presunuli Procházku a ku Konemu ste 
na hrot poslali Bernátha. Verili ste, že 
to môže vyjsť?

- Situáciu si vyžiadalo zranenie 
Kotulu. Podobné riešenie som zvolil 
už v zápase v Senici, kde sa ťah so 
zaradením Procházku na pravý kraj 
obrany osvedčil. Roman by mohol byť 
fantastický krajný obranca, ale je ho 
ešte škoda na tento post. Ľubo prišiel 
na trávnik oddýchnutý, v týždni predtým 
som mu nedával až tak zabrať. V zápase 
ukázal chuť do futbalu a výrazne 
pomohol mužstvu.

 Gólovo sa presadil Peter 
Jakubička. Cítili ste, že mu gól pridal 
na pohode?

- Dúfam, že mu to pomôže v ďalšej 
práci. Peťo urobil výrazný pokrok, jeho 
hra je sebavedomejšia. Vyžadujem 
od krajných obrancov, aby sa zapájali 
do útočenia. Ako Kotula, tak aj Jakubička 
na to majú. Som rád, že sa začali 
presadzovať aj gólovo.

 Utorňajší tréning sprevádzalo 
nepríjemné daždivé počasie, napriek 
tomu sa popri makačke chalani bavili, 
vyžarovala z nich dobrá nálada. 
Snažíte sa do tréningov zapájať 
pravidelne hravé metódy?

- Snažím sa tréning pripraviť tak, 
aby hráčov dril bavil. Vychádzam vždy 
z aktuálneho fyzického stavu mužstva 
a podľa toho volím záťaž. Myslím, že 
k pohode prispievajú dobré výkony 
a v poslednom čase aj víťazstvá.

 Sezónu uzavriete duelom 
s Petržalkou. Len pod vaším vedením 
sa s týmto súperom stretávate už 
po tretí raz. Máte zverencov trénera 
Fiebera prečítaných?

- Poznáme sa, je to ťažký súper. 
Futbalisti sú tam veľmi kvalitní, nebude 
to jednoduchý zápas, rovnako ako ani 
prvé pohárové stretnutie, keď sme 
stratili dvojgólový náskok a prehrali 3:2. 
Musíme sa zodpovedne pripraviť. Verím 
však a dúfam, že aj tretí zápas dopadne 
dobre, rovnako ako náš záverečný duel. 

 Aký program bude mať mančaft 
po stretnutí s Petržalkou?

- Po zápase s Artmediou dostane 
jedna partia voľno a rozíde sa 
na dovolenky. Ide o hráčov, ktorí sú 
starší, skúsenejší a odťahali väčšinu 
ligových zápasov. Druhá partia bude 
trénovať, odohrá Memoriál Vlastimila 
Opálka. 

 Ste zástancom halových 
turnajov, alebo preferujete prípravu 
v klasických terénoch?

- Halový turnaj je vždy spestrením 
posezónneho obdobia. Sú tam 
príjemné klimatické podmienky. 
Trochu je možno problém s adaptáciou 
hráčov, preto sme aj zvolili predtým 
niekoľko tréningov v hale, aby neprišlo 
k zraneniam. Predsa len na palubovke je 
to pri zrážkach kontaktnejšie a tvrdšie. 
Vítam však halu, pretože hráči sú 
nútení rýchlo a kvalitne pracovať 
s loptou. Na povrch vypláva taktické 
myslenie futbalistov v obrane i v útoku. 
Myslím, že im to môže veľa dať.

 Po konzultácii s trénerom 
B-mužstva a staršieho dorastu 
ste do áčka vytiahli viacerých 
dorastencov a hráčov z rezervy. 
Presvedčili vás niektorí z nich do takej 
miery, že by už podľa vás mohli 
vážnejšie prehovoriť do základného 
kádra?

- Mladých sledujem. Všetci, čo sa 
zapojili do prípravy, určite už v tomto 

veku patria do kádra áčka. Potrebujú len 
odohrať ťažké zápasy medzi seniormi, 
cítiť dôveru. Možné je, že niekto z nich 
vyskočí. Predpoklady na to, aby sa 
zaradili aj do základnej zostavy, majú. 
Všetko bude záležať na nich.

 Poznáte už program zimnej 
prípravy?

- Z môjho pohľadu je ešte predčasné 
hovoriť o zimnej príprave. Naplánované 
veci mám. Chcem sa rozlúčiť s chalanmi 
tak, aby bolo všetko pripravené na jarnú 
časť. Uvidíme, ako sa vyvinú veci v klube 
a aj okolo mňa. Osobne by som zimnú 
prípravu začal 4. januára. 

JÁN KRÁL

Pre postup reprezentácie na Maj-
strovstvá sveta 2010 sa predohráva celé 
18. kolo už v decembri. Bezdomovci z Pe-
tržalky (to nie je urážka, ale trpké kon-
štatovanie, keďže „Ex-Artmedia“ nemá 
vlastný štadión) vystriedali tento rok už 
tri „domovské“ stánky. Po Senci a Dúb-
ravke zakotvili na bratislavských Pa-
sienkoch, kde sa odohrá aj sobotný duel. 
Spartak sa stretáva so súperom už štvr-
týkrát v sezóne, predtým dvakrát vyhral 
a raz prehral. Tréner Nosický nemôže po-
čítať so zraneným Schmidtom, otáznik 
visí nad Rybánskym, ktorého zranenie 
nie je také ťažké, ako pôvodne vyzeralo. 
K dispozícii bude aj uzdravený Ďuriš. jak

Artmedia Petržalka – FC Spartak 
2:3 (2:0)
 TRNAVA: Susko (18. Rzeszoto) – Bališ, 
Tittel, Karhan, Leitner – Mačák, Jakirovič, 
Ujlaky, Formanko – Timko (18. Tomovčík), 
Gomes (18. Kostka). Tréner Dušan Galis.  
 Góly: 2. Majoroš, 16. Maixner, 
49. Kostka, 65. Karhan, 81. Mačák. 
 ŽK: Gomes, Tittel, Jakirovič.
 Dňa 1. novembra 1998 pred návštevou 
6510 divákov rozhodoval Zvolánek.

Stretnutie sa ešte poriadne ani nezača-
lo a domáci už viedli 1:0. Center Maixnera 
cez Tittela sa už v 2. min dostal od Medve-
ďa na voľného Majoroša, ktorý spoza šest-
nástky trafil k ľavej žrdi nereagujúceho 
Suska. Spartakovci po góle prevzali inicia-
tívu, snažili sa čo najskôr vyrovnať, no v 16. 
min vystrelil po zemi Maixner a lopta sa 
od ľavej žrde dostala po druhýkrát do tr-
navskej siete. O minútu po centri Forman-
ka z rohu hlavičkoval vedľa Gomes. Vzá-
pätí sa tréner Galis odhodlal k nevšedné-
mu, trojnásobnému striedaniu vo svojom 
mužstve v snahe zmeniť štýl hry a skorigo-
vať nepriaznivý stav, no opäť pohrozili do-
máci. Záreckého šancu výborne zlikvidoval 
Rzeszoto. V 29. min po zblokovanej stre-
le aktívne hrajúceho Leitnera nastrelil ľavú 
žrď Prajovej svätyne všadebol Karhan. Po-
tom dva razy ohrozil domácu bránu Kostka 
a tesne pred polčasom netrafil z uhla For-
manko. Po prestávke sa Trnavčania pokú-
sili o nemožné a dobrou hrou sa im to aj 
podarilo. V 49. min po strele Ujlakyho znížil 
odvážnou rybičkou Kostka na 2:1. V 61. min 
po centri Formanka tiesnený Tomovčík eš-
te hlavičkoval z 3 m vedľa, no o štyri minú-
ty práve Tomovčíkov center dorazil na 2:2 
do domácej brány Karhan. Hneď z protiú-
toku zachránil Spartak od pohromy Leitner, 
ktorý vyhlavičkoval loptu z bránkovej čiary. 
Rozhodnutie padlo v 81. min, keď po vý-
bornej prihrávke dobre hrajúceho Forman-
ka strelil víťazný gól spartakovcov zblízka 
Mačák. Trnava tak získala zaslúžene pláno-
vané tri body, hoci cez polčas tomu už nik 
neveril.  

 MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Petržalka – Spartak
18. kolo Corgoň ligy

Sobota 5. decembra o 15.30

z histórie

našimi očami

 Tréner Ľ. Nosický priniesol do Spartaka moderné metódy.  FOTO: M. Hlavatovič

Dajú mu dôveru i na jar?

V čase nášho rozhovoru s trénerom 
Nosickým nebolo rozhodnuté o jeho 
budúcnosti v klube. Definitíva 
by podľa našich informácií mala 
padnúť až v priebehu decembra. 
Veľa zrejme napovie aj sobotný 
výsledok s Petržalkou. Nosický však 
podľa nášho názoru za krátky čas 
odviedol kus kvalitnej  roboty. Rozbité 
mužstvo dal dokopy a naštartoval ho 
k lepším výkonom. Uplatňuje moderné 
tréningové metódy a pod jeho vedením 
cítiť progres. Zaslúži si priestor 
na pokračovanie v práci.

náš dodatok
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Spartakovcov si v stredu zobral 
do parády kondičný tréner 
Martin Rusňák. Špecialista 
na fyzickú pripravenosť pôsobí 
aj pri slovenskej reprezentácii.

Testy pripravili za účelom zmerania 
silovo-rýchlostných parametrov 
futbalistov. „Zaťažili sme najmä nohy, 
robíme aj test výbušnosti horných 
končatín - benchpress. Hráčov okrem 
toho testujeme na výskokovom 
jumperi, ktorý meria odrazovú silu 
dolných končatín. Posledný test sa 
robí na izokinetickom bicykli. Meria 
sa lateralita dolných končatín, teda 
rozdiel svalovej sily pravej a ľavej nohy,“ 
rozhovoril sa Rusňák. „Vďaka testom 
vieme určiť, či má futbalista určitú 
predispozíciu, zranenie alebo či sa 
niektorá strana tela používa menej, ako 
by sa mala. Následne sa robí náprava 

v tréningovom procese,“ dodáva 
kondičný špecialista.

Výsledky testov sa spracujú. 
Tréner Nosický už vie, ako poznatky 
využije. „Pripravíme podľa nich 
individuálne tréningové plány, ktoré 
hráči dostanú na december. Rozídu 
sa síce na dovolenky, nebudú však len 
oddychovať. Budú musieť aj určité veci 
splniť a individuálne sa pripravovať,“ 
povedal kouč Spartaka.

Rusňákovo meno sa v lete skloňovalo 
v súvislosti so Spartakom, napokon 
zakotvil v Trenčíne. Ľuboš Nosický však 
hneď po nástupe ku kormidlu trnavského 
Spartaka deklaroval, že by v budúcnosti 
rád rozšíril realizačný tím o odborníka 
na fyzickú pripravenosť. „Kondičný 
tréner v dnešnom futbale je dôležitý, 
priam nevyhnutný. Privítal by som ho 
v tíme, jeho príchodu som naklonený. Je 
to však skôr otázka na vedenie klubu,“ 
vyjadril sa Nosický. 

Fyzické danosti pod drobnohľadom

  Moment, ktorý predchádzal gólu Ružomberka. Kotula sa zrazil s Rybánskym, 
obaja museli pre zranenie striedať.  FOTO: Júlia Kampfová

  Martin Rusňák dohliada na fyzický test Brazílčana Neta.

Útočník Spartaka Koro Issa Kone 
na seba počas jesene upozorňoval čoraz 
viac a viac. Od spoluhráčov sa neodlíšil 
iba farbou pleti, ale i poňatím futbalu. 
Ukázal vycibrenú techniku, štart 
na loptu, výbušnosť, pružný pohyb, 
nevídanú rýchlosť, schopnosť dostať 
sa do šance i pracovať kolektívne. 
A v ostatných zápasoch sa presadil 
i strelecky. Teda atribúty, zdobiace 
moderného futbalistu.

Obranu súpera neraz vystavil 
do pozície štatistov, chudáci obrancovia 
Ružomberka (mimochodom, podaktorí 
reprezentanti SR do 21 rokov) si museli 
v sobotnom zápase popri Konem 
pripadať ako osobné vlaky, okolo ktorých 
sa práve prehnalo Pendolino. Áno, Kone 
narobil v defenzíve Liptákov vietor. 
Dôležité však je, že u rodáka z Pobrežia 
Slonoviny nejde o jednorazové výkony, 
lež o dlhodobé počínanie.

A keďže úroveň slovenskej ligy je, 
aká je, záblesk kvality (čo záblesk - 
poriadne ohnivý požiar!) futbalovému 
spoločenstvu neunikol. A už je tu prvá 
ponuka na prestup. Aspoň sa tak 
medzi fanúšikmi v ostatných dňoch 
povráva. Prestupové lano po trnavskom 
ofenzívnom skvoste mal údajne hodiť 
Slovan Bratislava.

Ak by sa tieto šumy ukázali 
ako realita a Spartak by nebodaj 
prestupovej ponuke neodolal, bolo by to 
riadne nahlodanie predstáv o budovaní 
perspektívneho tímu. Každému je asi 
dnes už jasné, že vo futbale sa všetko 
odvíja od financií a dobrá ponuka 
na speňaženie hráča sa ťažko odmieta. 
Ak už by však mali najlepší hráči 
z Trnavy odchádzať, potom zastávame 
názor, že výhradne len do zahraničia. 
A nie do klubu priameho konkurenta 
a ešte k tomu aj odvekého rivala... 

Kone do Slovana - realita, alebo fáma?
názor

Spartak Trnava - MFK Ružomberok 
3:1 (1:1)
 Góly: 40. Jakubička, 48. Bernáth, 86. 
Doležaj (z 11 m) - 32. Lačný
 ŽK: Jakubička, Kone - Sivčevič, Piščur, 
J. Maslo
 Rozhodoval: Pavlík, 3127 divákov 
 SPARTAK: Rybánsky (46. Hrdina) - 
Kotula (41. Bernáth), Doležaj, Bernardini, 
Jakubička - Devátý, Procházka, Kopúnek, 
Hruška (80. Železník) – Neto - Kone

Načo zbytočné komentáre? Nechajme 
hovoriť odborníkov. Pán Nosický, máte 
slovo! „Ružomberok hral prvý polčas 
veľmi aktívne, dynamicky, nasadil 
vysoké tempo. My sme sa snažili hrať 
viac ekonomicky, zozadu, podržať 
loptu, pootáčať hru. Prvý polčas sme 
mali i kvôli napádaniu zo strany súpera 
problém dostať sa dopredu. Súper išiel 
zaslúžene do vedenia, pre nás bolo 
dobré, že sa nám ešte pred prestávkou 
podarilo zásluhou Jakubičku vyrovnať. 
Pred druhým polčasom sme si povedali, 

že musíme hrať agresívnejšie, viac 
dostupovať k protihráčom. Chlapci to 
začali plniť, prevzali sme aktivitu a stali 
sme sa lepším mužstvom. Pomohol 
nám gól na 2:1, ktorý dal Bernáth hneď 
na začiatku druhého polčasu. Snažili sme 
sa dostať do ďalších šancí, žiaľ, niektoré 
sme nepremenili. Zápas sme rozhodli až 
v samom závere, keď z penalty skóroval 
Doležaj,“ zhodnotil duel s odstupom 
niekoľkých dní tréner Spartaka.

 1. Žilina 18 13 2 3 27:8 41
 2. Slovan 18 11 4 3 29:14 37
 3. B. Bystrica 18 10 6 2 27:13 36
 4. Nitra 18 8 3 7 19:15 27
 5. Senica 18 7 5 6 16:22 26
 6. Spartak 18 7 4 7 26:21 25
 7. Prešov 18 6 3 9 16:18 21
 8. D. Streda 18 5 6 7 16:19 21
 9. Ružomberok 18 5 5 8 16:23 20
 10. Petržalka 18 5 4 9 20:22 19
 11. Dubnica 18 4 5 9 13:25 17
 12. Košice 18 2 3 13 15:40 9

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Budúcnosť trnav-
ského brankára Dobri-
voja Rusova sa podľa 
všetkého spojí s dán-
skym FC Midtjylland! 
Mladý spartakovec 
na skúške zaujal a klub 
sa ho rozhodol angažo-

vať. „Finančná rada Midtjyllandu odobri-
la na prestup peniaze. Klub teraz pripraví 
ponuku pre Lokomotívu Trnava. S prezi-
dentom Petrom Moravčíkom budem roz-
právať, či podmienky akceptujú. Verím, 
že sa dohodneme. Midtjylland chce zís-
kať aj Maleca z Trenčína,“ povedal hráč-
sky agent FIFA Michal Holeščák z agen-

túry HMP – Sport Managment. Midtjyl-
land predstavuje v dánskom futbale vý-
razný pojem. „Káder mužov má veľmi 
nízky vekový priemer, keď prišli do ka-
bíny, myslel som si, že sú to dorasten-
ci. Väčšina hráčov spadá do vekového 
limitu 23 rokov, majú troch 20-ročných 
stopérov. Vidím perspektívu, že by som 
sa časom mohol prepracovať aj do áč-
ka. Tridsiatnici sú v tíme len dvaja, z to-
ho jeden brankár, Martin Raška. V klube 
pôsobí aj veľa Nigeríjčanov, keďže v Afri-
ke má Midtjylland partnerský klub,“ uvie-
dol 17-ročný Rusov. Mimochodom, český 
gólman Raška, o ktorom Rusov hovoril, 
chytal za Spartak v sezóne 2000/2001.

CL (17. kolo): Povzbudivá rozlúčka

Záväzná ponuka za Rusova!
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O problémoch treba hovoriť. 
A hľadať riešenia. Počas jesene 
sme sa na zápasoch vidieckych 
futbalových súťaží stretli 
s viacerými nedostatkami, 
ktoré trápia futbalové kluby. 

Debatu na pálčivé témy sme preto 
rozvinuli s predsedom Oblastného 
futbalového zväzu Trnava Alexandrom 
Schmidtom. Rozobrali sme aspoň časť 
z horúcich otázok.

 Rozhodcovia – to je na vidieku 
nekonečná téma. Máme iba taký 
pocit, alebo kritiky na ich adresu 
čoraz viac pribúda?

- Rozhodcovia budú vždy večná téma. 
Neverím, že prebehne sezóna, po ktorej 
niekto skonštatuje, že bol spokojný 
s výkonmi všetkých arbitrov. V súčasnej 
situácii môžeme robiť len s rozhodcami, 
ktorých máme k dispozícii. Vypomáhame 
si v prípade možnosti arbitrami z vyšších 
súťaží, najmä z 3., 4. a 5. ligy. Dovolím 
si tvrdiť, že ich kvalita sa prejavila aj 
na vedení stretnutia.

Ďalšia vec je, že by sme potrebovali 
zhruba sto rozhodcov, aby sme mohli 
súťaže pokryť. Neuznávam názor, že 
na zápase stačí jeden rozhodca. To 
akoby sme povedali, že stačí deväť 

futbalistov. Traja rozhodcovia sú dôležití, 
aby sa minimalizovali nedostatky, ktoré 
sa z ich strán môžu vyskytnúť. Verím, že 
v tomto mi dá za pravdu aj posledný laik. 
Musíme si uvedomiť, že ak niekto začína, 
musí sa najprv etablovať a potrebuje, 
aby ho ľudia spoznali. Keď už má 
vybudovanú pozitívnu povesť, potom sa 
aj ľudia na neho pozerajú inak. Treba si 
však uvedomiť, že tak ako sa futbalista 
hneď nestane hviezdou, aj rozhodca 
potrebuje čas. 

 Objavili sa aj podozrenia, že 
niektorí rozhodcovia si dajú pred 
zápasom dve – tri deci vína...

- Ak si rozhodca vypýta dve deci vína, 
niekto mu ich musí naliať. Viem, je ľahké 
povedať, že ak by som mu nenalial, tak... 
Chlapské je však odmietnuť so slovami 
„prepáč, máš pred sebou futbalové 
stretnutie, po stretnutí ti dám trebárs 
aj liter“. Podstata tkvie v tom, aby sa 

našli takíto funkcionári. A vôbec, prečo 
to nenahlásia? Pokiaľ zistíme recidivistu, 
ktorý si pravidelne pýta, vieme s ním 
urobiť poriadok. Prečo by sme sa trápili 
s takým človekom? Svoje povinnosti 
musia rozhodcovia poznať. 

 Nie je v súčasnej dobe, keď 
svet trápi hospodárska kríza, luxus 
vysielať na duely okresnej úrovne 
delegátov? Ide o ďalšiu nemalú 
finančnú položku pre kluby...

- Momentálne máme osem delegátov. 
Nedávno sme urobili školenie, delegáti 
sa zúčastnili prvoligového stretnutia, 
z ktorého mali napísať posudok. Každý 
svoj. Pár dní po zápase sme zorganizovali 
spoločný seminár a konfrontovali ich 
posudky s oficiálnym od delegáta SFZ. 
V stretnutí sa vyskytli i sporné situácie, 
bolo zaujímavé, že traja delegáti odobrili 
pokutový kop a traja boli proti. Na ich 
obranu poviem, že nemali k dispozícii 
videozáznam. Na seminári sme im 
vysvetlili, čo od nich chceme, ale poukázali 
sme aj na to, že výpovedná hodnota 
niektorých ich správ je minimálna. Komisia 
rozhodcov sa o výkone arbitra z nich nič 
nedozvie. Jasne sme im naznačili, že ak 
by sa malo takto ďalej pokračovať, nie 
sú potrební. Keby aj mali zostať štyria... 
V prípade potreby pozveme delegátov 
z vyšších súťaží. Pôvodne mal ObFZ 

Trnava 14 delegátov,  so šiestimi sme sa 
z rôznych dôvodov rozišli. Nemyslím si 
však, že aktuálny počet osem 
delegátov je vysoký.  

 Potvrdili ste, že budete opätovne 
kandidovať na funkciu predsedu 
ObFZ Trnava. Kedy spoznáme termín 
konferencie?

- Volebné obdobie je štvorročné. 
Podľa mojich informácií bude slovenská 
konferencia posunutá až na október 
a západoslovenská konferencia 
na september. My chceme mandát 
dodržať. Rada ObFZ sa uskutoční 16.12., 
ešte predtým, 8.12. zasadne výkonný 
výbor. Volebná konferencia by sa mala 
uskutočniť 3.2.2010. Taký je návrh, 
samozrejme v kompetencii rady je 
zmeniť tento dátum. 

 Stretli sme sa s názorom, že 
v budúcnosti futbal na niektorých 

dedinách padne. Deti dnes majú 
na výber široké spektrum aktivít 
a nevenujú sa športu toľko, čo 
v minulosti. Čo by ste chceli spraviť 
pre revitalizáciu mládežníckeho 
futbalu?

- Snažíme sa vytvoriť súťaž 
najmladších žiakov, prilákať k futbalu už 
i tých najmladších. Ak zlákame k lopte 
sedem-, osem-, deväťročných a udržíme 
ich, môžeme konkurovať aj ostatným 
aktivitám a deti zostanú pri futbale. 
Veľká „úmrtnosť“ futbalistov nastáva 
pri prechode zo žiakov do dorastu. 
Vtedy získavajú nové záujmy. Nepoznám 
dopodrobna problémy klubov, ak však 
hráč skončí, musí to mať príčinu. Neraz 
ide o futbalistu, ktorý naviaže na seba 
odchody ďalších. Súhlasím s tým, že 
detí ubúda a čosi s tým treba robiť. 
Nemyslím si však, že v ostatných ObFZ 
je situácia iná. Musíme  nájsť spoločný 
systém a uplatňovať ho. Poviem príklad. 
Spojenie dvoch obcí. Riešiteľná, azda 
aj aktuálna myšlienka. I tá však naráža 
na problémy, napríklad aký by bol 
minimálny počet hráčov z jednej z obce?

 Chceli by ste, aby po volebnej 
komisii nejaký konkrétny človek 
pribudol do orgánov ObFZ Trnava?

- Veľkým prínosom by bola osoba, 
ktorá by sa venovala výlučne 
marketingu. Človek so skúsenosťami, 

praxou, kontaktmi a schopnosťami 
lobbingu, ktorý by vedel, na koho 
sa obrátiť, aby zohnal prostriedky 
do príjmovej časti rozpočtu ObFZ. Tie by 
mohli byť neskôr prerozdelené do klubov, 
napríklad na rozvoj mládeže.

 Čo hovoríte na fakt, že 
niektoré kluby prihlásia mládežnícke 
kluby do súťaží iba z povinnosti? 
V prebiehajúcej sezóne ich aj za cenu 
pokuty odhlásia...

- Ak zmeníme podmienku ohľadne 
povinnosti mať mládežnícke tímy, 
deväťdesiat percent klubov sa 
na mládež vykašle. Tá obava nepanuje 
len v Trnave, ale na celom Slovensku. 
Bez výchovy vlastných hráčov to nejde, 
nechceme sa predsa dostať do situácie, 
že kluby si budú musieť hráčov kupovať. 
A ak, tak odkiaľ? Nedá mi v tejto 
súvislosti nespomenúť Horné Otrokovce. 
Už tretiu sezónu v rade prihlásili 
fiktívne žiacke i dorastenecké družstvo. 
Minulý rok odhlásili žiakov, tento rok 
obe družstvá. Bez problémov zaplatili 
pokutu 30-tisíc korún. Ak by tieto 
mužstvá pokračovali v súťaži, klub by ich 
celoročné účinkovanie stálo minimálne 
80-tisíc korún. Horné Otrokovce majú 
hráčsky materiál veľmi dobrý, avšak bez 
mládeže. Máme ísť touto cestou?

 
 JÁN KRÁL

Nestrká hlavu do piesku

 Alexander Schmidt bude opäť kandidovať na post predsedu ObFZ Trnava.
 FOTO: Michal Hlavatovič

Predseda Oblastného futbalového 
zväzu Trnava sa narodil 23. marca 
1949 v Hriňovej. Zastáva funkcie vo 
Výkonnom výbore Západoslovenského 
futbalového zväzu, pôsobí ako delegát 
SFZ, pracuje ako lektor pravidiel 
futbalu, učí na ZŠ Kornela Mahra 
a na starosti má športové triedy 

Spartaka. V minulosti hrával aktívne 
futbal v mládežníckych kategóriách 
za Slovan Bratislava a za Zvolen. 
V Trnave, kam sa prisťahoval v roku 
1964, robil ľahkú atletiku pod 
vedením trénera Antona Hajmássyho. 
S manželkou Drahomírou majú dve deti 
Marcela a Alexandru. 

Kto je Alexander Schmidt?


